
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 شكر وتقدير 

الحمد لله الذي وهبنا التوفيق والسداد، ومنحنا الثبات، أعاننا على إتمام 

ء اهذا العمل بعد ان سافرنا لنضع النقاط على الحروف، ونكشف ما ور

 ستار العلم والمعرفه.  وها هي ثمار علمنا قد أينعت.  وحان قطافها.

هذه كلماتهاالمبعترة  نهمس بها في اذن كل من سيفتح هذه المذكره، 

 لينهل معها، و منها ما يشاء، ويشتهي وقت ماشاءو يزدهي. 

هي أيضا كلمات شكر الى استاذي الدكتور المشرف مرحوم محمد 

لنا من توجيهات، ومعلومات قيمه. أسهمت الحبيب على كل ما قدمه 

في إثراء موضوع دراستنا. كما هي مرفوعة اكراما الى اعضاء لجنة 

المناقشة الموقرين. والى كل من حسن وغرس فينا الامل،و الإرادة، 

 



 

 
 

 الإهداء 

إلى والداي بلغاشم عبد الله و خديم يمينة حفضهما الله.وأطال الله في 

 عمرهما.

ونا و إلى جميع إخواني.كل باسمه، و وسمه و مقامه. جعلهم الله لي ع

 سندا. 

إلى جميع الأهل و الأقارب و جميع الأصدقاء و الزملاء كل بما يعرف 

 به وصفا اقوالا و أفعالا.

مراقبة التسيير  إلى جميع زملاء دفعة ماستير تدقيق المحاسبي و

جامعة مستغانم إلى كل طالب باحث علم    2022، 2021  

 اهدي هذا البحث المتواضع عرفانا و محبة .
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رائب من أقدم مصادر الإرادات العامةدُّ ع  ت   وأه  ، الضَّ

ام   العنصر  ، خلال فترات طويلة، حيث شكلت . ه 

ولكن لأهمية الدور الذي تؤديه في سبيل تحقيق أهداف  . فقط والدراسات العلمية ،في الأعمال الأساس يَّ 

 . أخرى  بآثارها من جهةو أ ،واقتصادية متعلقة بفرضها ،ولما تحدثه من إشكالات تقنية، السياسة المالية من جهة

 لجباية البترولية خاصة وأن سعر البتروللالجباية العادية كبديل بالاهتمام  تزايد  ي ،في ظل هذا الطرح  

ى . فض في الآونة الأخيرةقد انخ ضْح 
 
ة ي تقوم عليه ميزانية الدولة في تلبيذال الأساس يَّ  البترول المرجع   سعر   فأ

ةمباشرة إصلاحات المنظومة  إلى   ة  العموميَّ  لطات  بالسُّ  ل  هذا ما عجَّ و  . احتياجاتها ي   
 
ائ ب   لى  إ احتاج هذا الأمر   . الج 

  س  
ة قوانين   ن  ريب    . الجديدة   الضَّ

  
 

ة تحديث   إلى   تهدف ريب   ية م  استراتيج رسم   هذا ما يتيح   . أفضل   شفافية   إلى  للوصول  تهاوعقلن ،الضَّ
ْ
 ث
 
ى ل

رائب لتأسيس مختلف     هاوتحصيل   ،وم  س  والرُّ  ،الضَّ
 
ة ي 

ْ
غ   . كبيرة   حصيلة   إلى  الوصول  ب 

  ة  نظرا للأهميَّ   
 
ة ريب   وأ التي تكتسبها الضَّ

 
ة ار  د    الإ 

 
ة ي  ريب 

 وانب  ج مختلف   محاولة معالجة   إلى  تدفعها  ،الضَّ

ة  ريب  ِ  ل الضَّ  تلآليات اللصورة واضحة  عطا
 
  س  ي ت

  والقواعد   ،اه  ر  ي 
 
 حْ التي ت

 
 . اه  م  ك

 الإشكاليّة: -لاو َّأ

َّ ،من خلال ما سلف  َّ يمكن   : ة َّالتالي َّ الإشكاليّة َّ طرح 

ةكيف تتم   اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  فوصول الملف لدافع الوما  ؟الج   

 
ل
 
ك
 
ة  الم ريب  وكيفية  ؟عملية التحصيل إلى  بالضَّ

 تحصيله؟ 

ة   ة   انطلاقا من الإشكالي 
ن 
 
عْل

 
 : ة  اليَّ التَّ  ة  التساؤلات الفرعيَّ  طرح   يمكن   ،أعلاهالم

فالتي تخضع لها بعض ملفات  ما القواعد    
 
ل
 
ك
 
ةبين الم اب 

 
ق  على الوثائق؟  الرَّ

ةما دور  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ؟  الج  ي  ريب 

 في التحصيل الضَّ

  :فرضيات  البحث

َّ ةالسابق ةالفرعي ةسئلالَّ ةمجموع لىع ةجابللَّ
 
َّالرئيسي َّ التي تتضمنها الإشكاليّة

 
َّ ،ة

 
ت م 

َ
َّصياغ ت

 
َّالفرضي َّ ة  ات 

َّة:التالي

َّإَّ ابَةنجاح  ن 
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ ىعلى م يرتكز َّ الج 

َ
 َّ د

ّ
َّكفاءة التنظيم الت

 
َّق َّ ،يّ َّن 

ّ
دَاوالت يّ المتمثل في الإ  ريع 

 
رَة ش

يَة  
ّ
بَائ َّ ،الج 

َ
َّون

 
يّ لدى  ر َّش ريب 

فالوعي الض   
ّ
ل
َ
ك
 
َّة الفي الحد من ظاهرَّ ساس ي َّأ له دور َّ الذي ريبةض َّالين بالم ب 

هَرُّ  ت 

يَّّ ريب 
َّإ . الض  ابَة ن 

َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ َّليست فع َّ الج 

 
َّالب الة

َ
َّق

َ
َّت َّفحاكلم الكافيّ َّ ر َّد  . ه 

راسَة: -ثالثا  أهداف الدّ 

ة - راس   
ةتنظيم  إلى  تهدف هذه الد  اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   . بشكل مفاهيمي وقانوني الج 

-   ِ ة إعطا راس   
ةحلول لعملية  تحاول هذه الد  اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ي   الج  ريب 

  . لتحسين عملية التحصيل الضَّ
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َّالموضوع:  ختياراأسباب -رابعا

اسبا  التي الأ تتمثل أهم   ر ه 
ْ
ث مَّ على إ 

 
 حْ وب   ،هذا الموضوع اختيار   ت

 
 في : ه  ث

فالمساهمة في نشر الوعي لدى -  
 
ل
 
ك
 
  . ينالم

رائب كمورد من الإيرادات العامة-   . إبراز مدى أهمية الضَّ

ي  مما أصبح يشكل خطرا على خزينة الدولةظتنامي - ريب 
  . اهرة التهر  والغش الضَّ

راسَة:أهمية -مسااخ  الدّ 

ة أساسا في الأهداف المرجوة منها نظريا وتطبيقيا  راس   
 : وهي . تكمن أهمية الد 

ةتدعيم المنظومة  - ي   
 
ائ ب  والتهر   ،الغش في تقييم تفش ي ظاهرتي  المساعدة  ناج نشيط المب الج 

ي   ريب 
 . تهماومواجه،الضَّ

ة لتحقيق أهدا- ي  ريب 
ة الضَّ ار  د  ةف الدولة في زيادة الفعالية في التجاو  مع مساعي الإ  اب 

 
ق ةا والمتابعة ،الرَّ ي   

 
ائ ب   لج 

ي  خارج الملتَّ امع دعم  ائ 
ب    . حروقاتحصيل الج 

راسَة:    حدود الدّ 

 هدف التالحدود المكانية: 
 
ة راس   

ةتوضيح عملية  إلى   د  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ي  بما  ،الج  ريب 

ودورها في دعم التحصيل الضَّ

ي  الجزائري  ائ 
ب  ريع  الج 

ْ
ش

َّ
  ،يتوافق مع الت

را  
رائب بمستغانمس  وكانت الد    . ة بمركز الضَّ

ةالحدود الزمانية:  ة  وتتمثل في فترة التربص  . تتعلق بالفترة الزمنية لمعالجة الإشكالي 
 لمدَّ

 
  .ر  هْ ش

 المنهج المتبع:-سادسا

ةلل   راس   
ة محل الد    ات  الفرضيَّ  ة  حَّ ص   واختبار   ،جابة على الإشكالي 

 
 و ص  الم

 
 يُّ الوصف المنه    د  م  ت  عْ ي  س   ة  غ

ةك ة  باستعراض مختلف المفاهيم الأساسيَّ  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ي  والت   ،الج  ريب 

دراسة ثم القيام ب . وغيرها ،حصيل الضَّ

 ميدانية 
 
ة اس  ر   

ها الد  ز   . ترتك 

 صعوبات البحث: 

ل   - دُّ عام  ع  هالوقت ي 
ها في وبين جمع المعلومات الخاصة ب ،ن الدراسةي حال بيذال قيدا يصعب  تجاوز 

 . ظرف  وجيز
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لالفصل    الأوََّ
قاَبةَ في الجزائر الجِباَئِّيةَ الرَّ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تمهيد
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دُّ     ع 
 
ة ت اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ات ع  مجمو  الج  يَّ ل  م  ةبها الإدارة التي تقوم  الع  ي   

 
ائ ب  ق قصد  الج  من صحة التحقُّ

فمن طرف مصداقيتها و ،المكتبية لتصريحاتا  
 
ل
 
ك
 
ات ين لغرض اكتشافالم يَّ ل  م  التهر   إلى  رمي التي تالتدليسية  الع 

ادات ر يأشكاله بغرض زيادة إبمختلف العامة من الضياع  موالحافظة على الأ الم إلى  تهدف  . من دفع الضريبة

تو  . الخزينة العمومية مَّ
 
تهدف و  ،الاقتصادية للمجتمع الرفاهية إلى  ما يؤدي  . فاقللنالمتاحة  موالزيادة الأ  بها ت

رافاتبتحديد الضريبية بزيادة فعاليتها  للدارة . من جهة أخرى  ح 
ْ
لقرارات إتخاذ ابالتالي و كشف الأخطاِ و  ،الإن

  ،كنسب التهر  الضريبيتساعد بإعداد احصائيات  . واجهة المشاكل التي تتسبب عن ذلكلمالمناسبة 

ةعلى التعرف أكثر  وبغرض   اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  مَّ  الج 

 
 مبحثين: إلى  تقسيم هذا الفصل ت

لَّالمبحث  و 
َ
مَّ  :ال

 
ة إلى  التطرق فيه  ت اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ذا كو  ،اأهدافهو من حيث تعريفها أنواعها عموما  الج 

 . الجهات المستفيدة منها 

مَّ  المبحث الثاني:
 
ةالتنظيمي لعمل و ،القانوني طار الإ  إلى  التطرق فيه  ت اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ل عرض من خلا الج 

ةمختلف الجهات المختصة ب اب 
 
ق فو كل من الإدارة حقوق  إلى  إضافة  الرَّ  

 
ل
 
ك
 
 . واجباتها بالضريبة الم
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لَّالمبحث  و 
َ
يَةالقانوني للرقابة وَّالنظري  طارَّالإَّ:ال  

ّ
بَائ   الج 

فْرض        
 
ي يأتي ف . استراتيجيةو أهداف معينة و ،أغراض معينةتحقيق  أجلالضريبة على الأفراد من  ت

ع  ف، الحكومات ه  ي تعتمدذالالهدف التمويلي مقدمتها  ل 
َّ
ط

 
 اهدجتعمل أن الدول قوانين الضرائب يجد على  الم

ً
ة

يعمل على إرغام و  . هذه الإيراداتهم في رفع جديدة محكمة تسضريبية تشريعات و البحث على سبل نحو 

ف  
 
ل
 
ك
 
 معظم   أقرت، لذلك . موالالأ بالتالي يتم تحصيل و  . المفروضة عليهمالضريبية دفع المستحقات ين الم

ةالتشريعات  ي   
 
ائ ب  ة الج  اب 

 
ق ةللزيادة في الإيرادات كوسيلة  الرَّ ي   

 
ائ ب   . للدولة  الج 

لَّالمطلب  و 
َ
 عموميات حول الجباية :ال

  .أهم هذه العناصر  إلى  سنتطرق و  . بآخرو أ ،بشكلترتبط به  . عدة عناصرمفهوم الجباية يشتمل 

  الضريبة -1

ساهمة م، بصورة نهائية، المحليةإحدى الهيئات العامة  وأالدولة  إلى  الفرد جبرا هي فريضة مالية يدفعها 

نْ دون ، الأعباِ العامةومنه في التكاليف 
 
وتعرف الضريبة على  . 1خاص مقابل دفع الضريبةيعود عليه نفع  أ

فْرض  ري بنقدي جأنها اقتطاع 
 
فبصفة نهائية مساهمة من و ه الدولة بدون مقابل فوري ت  

 
ل
 
ك
 
ة في بالضريب الم

فْرض  ايضا بانها مساهمة نقدية تعرف وَّ.  2التكاليف العامة دون الحصول على متعة خاصةو تحمل الأعباِ 
 
 ت

فعلى   
 
ل
 
ك
 
بشكل نهائي و المحصلة  موالبتحويل الأ ، التي تقوم عن طريق السلطةو ين بها حسب قدراتهم الإسلامية الم

 . 3تحقيق الأهداف المحددة من طرف السلطة العموميةو نح، دون مقابل محدد

فيلزم ، وليست عقابية ،تعرف الضريبة على أنها فريضة إلزامية  
 
ل
 
ك
 
ى أساسها ين الطبيعيين المعنويين علالم

عى إليه الدولة من أهداف طبقا لقواعد بدون مقابل لتحقيق ما تسو بتحويل بعض الموارد الخاصة للدولة جبرا 

 . معايير المحددة و 

 :يمكن تحديد خصائص الضريبة في أنها، انطلاقا من مجمل هذه التعاريف المقدمة

 .نهائيو  ،لها طابع إجباري  .ذات شكل نقدي  -

 .هدفها المتمثل في تغطية الأعباِ العامة للدولة - 

  .المجتمعلات السلطة العمومية في تغطية تدخ -

فْرض  إلا أنه في العصر الحديث  .مالي   الضريبة اقتطاع   -
 
  ت

ً
ة ييبللنظم الضر  الضريبة في شكل نقدي خلافا

 . السابقة

                                                           
 . 00،ص 0111د.سوزي عدلي ناشد: الوجيز في المالية العامة، الدار الجامعية للنشر، 1 

 
 .000، مبادئ المالية العامة ، دار الجامعة لبنان ،ص زينب حسن عوض الله2 
 .00،ص 0100الخامسة  طبعةمحمد عباس محرزي،  اقتصاديات الجباية و الضرائب، دار هومة ،3 
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نفراد الدولة عن طريق القانون الجبائي وذلك ل من قبل الأفراد  ،إجباريةو الضريبة تدفع بصفة إلزامية  -

 . المنازعاتو المتابعات  اتإجراِو التحصيل و بتحديد طرق الربط 

ها فيما يستردها صاحب وديعةو أسترداد فهي لبست أمانة ي أنها غير قابلة لل أ، تدفع الضريبة بصفة نهائية -

  . بعد

لا طبيعة المنفعة التي ستعود عليه من ، و ي ان دافع الضريبة لا يعرف مقدارأ ل،بدون مقابتدفع الضريبة  -

 . بهذا فلا مقابل خاص يعود على دافع الضريبةو خلال النفع العام الذي تحققه الضريبة 

ِ معين بذاته، تحبى الضريبة لتحقيق منفعة عامة - ة نفقات بل لمواجه، فهي لا تحصل لغرض الإنفاق على ش ي

 1امةفمنفعتها ع ، الدولةو عامة تخص جميع المواطنين 

 :2قواعد الضريبة  1-1

قد قام بوضع أربعة قواعد ، لشروط العامة لنظام ضريبي فعالافي سبيل بحثه عن "آدم سميث" ان 

لهذه القواعد باستثناِ  . 1771سنة الصادر  . أسباب ثروة المم "وَّ"بحث عن طبيعة صاغها في كتابه  وَّ
 
ى الأ

فالعلاقات بين الدولة و تهتم خاصة بالشروط الخارجية للضريبة   
 
ل
 
ك
 
إصدار  ،بالضريبة بمناسبة وضع وعاِ والم

 3باختصار في ما يليو تتلخص هذه القواعد و  . تحصيلهاو الضريبة 

  La règle de justiceقاعدة العدالة : 1-1-1

نْ قصد بالعدالة ي  
 
راعاة تحقيق العدالة في أي م  ، بِ على أفراد المجتمع كل حسب مقدرتهوزع الع  ي   أ

ون اي تك، مساهمتهم في تحمل نفقات الدولة حسب مقدرتهم النسبية، و توزيع الأعباِ العامة بين الأفراد

 . مساهمتهم متناسبة مع دخولهم

 La règle de certitudeقاعدة اليقين : 1-1-2

نْ ه، ان مضمون قاعدة اليقين
 
  وأ

 
، سس حسابها )وعاؤهاتكون الضريبة محددة بوضوح من حيث أ

 . الوفاِ بهاميعاد و سعرها( 

  La règle de commoditéقاعدة الملاءمة في التحصيل : 1-1-3

 يقصد بها و 
 
نْ ت

 
نْ هذا يعني و  . الطرق الأكثر ملاِمة للممول و ى الضريبة في الأوقات ب  جْ أ

 
د يتلاِم ميعا أ

فالوقت الذي يكون فيه و هو  . تحصيل الضريبة مع موعد تحقيق الدخل  
 
ل
 
ك
 
عبِ لأكثر تقبلا و اكثر قدرا  الم

 . الضريبة

                                                           
 .0ثانية ، ص طبعةحميد بوزيدة، جباية المؤسسات ،ديوان المطبوعات الجامعية الجزائر،  0
 .00العامة ،الطبعة السادسة ص ،اقتصاديات المالية  0100صالح الروبلي،  0
 .00-10حميدة بوزيدة ،مرجع سبق ذكره ، ص 0
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تقتطع ساعة  IRG/Salaires)نجد في الجزائر الضريبة المفروضة على المداخيل الأجرية )، في هذا المضمارو

 . جراِبذلك تشكل وقتا ملائما لل ، و دفع الأجر

  La règle d’économieقاعدة الإقتصاد في النفقات : 1-1-4

نْ يقصد بهذه القاعدة
 
لا أصبح إ، و ة مقارنة بحصيلتها قدر الإمكانتكون نفقات جباية الضريبة ضئيل ، أ

ةذلك عندما تصبح التكاليف ، و فرضها عديم الأهمية ي   
 
ائ ب   . اكثر من حصيلتها الج 

ف. الدولة ، الإقتصاد في النفقات الجباية يكون في مصلحة الطرفينو  
 
ل
 
ك
 
دامى فالدولة تحصل على ق والم

  . فراد اقل قدر ممكنمن الحصيلة في الوقت نفسه تقتطع من أموال الأ 

 قد أضاف كتا  المالية المحدثين إضافة للقواعد التي وضعها آدم سميث ما يلي : و 

  La règle de la stabilitéقاعدة الثبات : 1-1-5

نْ ويقصد بها 
 
وصا في وخص، لا تتغير حصيلة الضرائب تبعا للتغيرات التي تطرأ على حياة الإقتصادية أ

نَّ ذلك و أوقات الكساد 
 
ما بين، الإنتاجوحصيلة الضريبة تزداد عادة في أوقات الرخاِ بسبب ازدياد الدخول  أ

نجد أنها تقل عادة في أوقات الكساد مما يعرض السلطات العامة لمضايقات مالية كبيرة بالنسبة لمسؤوليتها 

 . التي تزداد في هذه الأوقات

  La règle de l’élasticitéقاعدة المرونة :  1-1-6

 يقصد بها و 
 
 قدر الإمكان بتغير في الحصيلة الضريبيةو يكون تغير الدخل مصحوبا من الناحية الزمنية  نْ أ

فالضريبة المرنة هي التي تزداد حصيلتها نتيجة لازدياد معدلاتها مع عدم انكماش ، بمعنى آخر، و في نفس الاتجاهو

 . انخفاض حصيلتها إلى  من ثم و وعائها 

 أهداف الضريبة : 1-2

نَّ  إلى  عاريف الخاصة بالضرائب تثير غالبية الت
 
 ا في حين يميل كت، الضريبة ذات هدف مالي فحسب أ

 :1ةجعل الضريبة ذات غايات متعدد إلى  آخرون 

 غايات مالية : 1-2-1

تحقيق غاية مالية هي تغطية النفقات العامة للدولة التي تحتاج اليها لتسيير مرفقاتها  إلى  ترمي الضرائب 

 .  2المالية  من الأهداف التقليدية للضرائبتعد الغاية ، و العامة

 إجتماعية:وَّغايات اقتصادية  1-2-2

                                                           
-000، ص0110ريي عادل العلي، المالية العامة و القانون المالي و الضريبي، اثراء للنشر  والتوزيع،  الاردن، الطبعة الاولى  1 

000. 
 .00، ص0110والتوزيع، الجزائر ،محمد عباس محرزي، اقتصاديات الجباية، دار هومة، للطباعة والنشر 2 



 الفصل الاول

 

 

لقد أصبحت الضريبة في تطورها الأخير وسيلة ليس فقط لتحقيق غايات اقتصادية تتمثل في تحقيق 

ل في غايات اجتماعية تتمثو التعجيل بالتنمية الاقتصادية كإحدى أدوات السياسة المالية و التوازن الاقتصادي 

 . 1ذلك من خلال إعادة توزيع الدخل القومي و العدالة الاجتماعية و قيق التوازن الاجتماعي تح

 الهداف السياسية: 1-2-3

نَّ اي 
 
 ،الاجتماعية العامةوالضريبة أصبحت مرتبطة بشكل مباشر بمخططات التنمية الاقتصادية  أ

 تخفيضها على منتجات أخرى يعتبر استعمالا ، و ففرض رسوم جمركية مرتفعة على منتجات بعض الدول 

ولايات الو الحال في الحرو  التجارية بين البلدان المتقدمة )اليابان و كما ه، للضريبة لأهداف سياسية

 2. المتحدة الأمريكية(

 الرسم  -2

نَّ يعرف الرسم على تعريف :
 
ه مورد مالي تحصل عليه الدولة مقابل أداِ خدمة خاصة ممن يكون في أ

لها تنفرد الدولة بأدائها كالرسوم القضائية التي يسددها من يطلب من الدولة إظهار حقه عن طريق  حاجة

 ، ،دودسلعته عبر الحو البضائع التي يدفعها صاحبها مقابل إدخال بضاعته أو رسوم الجمركية للسلع ، القضاِ

أشخاص القانون العام جبرا لقاِ انتفاعه غيرها من و أ، الدولة إلى  مبلغ من النقود يدفعه الفرد هي  ، 32الخ،  ، ،

 من التعريفين السابقين يمكن استخلاص، جانب نفع عام إلى  يترتب عليها نفع خاص ، بخدمة معينة يؤديها له

 :4جملة من الخصائص 

 . يكون في شكل مبلغ من النقود-

  . ل إجباري غيرها الإدارات الحكومية بشكو غيرها من الدوائر العامة و الدولة أ إلى  يدفع -

 . يدفع إلزاميا مقابل انتفاع الشخص بخدمة معينة-

 . نفع عام غير مباشرا إلى  يحقق الرسم نفعا خاصا مباشرا إضافة -

نْ حيث ما شملته كل التعاريف السابقة يمكننا و 
 
نَّ نقول  أ

 
عبارة عن مبلغ من النقود يدفعها و الرسم ه أ

 . الدولة مقابل نفع خاص يحصل عليه من قبل إحدى الهيئات العامة   إلى  الفرد جبرا 

َّالجباية -3

نَّ تعرف ب
 
التي تضم كل من الضرائب و ها مجموع من الإقتطاعات الإجبارية المفروضة من طرف الدولة أ

نَّ من هذا التعريف يتضح ، المساهمات الاجتماعيةو الإتاوات والرسوم و 
 
ل ي كمفهوم الجباية أوسع من مفهوم أ

 . الرسومو من الضرائب 

                                                           
 .01حسن مصطفى حسين ،المالية العامة ، د.م.ج، ص 1 
 .00حميد بوزيدة، مرجع سبق ذكره ،ص 2 
 .01،ص 0110محمد صغير بعلي يسرى ابو العلاء ، المالية العامة،  دار العلوم للنشر و التوزيع ، الجزائر، 3 
 .001، ص0000الجزء الأول جامعة الحلب، سوريا، فرهودمحمد سعيد ،مبادئ المالية العامة، 4 
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َّالفرق بين الضريبة والرسم  -4

 و تأخذ الضرائب حصة الأسد من الجباية من حيث حجم المداخيل و 
 
الضريبة لا ترتبط  نَّ مجال فرضها لأ

فبخدمة مباشرة )منفعة خاصة( يتلقاها   
 
ل
 
ك
 
فاالشأن بالنسبة للرسوم يؤدي بو نظير دفعه لها كما ه الم  

 
ل
 
ك
 
ين لم

هم الأساليب التي تحول دون دفعواتباع الطرق  إلى  و التهر   إلى  المعنويين( و الخاضعين )الأشخاص الطبيعيين 

ةالتي من أبرزها ، و الآليات الكفيلة بمحاربة هذه الظواهروللضرائب لهذا يتم سن التشريعات  اب 
 
ق ةا الرَّ ي   

 
ائ ب   . لج 

 

.   -          11الجدول 
 
 المصدر: من انجاز الطالبة

ابَةالمطلب الثاني: مفهوم 
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ َّأهدافهاوَّ الج 

ة  اب 
 
ق تجاوز و باعتبارها تمثل الضوابط لكل تصرف يتعدى أثره للغير نتيجة لتجاوز المسؤول لسلطته أو  الرَّ

 . يترتب ذلك آثار عدة، و المحكوم لحقوقه

ة ولا تختلف، يعتبر نظاما ناقصامنظمة ، و إداري لا تتوفر فيه رقابة صحيحة فعالةو باي نظام مالي ا اب 
 
ق  الرَّ

ففي هذا الأخير تعد من بين الوسائل المستعملة للكشف مواطن ، في هذين النظامين عنها في النظام الجبائي

 . دواِ لمحاربة هذا الداِو التهر  الضريبي 

ابَةمفهوم  -1
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ َّالج 

ةلتحديد مفهوم  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ةنظرا لوجو  تحديد مفهوم ، و الج  اب 

 
ق اب  بشكل عام ثم تحديد  الرَّ

 
ق  ةالرَّ

ة ي   
 
ائ ب  ة. من صور  الج  اب 

 
ق  الرَّ

 تعريف  1-1

ةحيث عرف فايول           اب 
 
ق نَّ ب الرَّ

 
التعليمات و التحقق مما إذاكان كل ش يِ يسير وفقا للخطة المرسومة "ها:أ

، 1" .منع تكرارهاو تقويمها أجلالخطأ من و يان نواحي الضعف أتبو أما موضوعها فه، القواعد المقررةو الصادرة 

َّ ن 
َ
ةالإدارة  أ ي   

 
ائ ب  الوسيلة التي تمكنها من  Claude Laurentتمثل رقابتها حسب و إحدى السلطات المختصة  الج 

نَّ التحقق ب
 
ف أ  

 
ل
 
ك
 
ةين ملتزمين في أداِ واجباتهم الم ي   

 
ائ ب  ةتعرف و ، 2. تصحيح الأخطاِ الملاحظةو  الج  اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   الج 

                                                           
الثقافة،  ، مكتبة دار-دراسة تحليلية و تطبيقية-حمدي سليمان سحيمات القبيلات، الرقابة الإدارية و المالية على الأجهزة الحكومية، 1 

 .00، صفحة 0000الأردن، 
2 Claude Laurent, contrôle fiscale,-la vérification personnelle-,Bayausaine, France, 1995, page13. 

 أوجه الاختلاف أوجه التشابه

 . شكل نقديكلاهما يأخد  -

 كلاهما يدفع للدولة.  - -

-  
ً
 كلاهما يدفع جبرا

 الرسم مقابل خدمة، الضريبة بدون مقابل.  -

 الرسم عند تقديم خدمة،الضريبة تدفع جبراوتحديد سنويا.  -

 الرسم مقابل تفع خاص وعام،اما الضريبة فهي مقابل نفع عام فقط.  -
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نَّ على 
 
فالمستندات التي بحوزة و الوثائق و السجلات و ها فحص التصريحات أ  

 
ل
 
ك
 
لها سواِ  ين بالضريبة الخاضعينالم

ب  ذلك بغرض التأكد من صحة المعلومات التي تحويها ملفاتهم و معنويين و كانوا أشخاص طبيعيين ا ةالج  ي   
 
1َّ. ائ

ةبالتالي و  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ات التي تقوم بها الإدارة  الج  يَّ ل  م  ةهي مجموع الع  ي   

 
ائ ب  ل قصد التحقق من ك الج 

فالتصريحات   
 
ل
 
ك
 
غير ، تقويمهاو هي الأداة القانونية التي تعين السلطة المختصة على الوقوف على الأخطاِ ، و ينالم

نَّ 
 
ات التدليسية التي ترمي الغرض من التحقق من مصداقية التصريحات يتمث أ يَّ ل  م  التملص  لى  إل في اكتشاف الع 

 . تقويمهاو التهر  من دفع الضريبة و 

ابَةأهداف  1-2
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ   الج 

نْ من خلال التعاريف السابقة الذكر يمكننا 
 
ةفرعية للرقابة و نميز بين أهداف الرئيسية  أ ي   

 
ائ ب   :الج 

َّالهداف الرئيسية  1-2-1

 : يتمثل في ما يليو 

ةالتحقق من مدى احترام المؤسسة تجاه القوانين - ي   
 
ائ ب   . الج 

 . السارية المفعول  اتجراِالإ مراقبة شروط معالجة المشاكل ذات الطابع الاجتماعي بالنسبة -

 . تقييم مدى قابلية المؤسسة لاستعمال الإمكانيات التي يتبعها المشرع الجبائي-

 الهداف الفرعية  1-2-2

 : تتمثل في ما يليو 

ةتقييم الخطر الجبائي الناتج عن تطبيق الس يِ للقواعد - ي   
 
ائ ب   . الج 

 . التأخر فيهو الزيادات الناتجة عن التصريح أو تجنب العقوبات -

 . نقاط الضعف للمساهمة في وضع القرارو ابراز نقاط القوة -

ابَة إجراءالمطلب الثالث :أسباب 
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ  أهم المبادئ التي تتضمنها وَّ الج 

ة للدارة ي   
 
ائ ب  ةدوافع لخلق نا يسمى  الج  اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ى مع كل المبادئ التي تتضمنها في مجال المراقبة لد الج 

 الملزمين بالضريبة 

ابَة إجراءأسباب  -1
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ َّ: الج 

ةمراقبة تنفيذ القوانين و للحفاظ على حقوق الخزينة العمومية  ي   
 
ائ ب   ى  إلهناك عدة أسبا  دعت  الج 

فضرورة إيجاد نظام رقابي يقوم بمراقبة تصريحات   
 
ل
 
ك
 
 لي :يمكن تلخيص هذه الأسبا  في ما يو ين بالضريبة الم

                                                           
سليمان عتيرة، دور الرقابة الجبائية في تحسين جودة المعلومات المحاسبية، مذكرة ماجيستير، كلية العلوم الإقتصادية و التجارية و 1 

 01، صفحة 0100علوم التسيير، جامعة بسكرة،
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فحرية  1-1  
ّ
ل
َ
ك
 
 بالضريبة في التصريح بمداخيله الم

فتسمح النظم الضريبية الحديثة            
 
ل
 
ك
 
نَّ بالتصريح بمداخيله من تلقاِ نفسه بما  الم

 
، يحيةها نظم تصر أ

ة للدارةذلك عن طريق تقديم و  ي   
 
ائ ب  وعاِ باعتبارها اساس لتحديد ال، مداخيلهو المعلومات المتعلقة بنشاطه  الج 

نَّ بافتراض ، الضريبي
 
ةللتأكد من ذلك وجدت و المعلومات كلها صحيحة ما لم يثبت العكس  أ اب 

 
ق ةالج   الرَّ ي   

 
ائ  ب 

 1. موجود في الحقيقةو مطابقتها لما هو لمراقبة هذه التصريحات 

 محاربة التهرب الضريبي 1-2

فنظرا لكثرة عملية التهر            
 
ل
 
ك
 
شتى الطرق التملص بو ين من دفع الضريبة الملزمين بها عن طريق التحايل الم

على  المحافظة إلى  وجود آلية رقابية تهدف  إلى  توسع نطاقها دعت الضرورة و ضخمة هذه الضاهرة  إلى  بالضافة 

 2. أموال خزينة الدولة من خلال محاربة التهر  الجبائي

 

ابَةمبادئ  -2
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ َّالج 

ةحتى تؤدي  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   المتمثلة في :و وظائفها لا بد من توفر المبادئ الأساسية لها  الج 

 إقامة نظام ضريبي محكم  2-1

ةيعتبر النظام الضريبي من بين مقومات الرئيسية للرقابة          ي   
 
ائ ب  ريعية حيث تنعكس نوعية السلطة التش الج 

ةيق لذلك فإن تطبو التي من بينها النظام الضريبي ، و في المجتمع على القوانين التي تصدرها بصفة عامة اب 
 
ق  الرَّ

فاذلك من خلال تبسيط التشريع الجبائي حتى يستطيع ، و ظام ضريبي فعالالضريبية يتطلب وجود ن  
 
ل
 
ك
 
 لم

فوجود عدالة ضريبية بين   إلى  بالضريبة من إمكانية فهمه بالضافة   
 
ل
 
ك
 
 . ينالم

يَةتطوير الإدارة وَّترقية  2-2  
ّ
بَائ   الج 

نْ ي يجب التو التشريع الجبائي لا يكفي وحده لمحاربة التهر  الضريبي ما لم يرفق بإرادة ضريبية فعالة         
 
 أ

ي يمكنها من التو مادية اللازمة  و الكفاِة بالضافة لتوفرها على إمكانيات بشرية و تتوفر على مستوى من التطور 

ِ وظيفتها على أحسن وجه بالضافة  ةتربصات لأعوان الإدارية  إجراِ إلى  آدا ي   
 
ائ ب  تماش ى وضع برامج تكوينية تو  الج 

َّ . مع التحديات التي يشهدها النظام الجبائي

يَةالتنظيمي للرقابة  طارَّالمبحث الثاني: الإَّ  
ّ
بَائ   الج 

ة اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   جلأتم التشريع الجبائي من ، و هي وسيلة فعالة لضمان حقوق الخزينة العامة للدولة الج 

ةا تنظيميا للرقابة إطار ذلك بتحديد  ي   
 
ائ ب   سلطات واسعة تسمح لهاو خول لأعوان هذه الأجهزة صلاحيات و  الج 
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 الفصل الاول

 

 

نَّ كما ، و بالقيام بمهمتها في شروط قانونية محددة
 
فه طالب أ  

 
ل
 
ك
 
ات ين بالضريبة بعدة التزامات مقابل عدة ضمانالم

 . التجاوزات المحتملة و سف الإدارة حمايتهم من تع أجلمن 

َّ

َّ

لَّالمطلب  و 
َ
ابَة: الجهزة المختصة بال

َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ   الج 

ةتقوم  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  الأجهزة الإدارية التي أعطى لها التشريع الجبائي القيام وعلى مجموعة من الهياكل  الج 

ة للدارةكما ترفق  المشرع الجزائري  ، منظمةو  تمارسها بطريقة فعالةو باداِ هذه المهام على أكمل وجه  ي   
 
ائ ب   الج 

ةأجهزة هيكلية مختصة في مجال و عدة وسائل  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  من يدخل ضمن إعادة و منها من يمارسها حاليا  الج 

 الهيكلة 

 : DRVالمراجعات وَّمديرية البحاث  -1

المتضمن التنظيم الإداري و  1889_70_13الصادر بتاريخ  229_89تم إنشاؤها بموجب المرسوم التنفيذي 

ةلقد أنشأت لتدعيم باقي المدريات الأخرى في ، و المركزي لوزارة المالية اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  رغم ، لائيعلى المستوى الو  الج 

نَّ 
 
فا تحديد اختيار من مهامه، و لها تخصص ممتد عبر الترا  الوطني أ  

 
ل
 
ك
 
حقيق ين بالضريبة الذين يقع عليهم التالم

 هذ اباقتراح الملفات المرادو حيث يكون انتقاِ الملفات عن طريق وضع برنامج لذلك ، من خلال برنامج مسبق

 ةالتحقيق فيها من طرف مفتشيات الضرائب المعينة بالملفات ثم المديرية الولائية الفرعية للرقابو مراقبتها 

ة ي   
 
ائ ب  تيراد اسو سد منافذ التهر  الجبائي  و الهدف من هذا الجهاز هو تقوم بتعديله و الصادق على البرامج أ الج 

 . ذلك بوضع استراتيجية عمل لذلكو حقوق الخزينة العمومية  

 المراجعةوَّ:الهيكل التنظيمي لمديرية البحث  1الشكل رقم 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 مديرية الأبحاث  و المراجعات

 

نيابة مديرية التحقيقات و 

البحث في المعلومات 

 الجبائية 

 نيابة مديرية الإجراءات الجبائية 

مصلحة البحث و المراجعات 

 بوهران

مصلحة البحث و المراجعات 

 بالجزائر 
 مصلحة البحث و المراجعات قسنطينة 

 نيابة مديرية البرمجة  نيابة مديرية الرقابة الجبائية 



 الفصل الاول

 

 

 

َّ

 . المديرية العامة للضرائب المصدر:

 المراجعة:وَّمهام مديرية  البحاث 

ةمهمة و من خلال ما يستند من مهام تحقيق المؤسسات و  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  توفير المراجعة بو لمديرية البحث  الج 

نْ محل التحقيق بالتي هي ، و سنوات الأخيرة 4شرط مستوى رقم الأعمال ل
 
دج  777. 777. 4يساوي و يوفق ا أ

أما ، دج سنويا بالنسبة للمؤسسات الأخرى  7777. 777. 17  ، و النشاطات الحرةو بالنسبة لمقدمي الخدمات 

راتيجية 1ذلك قامت بوضع است جللأ و مكافحة التهر  الضريبي و المراجعة هو الهدف الرئيس ي لمديرية البحث 

 :1من بينهاو لمراقبة بغية تحقيق بعض الأهداف المساهمة في بلوغ هدفها الرئيس ي 7ل

 . مستويات احسن إلى  الإرتقاِ به ورفع نوعية التحقيق -

ةتحسين مردودية - اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   . الج 

ل- وَّ
 
 . المداخيل الكبيرة و وية في برمجة الملفات ذات الأهمية الأ

 . ي هي في تزايد مقارنة بالتحقيقتقليص حجم المنازعات الت-

فضمانات و كذا حقوق و حماية فائدة الخزينة من جهة  أجلهذا كله من و   
 
ل
 
ك
 
 . ين من جهة أخرى الم

يَةالمديرية الفرعية للرقابة  -2  
ّ
بَائ  S/DCF الج 

نَّ بما و المراجعة و من خلال معلومات السابقة لمديرية الأبحاث 
 
ن فإها مسؤولة على المستوى المركزي أ

تتكفل مديريتها الفرعية و ( تمارس رقابة جبائية محلية على المستوى المحلي DWIالمديرية الولائية للضرائب )

ة، إذ تعد الهيئة المختصة بعملية ، بهذا المجال اب 
 
ق ن أبرز المهام م، و لذا تسند إليها مهمة تنفيذ برامج التحقيقالرَّ

ف  
 
ل
 
ك
 
 ة بها :الم

ق الأبحاث المتعلقة بالتحقيوالتحقيقات و كل التحريات ، و كل نقطة من حدود الولايةالتحقيق في و البرمجة -

  . الجبائي

ةاقتراح التقنيات و دراسة - ي   
 
ائ ب  ة. التي تكمن من  الج  اب 

 
ق  الرَّ

 لدارةلكذا على وصول تقارير التحقيق ، و الرسوم الناتجة من خلال التحقيقو السهر على تحصيل الضرائب -

 . لظروففي أحسن ا

ةتنفيذ الأعمال ذات الفائدة - ي   
 
ائ ب   . الج 
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 الفصل الاول

 

 

 . اقتراحات ناجعة لهذا الإشكالو إيجاد حلول و الغش الضريبي و تحليل أسبا  التهر  و البحث -

 . تقييم نتائج التحقيقات-

 . تنشيط مصلحة التحقيقات على مستوى الولايةو تنسيق -

 

 . للضرائب :الهيكل التنظيمي لمديرية الولائية 2الشكل رقم 

َّ

 

 

 

 

 

 

 

 41سليمان عتيرة مرجع سبق ذكره ص المصدر:

ابَةالجهزة المختصة حديثا ب -3
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ   الج 

ةتبعا لمخطط تحديث الإدارة  ي   
 
ائ ب  قامت المديرية العامة للضرائب بوضع مجموعة من النشاطات التي  الج 

فالتحكم بشكل فعال في تسيير ملفات و العصرنة و تحقيق مواكبة التطور  إلى  تهدف   
 
ل
 
ك
 
ريبة قامت ين بالضالم

ةالإدارة  ي   
 
ائ ب  ، يظيمالتنو وضع قواعد سير حديثة على المستوى التشريعي و بتكيف مع المعطيات الجديدة  الج 

 من بينها:  2772أنشاِ هياكل إدارية جديدة ابتداِا من سنة و 

 DGE مديرية كبريات المؤسسات 3-1

المتضمن بالمرسوم و  2772-78-29المؤرخ في  373-72أنشأ هذا الجهاز بموجب المرسوم التنفيذية رقم 

ف 2776-71-72التي تم فتحها في و   2772-12-26المؤرخ في  484-72التنفيذي رقم   
 
ل
 
ك
 
أساسها لتسيير  والم

ةالملفات  ي   
 
ائ ب  أعمالها  التي يفوق رقمو المتعلقة بالقانون الجزائري الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات  الج 

تتكفل و كذا الشركات الأجنبية التي ليس لها اقامة مهنية في الجزائر( و مليون دينار )الشركات البترولية  177

 :1هذه المديرية 

                                                           
 01ص، 0110-10-10، من القرار الوزاري المشترك المؤرخ ف0، المادة 00الجريدة الرسمية العدد 1 

 D.W.Iالمديرية الولائية للضرائب 

المديرية الفرعية للرقابة 

 الجبائية 

المديرية الفرعية 

 المنازعات 

المديرية الفرعية 

 العمليات الجبائية 

مكتب البطاقات و مقارنة 

 المعلومات 

المديرية الفرعية 

 للتحصيل

المديرية الفرعية 

 للوسائل

 مكتب المراجعات الجبائية 
 مكتب البحث عن المعلومات الجبائية 



 الفصل الاول

 

 

ةدقيقة للملفات و متابعة مستمرة و مسك - ي   
 
ائ ب    .لكل مكلف بالضريبة المتواجدين تحت سلطتها  الج 

ةالبحث عن المعلومات - ي   
 
ائ ب   . تبويبها بغرض الاستغلال الأمثل و جمعها و  الج 

ةإنجاز برامج التدخلات و إعداد - اب 
 
ق ة والرَّ ي   

 
ائ ب  فلدى  الج   

 
ل
 
ك
 
 . ين مع تقييم النتائج الم

 . القضائيةو معالجتها ضمن متابعة المنازعات الإدارية و الشكاوي و لتحقيق في التضلمات ا-

 . ن عملهااقتراح كل تدبير من شأنه تحسيو ضبط خلاصتها و تقييمها و المنازعات و المراقبة و تحليل عملية التسيير -

 

َّ. :الهيكل التنظيمي لمديرية كبريات المؤسسات 3الشكل رقم 

 

 

 

 

 

 . 40سليمان عتيرة المرجع السابق صالمصدر:

 

 

 CDIمركز الضرائب   3-2

فتطوير شراكة جديدة تجمعه   يعتبر مصلحة   
 
ل
 
ك
 
ستماع الا وين بالضريبة تقوم أساسا على التواجد الم

فالمعالجة السريعة لكل الطلبات التي يقدمها ، و الاستجابةو  
 
ل
 
ك
 
 : 1من أبرز مهامه الرئيسيةو  الم

  ريبيباستمرار للتخفيف من صارمة التهر  الضمراقبتها و تتكفل الحسن لملفات المصرح بها و التسيير . 

  عملية التدقيق المعمقة في حالة وجود تجاوزات قصد تطهيره إلى  تحويل الملف الجبائي . 

  ةالبحث عن المعلومات ي   
 
ائ ب    . استغلالها بشكل أمثلو المادة الخاضعة للضريبة لجمعها و  الج 

  بالضريبة مع تقييم النتائج المحصلة المراقبة لدى الملزمينو التدخلات و إعداد برامج . 

  ةتسوية النزاعات ي   
 
ائ ب  فالشكاوي بو  الج   

 
ل
 
ك
 
 . التي هي تحت سلطتهاو ين بالضريبة الم
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 D.G.Eمديرية كبريات المؤسسات 

المديرية الفرعية الجباية 

 المحروقات 
المديرية الفرعية 

 للتحصيل 
المديرية الفرعية  للرقابة 

 و البطاقيات 

المديرية الفرعية 

 للتسيير
المديرية الفرعية 

 للمنازعات 



 الفصل الاول

 

 

 

 

َّ:الهيكل التنظيمي لمركز الضرائب4الشكل رقم 

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

   CPIالمراكزالجوارية للضرائب 3-2

تعتبر نموذج مصغر لمراكز الضرائب مهمتها متابعة مكلفين الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة 

م هي مصالح مستحدثة بالنظاو كذا الجباية الفلاحية  و تخصصها في متابعة الجباية العقارية  إلى  بالضافة 

 الضريبي الجزائري:

فتسيير ملفات و مسك -  
 
ل
 
ك
 
 . ين التابعين لاختصاصهاالم

 . تنظم التدخلاتو تراقب التصريحات -

 1. البحث عن معلومات جبائية لاستغلالها-

ابَةالمطلب الثاني:اشكال 
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ   الج 

ةتاخذ  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ونها حسب أهميتها كو طرقا عديدة يتوجب استعمالها في الوقت المناسب و أشكالا  الج 

فمصداقية التصريحات المقدمة من و التأكد من صحة  إلى  تهدف أساسا   
 
ل
 
ك
 
 تتمثل هذه الأشكال :و ين الم

ة- اب 
 
ق  . الشكلية الرَّ

ة- اب 
 
ق  . على الوثائق الرَّ
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 المصلحة الرئيسية للمنازعات الجبائية 
 المصلحة الرئيسية للرقابة و الأبحاث 

 المصلحة الرئيسية لتسيير الملفات 

 CDIمركز الضرائب 

مصلحة البحث عن المادة 

 مصلحة التدخلات مصلحة المعلومات  مصلحة الرقابة  الخاضعة للضريبة 



 الفصل الاول

 

 

ة- اب 
 
ق  . في عين المكان الرَّ

 

ابَة -1
َ
ق  الشكلية الر 

ةتتم هذه  اب 
 
ق التابعة لمكان ممارسة النشاط و على مستوى مفتشية الضرائب في دائرة الاختصاص  الرَّ

اول عملية رقابية تخضع لها التصريحات المقدمة و تعتبر كمرحلة تمهيدية و تنجز كل سنة ، و لخاضع للضريبةا

فمن طرف   
 
ل
 
ك
 
بتة على المثو هي تشمل مجموع التدخلات التي تهدف بتصحيح الأخطاِ المادية المحتملة ، و ينالم

 1. المعلومات التي تملكها الإدارةو مقارنة بين تلك التصريحات و اي تقدير ا إجراِمع عدم ، التصريحات

ةهذا النوع من  اب 
 
ق لا يعتمد على صحة الأرقام المصرح بها قدر ما يعتمد على على الكيفية التي تم بها  الرَّ

نَّ ملِ هذه التصريحات اي الغرض منها ضمان 
 
التصريحات كتبت بطريقة صحيحة من ناحية الشكلية دون  أ

ةتلم التي تتوفر لدى الإدارة و تحتويه من معلومات  مقارنة بنا إجراِالتعمق فيها ب ي   
 
ائ ب   . الج 

 

ةتتمتع هذه  اب 
 
ق  الخصيتين هما : الرَّ

  . تعتبر اول عملية رقابية التصريحات-

  . كيفية التصريحات ودمتم التأكد من صحة هذه الأخيرةو مراقبة شكل  إلى  تهدف -

ابَة -2
َ
ق  على الوثائق الر 

ةتعد رقابة عامة كيفها كيف و  اب 
 
ق الشكلية الا أن هذه الأخيرة التي تهتم بالفحص السطحي التصريحات  الرَّ

ف  
 
ل
 
ك
 
ةفإن ، ينالم اب 

 
ق  ،شامل للملفات المصرح بهاو فحص نقدي  إجراِعلى الوثائق عكس ذلك فهي تهتم ب الرَّ

فلجبائي الوثائق المتوفرة في الملف او بمقارنتها مع مختلف المعلومات   
 
ل
 
ك
 
ةابحوزة الإدارة و الذي ه الم ي   

 
ائ ب   2 لج 

رمت الصفقات التي أبو المتعلقة بالمعاملات و كذا مجمل المعلومات التي يتم الحصول عليها من بعض الإدارات و 

ف. بين و بينها   
 
ل
 
ك
 
 الم

 من أمثلة على هذا النشاط:و 

العلاج تتعامل إدارة الضرائب بالتنسيق مع مصلحة  قاعاتو عيادات التوليد . الشبه طبية و النشاطات الطبية -

الضمان الاجتماعي التي تتم بتقديم لها سنويا كشوفات فردية تبين فيها عدد الفحوص المجراة من طرف كل 

 . طبيب مع توضيف المبالغ الإجمالية للأتعا  كما هي واردة في أوراق العلاج

                                                           
1 J.P.Casimir :les signes extérieures de revenu, librairie de l’la université, Paris, 1979,Page154. 
2 Anonyme, contrôle fiscal, http : www.lesechos.FR.Patrimoine/guide/Fis.HTM, Samdi 28 février 2004 
page 1. 



 الفصل الاول

 

 

بة الضبط للمحكمة التي تقوم بتقديم كشوفات القضايا التي ذلك بالتنسيق مع كتا، و أما بالنسبة للمحامين-

 . يترافع عنها كل محامي

، هلجميع المعلومات التي يتضمنها الملف المصرح ب، تحليل تامو فبالتالي يقوم المراقب الجبائي بتدقيق 

تشاف بهدف اك ،مقارنة  بين الارقام المقدمة لتلك السنة مع السنوات السابقةو تجانس و دراسة ترابط و فحص و 

 . الأخطاِ المرتكبة

نْ في حالة وجود غموض لبعض النقاط بالنسبة للمحقق يستطيع و
 
يطلب بعض المعلومات  أ

فالتوضيحات من طرف و أ  
 
ل
 
ك
 
 .  الم

 طلب المعلومات -

نْ الامتيازات المخولة من قبل القانون الجبائي للمحقق التي تمكنه من وبموجب المهام 
 
فايطلب من  أ  

 
ل
 
ك
 
 لم

، 1 كتابيو ويكون الطلب شفوي ا، أمور احتوتها التصريحات المقدمةو امداده بالتوضيحات الغموض النقاط 

نْ من شأنه  جراِالإ مثل هذا و 
 
 . يساهم في إرساِ نوع من الحوار بين الطرفين   أ

فاستجابة و في حالة عدم الرد أو  
 
ل
 
ك
 
ال ى إعادة إرسما على الإدارة سو ، و للطلب فإنه لا يلزم باي عقوبة الم

 . طلب كتابي آخر تطلب فيه التوضيحات 

 التوضيحاتوَّطلب التبريرات  -

فعندما لا يقوم بالرد   
 
ل
 
ك
 
يكون الجوا  ناقص من النقاط المطلو  و أ، بالضريبة على الطلب الشفوي  الم

نْ ما على المحقق ، كل منهاو رفض للاجابة عن جزِ أو توضيحها أ
 
نْ ويجب ، يعيد طلبا كتابيا أ

 
يكون بشكل  أ

 ، تبريرهاو صريح لالنقاط المراد توضيحها أ
 
ف نَّ لأ  

 
ل
 
ك
 
دم الضريبية حول ع للدارةمطالب بتقديم شروحات  الم

ما  كما يجب تقديم دليل كافي على، بين ما تحصلت عليه الإدارة الضريبيةو موجود في التصريحات و توافق ما ه

 . 2مصرح به من ارقام صحيحة ودة دقيقة و ه

نْ  لا يجب
 
فالتبريرات من طرف و تتعدى مدة لتقديم الرد على طلب التوضيحات  أ  

 
ل
 
ك
 
 37بالضريبة  الم

 . 3يوما

نَّ نستخلص من خلال ما سبق بو 
 
ةالهدف من  أ اب 

 
ق فاكتشاف و على الوثائق ه الرَّ  

 
ل
 
ك
 
يهم ين الغير مؤمن فالم

، ةالملفات التي تشكل موضوعا للرقابة المعمقكما تساعد في اختيار ، تصحيح التصريحات المحتوية على أخطاِو 

اب   إلى  غير كافية بالنسبة للمحقق في هذه الحالة يلجأ  اتجراِالإ قد تكون في بعض الأحيان تلك و 
 
ق الخارجية  ةالرَّ

 . 

ابَة -3
َ
ق  في عين المكان  الر 

                                                           
1 P. COLIN, G. GERVAISE, M. ROSETTI, Fiscalité pratique, librairie Vuibert, septembre 1994, Paris, page 
28. 
2 Bernard PLAGNET, Droit fiscale, édition DALLOZ, Paris, 1992, page236. 
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 الفصل الاول

 

 

ةفإن ، من خلال ما سبق للرقابة على الوثائق التي تتم داخل المكاتب اب 
 
ق هي عين المكان عكسها ف في الرَّ

ةتتم خارج مكاتب الإدارة  ي   
 
ائ ب  فتكون بقبول من و  الج   

 
ل
 
ك
 
فففي بعض الأحيان ، بالضريبة الم  

 
ل
 
ك
 
رفض هذه ي الم

ة اب 
 
ق تدخلات تتمثل في الو اي هي رقابة خارجية ، تعتبر رقابة معمقة، و لصغر المكان المزاول فيه نشاطه مثلا الرَّ

فالمباشرة للأعوان المحققين للأماكن التي يزاول فيها   
 
ل
 
ك
 
 إلى  دخلات اذ تهدف هذه الت، ون بالضريبة نشاطاتهمالم

ميع كذا ج، و الوثائق المحاسبيةو من خلال الفحص الميداني للدفاتر ، التأكد من صحة الإقرارات المصرح بها

هذا بهدف مقارنة العناصر ، و مة في محاولة الكشف عن احتمالات التهر تبريراتها اللاز ، و الوثائق الملحقة

 1المعطيات التي تم التصريح بها مع تلك الموجودة على أرضية الواقع و 

 هذا الشكل من التحقيق يتضمن وسيلتين هما:و 

 VC. التحقيق المحاسبي  -

يَةالتحقيق المعمق في مجمل الوضعية  -  
ّ
بَائ  .   VASEFالج 

 

فواجبات وَّمصلحة الضرائب وَّالمطلب الثالث: حقوق   
ّ
ل
َ
ك
 
َّين بالضريبة الم

 حقوق مصلحة الضرائب  -1

ةيتمتع كل من عون المدقق خلال تأدية مهام  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  حماية تصرفاته بعدة حقوق  أجلمن و  الج 

 المتمثلة في:و صلاحيات وضعها له المشرع و 

ابَةحق  1-1
َ
ق َّ الر 

ةتراقب الإدارة  ي   
 
ائ ب  فالوثائق التي بحوزة و المستندات و التصريحات  الج   

 
ل
 
ك
 
ي تخص كل التو بالضريبة  الم

نْ كما يمكنها ، إتاوةو رسم أو ضريبة أ
 
ةتمارس حق  أ اب 

 
ق  ،على المؤسسات  الهيئات التي ليس لها صفة التاجر الرَّ

نْ  الهيئات المعينةو تلك المؤسسات يتعين على ، و مرتبات مهما كانت طبيعتهاو أتعا  أو التي تدفع أجور أو 
 
تقدم  أ

ة للدارة ي   
 
ائ ب  ةايتم ممارسة حق و الوثائق المحاسبية التي تتوفر عليها و بناِ على طلبها الدفاتر  الج  اب 

 
ق على  لرَّ

 . 2الهيئات خلال ساعات ممارستها لنشاطها العاديو المؤسسات 

ةتمارس الإدارة  ي   
 
ائ ب  ةحق  الج  اب 

 
ق انت إذا ك، و المعلوماتو مهما كان المسند المستعمل لحفظ البيانات  الرَّ

نْ المحاسبة ممسوكة بواسطة برامج الإعلام الآلي فيمكن 
 
لتي المعطيات او تشمل المراقبة بمحمل المعلومات  أ

ةو غير مباشرة في تكوين النتائج المحاسبية أو تساهم بصفة مباشرة أ ي   
 
ائ ب  نْ ئب احيث يمكن لمفتش الضر ، الج 

 
 أ

نْ التوضيحات لأي غموض في صيغة كتابية كما يمكن و يطالب بالتبريرات وو يراقب التصريحات 
 
لب دراسة يط أ

ات و الوثائق المحاسبية المتعلقة بالبيانات  يَّ ل  م  ةالمعطيات موضوع و الع  اب 
 
ق  .  الرَّ

                                                           
1 Michel Bovier, Marie Christine, l’administration fiscale en France, PUF, Paris , 1988, page 47. 
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 الفصل الاول

 

 

 

َّحق الإطلاع لدى الإدارات العمومية  1-2

المؤسسات أوالهيئات ايا كان نوعها و البلدية  أو الولاية أو الإدارات الدولة ألا يمكن في اي حال من الأحوال       

نْ 
 
ةتحتج بالسر المهني أمام أعوان الإدارة  أ ي   

 
ائ ب   . 1الذين يطلبون منها الإطلاع على وثائق المصلحة التي بحوزتها الج 

 حق الإطلاع لدى الهيئات المالية 1-3

ي  لكل الأعوان الإدارة         
 
ائ ب  ن مؤسسات التأميو سلطة في الإطلاع لدى مختلف الهيئات المالية من بنوك  ةالج 

نَّ بما 
 
الرسوم المماثلة و من قانون الضرائب المباشرة  312من خلال نص المادة ، المشرع الجبائي سمح لها بذلك أ

ةمختلف الهيئات المالية الملزمة باطلاع اعوان الإدارة و ان البنوك  ": ي   
 
ائ ب  اتر أثناِ أدائهم لمهامهم على كل الدف الج 

َّ. 2"النفقات و مستندات الإدارة و الوثائق و 

 

َّحق الإطلاع لدى المؤسسات الخاصة 1-4

ن يتعين على جميع الحرفيي، من قبل الغيرو تسير المراقبة على التصريحات المكتوبة من قبل المعنيين       

هنتهم بصفة تشمل مو مهنتهم في دفع إيرادات عن قيم المنقولة أغيرهم التجار التي تشمل و  موالالمتطرفين في الأ و 

جميع الشركات ايا كان غرضها الخاضعة لحق الإطلاع و كذا جميع التجار و ثانوية القيام بمدفوع من هذا النوع 

نْ 
 
  . يقدموا عند كل طلب من اعوان الضرائب الذين هم على الأقل من الرتبة أ

َّحق استدراك الخطأ 1-5

في إنشاِ اقتطاع جديد في حالة ما يمنح وثل هذا الحق في إعادة النظر في الاقتطاع سواِ في تعديله أيتم        

ف  
 
ل
 
ك
 
ةالإدارة  الم ي   

 
ائ ب   . نفس الضرائبو تقسيمات لنفس المدة  جراِتمنح ل ، و خاطئةو عناصر غير كاملة أ الج 

بة مكان فرضها بالنسو نوع الضريبة اذلك وفقا للنص التالي :"يجوز استدراك كل خطأ يترتب سواِ من و 

القانوني لاستدراك الأخطاِ  جللقد حدد الأ ، و الرسوم في المؤسسة عن طريق الجداول و لأي كان من الضرائب 

َّ. 3"سنوات 4 إلى  

َّحق المعاينة  1-1

ر قاض يفوض هذا الأخيو المعاينة الا من رئيس المحكمة المختصة إقليميا أ إجراِلا يجوز  الترخيص بحق 

ةيطلب مقدم للسلطة القضائية من طرف مسؤول الإدارة  ي   
 
ائ ب    يحتوي الطلب على البيانات، و المؤهل لذلك الج 

ةالمعلومات التي بحوزة الإدارة  ي   
 
ائ ب   لتبررها  عملية المعاينة كما يلي : الج 

                                                           
 .00، من قانون الإجراءات الجبائية،  ص 00ئب، المادة نفس المرجع ، المديرية العامة للضرا1 
 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة . 0، الفقرة 000المادة 2 
 . 00، من قانون الإجراءات الجبائية، مرجع السابق ، ص 010الوزارة المالية ، المديرية العامة للضرائب، المادة رقم 3 
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   .عناوين الأماكن التي يتم معاينتهاو الطبيعي المعني بعملية المعاينة و التعريف بالشخص المعنوي أ-

 . يتم البحث عن دليل ذلك و القانونية الي يفترض منها وجود ممارسات تدليسية و العناصر الفعلية -

فألقا  الأعوان و اسماِ -  
 
ل
 
ك
 
 1 .يكون حاملين بطاقة الانتدا  و صفاتهم و رتبهم و ين بعمليات المعاينة الم

فواجبات  -2  
ّ
ل
َ
ك
 
 قوقهم حوَّين بالضريبة الم

فواجبات  2-1  
ّ
ل
َ
ك
 
 ين بالضريبة الم

ةان مجمل الالتزامات  ي   
 
ائ ب  اتنظيم العلاقة بين الإدارة   إلى  التي سرعتها القوانين تهدف  الج  ب  ةالج  ي   

 
 ئ

ف  
 
ل
 
ك
 
 وتتجلى هذه الالتزامات في :، ين بالضريبةوالم

يَةالواجبات  2-1-1  
ّ
بَائ  2: الج 

فيجب على  -  
 
ل
 
ك
 
نْ على الشركات و ين الخاضعين للضريبة الم

 
يوما  يقدموا لمفتش الضرائب التابعين له في ثلاثين أ

ف، لقب و يكون التصريح يحتوي)اسم ، و من بداية نشاطهم  
 
ل
 
ك
 
خارجها و العنوان في الجزائر أ، النشاط الاجتماعيالم

 . رقم التعريف الإحصائي، طبيعة النشاط، بالنسبة لذوي الجنسية الأجنبية

ليوم  27ثلاثي للرسم على القيمة المضافة حيث يكتب هذا الكشف في و التصريح الشهري أ- وَّ
 
ى التي تلي الشهر الأ

فالمدني للتصريح لقابض الضرائب المختصة إقليميا مقر   
 
ل
 
ك
 
سديد ت، و حسب  النشاطو حسب الطبيعة  الم

  . هذا الكشف تقديمو الرسم على القيمة المضافة يكون في نفس الوقت مع دفع أ

ذلك و التصريح السنوي بحيث يتعين على كل شخص تخضع للضرائب وجب عليه اكتتا  تصريح بمداخيله  -

أفريل من كل  71إيداع التصريحات قبل و ملزمون بملأ IBS، الخاضعين للضريبة على أرباح الشركات. كل سنة 

قة وثائق الإثبات الجبائي المتعلو اِ الضريبي( سنة مالية المحتوية على قيمة الأرباح الخاضعة الاقتطاع )الوع

كذلك  IRGالأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل الإجمالي و . بعمليات النشاط للسنة الفارطة

نَّ الا 
 
نْ يجب و المداخيل المحصلة خلال السنة المالية و ه يحتوي إجمالي الأرباح أ

 
 يكون مرفوق بمختلف الوثائق أ

ف.  تثبت ممتلكات  
 
ل
 
ك
 
فحتى في حالة عدم ممارسة و  الم  

 
ل
 
ك
 
فإن الإدارة  ،للنشاطه كوجود فترة فراغ بالنسبة له الم

 
 
ةهذا التصريح يسمح لأعوان الإدارة بمعرفة الوضعية  نَّ لا تعفيه من هذا الالتزام لأ ي   

 
ائ ب    . الضريبةلكل مكلف ب الج 

فتوقف المؤسسة في  الحالة توقف يلزم و التصريح بالتنازل أ -  
 
ل
 
ك
 
ابتداِا من تاريخ  أيام 17ون بالتصريح خلال الم

  . نبيانات المتنازليو اما في حالة التنازل يتم اكتتا  تصريح يتضمن تاريخ التنازل ، التوقف عن النشاط

في  اضعة للضريبةكذلك الأمر في حالة الوفاة حيث يتعين على أهل الفقيد التصريح بالمداخيل الخو 

  3. أشهر ابتداِا من تاريخ الوفاة 76 أجل

                                                           
 .00الإجراءات الجبائية ، ص ، من قانون  00المادة 1 
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محاربة التهر   إلى  تهدف  اتجراِالإ جملة من  2772وضع رقم التعريف الإحصائي تضمن قانون المالية سنة -

فالضريبي من أهمها إلزام   
 
ل
 
ك
 
 إلى  لموجهة او ين وضع تعريف إحصائي يبرز في كل الوثائق المتعلقة بنشاطهم الم

 1. المصالح العمومية المتعامل معها و الإدارات أوشخاص أالأ

رقم بطاقة التعريف الجبائي بعبارة رقم التعريف و حيث تم استبدال العبارتان رقم التعريف الجبائي 

ةتسهيل سير الملفات  إلى  يهدف ، و الإحصائي ي   
 
ائ ب  المعلومات التصريح بو يؤدي عدم الالتزام بوضع هذا الرقم أو  الج 

فخاطئة عند حرمان   
 
ل
 
ك
 
 ين من الحقوق التالية :الم

 . تسليم مختلف شهادات الإعفاِ من الرسم على القيمة المضافة -

  . تسليم مستخرجات من جدول الضرائب-

 . لة الرسوم المماثو مكرر من قانون الضرائب المباشرة   218و 1-218التخفيضات المنصوص عليها في المادتين -

 الواجبات المحاسبية :  2-1-2

فيجب على   
 
ل
 
ك
 
مات السارية التنظيو ين التابعين للنظام الحقيقي مسك محاسبة منتظمة طبقا للقوانين الم

 المتمثلة :و من بين الدفاتر المنصوص عليها في القانون التجاري و المفعول 

نَّ محدد في القانون التجاري  دفتر اليومية -
 
معنوي له صفة تاجر ملزم بمسك دفتر و من كل شخص طبيعي أ أ

ات المقامة، اليومية يَّ ل  م  نْ شرط ، يقيد فيه يوما بيوم الع 
 
كل المستندات التي تسمح و يحفظ هذا الدفتر  أ

ات يوما بيوم  يَّ ل  م   . 2بالتحقيق في هذه الع 

الذين  اصترقيمه من طرف القاض ي التجاري لدى المحكمة بالنسبة لأشخو فدفتر اليومية يتم توقيعه 

أما بالنسبة للأشخاص الذين يقومون بأرباح غير تجارية فيوقع ، صناعيو يقومون بأرباح ذات طابع تجاري 

 م من قبل رئيس مصلحة الضرائب الموجودة فيني مقر نشاطهم فترةد

إنجاز الميزانية الختامية  أجلملزم ز محدد في قانون التجاري يسمح برصد جميع الحسابات من  دفتر الجرد -

الخصوم بصفة و الجرد على جميع عناصر الأصول  إجراِ إلى  ينص ، و خسارة (و كذا حسا  النتيجة )ربح أو 

 . مدققة سنويا

من قانون التجاري فإنه يجب الإحتفاظ بالدينار  12هذا طبقا للمادة و سندات المراسلة و حفض دفاتر المحاسبة -

 . سنوات 10الصور المطابقة للرسائل لمدة و لة السندات المراسو المحاسبية 

 الضمانات الممنوحة للمكلف بالضريبة  2-2

ةان مصالح  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  فاشكال لفحص تصريحات و لها عدة صور  الج   

 
ل
 
ك
 
نَّ ين بالضريبة الم

 
مع ها أجوأ

ةتستخدم اشكال هذه ، و المعلومات الضرورية لثبات مدى صحة هذه التصريحات المقدمة اب 
 
ق حسب  الرَّ

                                                           
 .00،ص 0110سبتمبر ،المتضمن القانون المالية 00المؤرخ في  10/00،من قانون  00،المادة  0110قانون المالية 1 
 .01، ص0111منشورات دحلب  حسين مبروك ، الكامل في القانون التجاري ،2 



 الفصل الاول

 

 

في هذه التحقيقات لابد من التأكد بأن للمكلف حقوقا ، و1طبيعة الشخص المراد التحقيق معهو أ، الحالة

 . هذه العملية  إجراِتحميه لدى 

َّالضمانات المتعلقة بسير التحقيق  2-2-1

يق يتمتع بها المتعلقة بالتحق، الحقوق للمكلف بالضريبةو منح المشرع الجبائي مجموعة من الضمانات 

 . التحقيق اتإجراِبطلان  إلى  الإخلال بها مؤدي والأعوان احترامها ووجو  على المحققين و 

 الإعلام المسبق   2-2-1-1

نْ لا يمكن 
 
ةتجرى  أ اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ما بعدها من أنواع التحقيق إلا بعد إعلام و مراقبة التصريحات و  الج 

ف  
 
ل
 
ك
 
 . 2بالتحقيق المسبق شعار بالضريبة مسبقا عن طريق الإ  الم

نْ ات يد من شعار هذا الإ و 
 
ها الفترة التي يتم فيو تاريخ أول تدخل و رتب المحققين و أسماِ و يتضمن ألقا   أ

نَّ إلا ، الوثائق الواجب الإطلاع عليهاو الأتوى المعنية والرسوم و الحقوق و التحقيق 
 
الجدير بالذكر هنا ان عدم  أ

نَّ التحقيق إجراِلا يمنع من  شعارول الإ قب
 
استخدام الطرق التدليسية يؤدي بالدارة للقيام برقابة فجائية  ، وأ

 3دون الإعلام المسبق للمكلف بالضريبة

فميثاق   2-2-1-2  
ّ
ل
َ
ك
 
يَةين بالضريبة الخاضعين للرقابة الم  

ّ
بَائ  الج 

  إلى  بالتحقيق  شعار مرفوقة بال تكون و حيث يقوم المراقب بمنح الوثيقة المسماة بالميثاق  
 
فالم  

 
ل
 
الراقي في  ك

ة واضحو باعتبارها وثيقة ملخصة بطريقة جيدة ، و قبل الشروع في عمليات التحقيق . الدول يوم لتدخله

ةللقواعد الأساسية للرقابة  ي   
 
ائ ب  فواجبات و كذا حقوق و  الج   

 
ل
 
ك
 
 4ينالم

 حق الاستعانة بالمستشار   2-2-1-3

ةيمكن للمكلف بالضريبة الخاضع للرقابة  ي   
 
ائ ب  نْ  الج 

 
ي يستعين بمستشار من اختياره كان يستعين محام أ

ة إجراِفي حالة غبابه يمكن له تعيين من يمثله خلال فترة ومستشار جبت ي و محاسب أو أ اب 
 
ق قد جاِ نص ، و 5 الرَّ

نْ  جراِالإ يجب تحت طائلة بطلان " ج( . إ. من)ق 4/27المادة 
 
نَّ  إلى  بإعادة  التقويم  شعار يشير الإ  أ

 
ف أ  

 
ل
 
ك
 
 الم

 أجلمن و مناقشة اقتراحات رفع مبلغ الضريبة ا أجلبالضريبة له الحق في الاستعانة بمستشار من اختياره من 

 . الإجابة عليها

 

                                                           
 0100، سنة طبعةعباس عبد الرزاق ، التحقيق المحاسبي و النزاع الضريبي، دار المدى عين مليلة، بدون 1 
، المتضمن قانون المالية لسنة 00/00/0110، الصادر بتاريخ 10/00، من قانون رقم 00/0، 0مكرر 01، 0/01انظر مواد 2 

، المتضمن قانون المالية 00/10/0110، المؤرخ في 10/10عدل و المتمم بموجب الأمر رقم ، و المتضمن )ق،إ،ج(، الم0110

 .00، بالجريدة الرسمية ،رقم 0110التكميلي لسنة 

 00عباس عبد الرزاق ، مرجع سبق ذكره ، صفحة 3 

 .000طبعة، سنة       ،ص الجزاىر ،بدون -احمد فنيدس، الرقابة الجبائية في الجزائر،دار الجامعة الجديدة قالمة4 
عوادي مصطفى، الرقابة الجبائية على المكلفين بالضريبة في النظام الضريبي الجزائري، مطبعة مزوار، بدون طبعة، الجزائر، 5 

 00، ص 0110



 الفصل الاول

 

 

 حق تحديد مدة التدقيق في عين المكان   2-2-1-4

ِ ذكرها في )ق  مدة التحقيق المحددة في كل نوع من انواع التحقيقات ج( لا يمكن تجاوز . إ. من خلال ما جا

 طبيعة نشاط المؤسسة إذ لا و في مجال التحقيق المحاسبي بتم تحديده وفقا لرقم الأعمال المحقق سنويا         

 . صالوثائق المحاسبية أكثر من ثلاث اشهر فيما يخو تستغرق مدة التحقيق في عين المكان فيما يتعلق بالدفاتر 

 . دج لكل سنة مالية يحقق فيه 777. 777. 1مؤسسات تأدية الخدمات اذا كان رقم أعمالها السنوي لا يتعدى 

  . دج عن كل سنة مالية يحقق فيها 777. 777. 2كل المؤسسات الأخرى اذا كان رقم أعمالها السنوي لا يتعدى -

ه اذا كان رقم أعمالها السنوي لا يفوق ستة أشهر بالنسبة للمؤسسات المذكورة أعلا  إلى   جليمدد هذا الأ و 

 . عن كل سنة مالية يحقق فيها، دج 777. 777. 17ودج  777. 777. 2 إلى  على التو 

نْ يجب و 
 
الا انه الإدارة . 1لا تتجاوز مدة التحقيق بعين المكان في جميع الحالات الأخرى سنة واحدة أ

ة ي   
 
ائ ب  ةغير مقيدة بمدة  الج  اب 

 
ق بعين المكان المذكورة أعلاه في حالة استعمال مناورات تدليسية مثبتة قانونا  الرَّ

فتقديم و ا  
 
ل
 
ك
 
ِ التحقيق أو بالضريبة معلومات تدبير كاملة أ الم ِ أثنا عدمه و أخر أالرد المتو تكون محتوية على أخطا

 2. ج(. إ. من )ق 18يوما وفق المادة  37التبريرات في الآجال الممنوحة  و على الطلبات التوضيحات 

لا يمكن تجاوزها في عين المكان و حيث تكون مدة التحقيق من خلال هذا الحق فيه شهرين  التحقيق المصو -

 . 3على الوثائق و في الدفاتر المحاسبية و

ةالتحقيق المعمق في الوضعية - ي   
 
ائ ب  لقد حدد المشرع الجزائري عند نصه على التحقيق المعمق في و  الشاملة الج 

ةمل الوضعية مج ي   
 
ائ ب  يكون ، و باطلا" جراِالإ الا كان وج( "اذ حددت بسنة . إ. من )ق 4/21الشاملة في المادة  الج 

 . 4 حالته الاجتماعيةو ذلك فيما يتعلق بالشخص الطبيعي و هذا النوع من التحقيق في الضريبة على الدخل 

نَّ موسمي علما و تكون مدة التحقيق مبرمجة خلال هذا النوع وفق توقيت يومي و المعاينة -
 
لا يمكن للأعوان  أ

فمحلات هؤلاِ  إلى  إدارة الضرائب الدخول   
 
ل
 
ك
 
التحقيق لما لا خلال النهار و القيام بكل المعاينة  أجلين من الم

 ضمن الأوقات التالية :و 

  . الساعة السادسة مساِا إلى  سادسة صباحا مارس من الساعة ال 31 إلى  من اول أكتوبر 

 . سبتمبر من الساعة الخامسة صباحا حتى الساعة الثامنة مساِا 37 إلى  من اول أفريل 

                                                           
 .01-00، الصفحة 0110 طبعةالدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، المديرية العامة للضرائب، 1 
يز في شرح قانون الإجراءات الجبائية، دار هومة للطباعة و النشر و التوزيع، الطبعة الثانية، العيد الصالحي، الوج2 

 .00-01، ص0110الجزائر،
 ، من )ق.ا.ج(.10، مكرر الفقرة 01انظر المادة 3 

 مذكرة مقدمةعبيدات إبراهيم و عصمانية عبد الرحيم و سوير نجيب ضمانات المكلف بالضريبة الخاضع للرقابة الجبائية، 4 

 .01، ص0110لإستكمال متطلبات شهادة المدرسة العليا للقضاء،الجزائر، سنة 



 الفصل الاول

 

 

عندما  ،المؤسسات الأخرى الخاضعة الرقابتهمو معامل التقطير و المصانع  إلى  يمكن الدخول الأعوان ليلا و 

 . 1التجار ان مؤسساتهم في مرحلة النشاطو تكون هذهالمؤسسات يتبين من تصريحات الصناعيين 

 عدم تجديد التحقيق   2-2-1-2

ج( الذي احتوى على . إ. من)ق 0/27يعتبر من أهم المبادئ التي نص عليها المشرع الجزائري ضمن المادة 

الا ، هالرجوع في للدارةلا يمكن و محددا نهائيا أنه في حالة ما تم قبول التصريح يصبح اساس فرض الضريبة 

ففي حالة ما كان   
 
ل
 
ك
 
خاطئة خلال و أعطى معلومات ناقصة أو بالضريبة قد استعمل مناورات تدليسية أ الم

 . 2التحقيق 

من نفس  6/21نفس المبدأ يتضمنه لتحقيق المعمق في المادة و هذا فيما يتعلق بالتحقيق في المحاسبة 

 رةللدااذ لا يجوز  ، ذلك بالنسبة للضريبة على الدخلو هذا التحقيق  إجراِا يتم الإنتهاِ من القانون عندم

ة للدارة ي   
 
ائ ب  فإلا إذا كان ، الضريبةو بعد ذلك البدِ في التحقيق جديد خاص بنفس الفترة  الج   

 
ل
 
ك
 
د أدلى ق الم

  . أساليب تدليسية قد يكون قد استعملو خاطئة خلال التحقيق أو بمعلومات غير كاملة أ

 السر المهني  2-2-1-6

التي و منها  في البعضوأ، بما ان كل الأمور المتعلقة بالمادة الضريبية للمكلف تعتبر في الأصل طابعا سريا

فلا يرغب   
 
ل
 
ك
 
فالمادة الضريبية الخاصة بو  . بأن يطلع عليها أحد الم  

 
ل
 
ك
 
لوظيفة بحكم او تخفي اما رغبة منه أ الم

نْ اي 
 
فلا بد لها من كتمان اسرار الإدارة  أ  

 
ل
 
ك
 
ن التجارية مو لأنهم هم المعنيون بالاطلاع على الأمور المالية  الم

فالنفقات الخاصة بو الإرادات   
 
ل
 
ك
 
 3الضريبة  الم

 التقويم  اتإجراءالضمانات المتعلقة ب 2-2-2

فيمتع و يضيف المشرع ، بالرغم من الضمانات المتعلقة بسير التحقيق  
 
ل
 
ك
 
ت أخرى بالضريبة بضمانا الم

 متعلقة بالتقويمات تتمثل في :

 بالتقويم  شعارَّالإَّ  2-2-2-1

ةبعد إنهاِ الإدارة و  ي   
 
ائ ب  في مجمل الوضعية وجب عليها والتحقيق سواِ كان التحقيق المحاسبي أ الج 

فإعلام   
 
ل
 
ك
 
موضحا  ،الاستلام إشعار بالتقويم عن طريق رسالة موص ى عليها مع  إشعار هذا بإرسال ، و بالنتائج الم

 تسمح للمكلف بإعادة تشكيل أسس، معللا بصفة كافيةو يكون مفصلا و طرق التقويم المتبعة و فيه أسبا  

                                                           
 00العيد الصالحي، مرجع سبق ذكره ،ص 1 

 
 .00العيد الصالحي، مرجع سبق ذكره ،ص 2 
لحقوق و لماجستير، في ازناني فريدة ،العلاقة القانونية بين المكلف بالضريبة و إدارة الضرائب مذكرة مقدمة لإستكمال متطلبات ا3 

 .000،ص 0100العلوم السياسية تخصص إدارة مالية ،جامعة احمد بوقرة بومرداس،الجزائر،



 الفصل الاول

 

 

قبل انتهاِ هذه الفترة وجب على المحقق و يوما  47 أجليكون في و ذلك بإبداِ ملاحضاته أيضا و فرض الضريبة 

نْ 
 
فاذا طلب  شعار مون الإ يمنح كل الشروحات الشفهية المفيدة للمكلف حول مض أ  

 
ل
 
ك
 
 . 1بذلك  الم

 حق الطعن  2-2-2-2

فيمنح هذا الحق للمكلف بالضريبة قصد معالجة الخلافات بين الإدارة الضريبية   
 
ل
 
ك
 
ائج حول نت والم

فمن خلال مطالبة ، و التحقيق  
 
ل
 
ك
 
لي الكو بحقه من خلال  النتائج الذي يتمثل في التخفيض الجزئي أ الم

 . 2تتمثل فيو ذلك بتقديم شكايات لدى الجهات المعنية و إعادة الحسا  لنسب المطبقة و التعديل أو أ

َّلطعن الولائيا 2-2-2-2-1

ي مرفقا بنسخة من الجدول الذ، للمكلف إمكانية تقديم طعنا للمدير الولائي للضرائب المختصة إقليميا        

يتم تقديم  الشكوى في مدة  لا تزيد عن اليوم ، و الوثائق المبررة ذلك، و الرسوم المتنازع حولهاو يحدد الضرائب 

بالنسبة للمدير الولائي له حق الفصل في و  . من شعر ديسمبر من السادة الموالية لينة تحصيل الكشف 31

دج  777. 777. 17الغرامات فيها عن و هذا التي تقل مبلغ الحقوق و الشكاوي بعد اربع اشهر من تاريخ تقديمها 

 . هرينعنها بش جليمدد الأ و التي تفوق مبلغها عن ذلك فإن المدير الولائي يقوم بأخذ الرأي من الإدارة المركزية و 

 

 

 لجان الطعون  2-2-2-2-2

تصحح الأخطاِ المرتكبة في ، لجنة المركزية على مستوى الوطنيو الولايات و موجودة على مستوى الدوائر         

بنسبة و   .يقوم بتنفيذها المدير الولائي للضرائبو اراتهم تكون مبررة قر و في حسا  الضريبة والوعاِ الضريبي 

بالنسبة ، و دج 777. 277يساوي و لمهامهم فإن لجنة الطعون للدائرة تهتم بالمبالغ المتنازع فيها التي لا تتعدى أ

أما  . دج 777. 477دج ولا يفوق  777. 277التي على مستوي الولائي تقوم بمهامها عند تجاوز المبلغ عن قيمة 

 . دج777. 477الجنة المركزية تقوم للتي يتعدى مبلغها المتنازع فيه عن 

عند عدم اقتناع بالقرارات التي أصدرتها كل من مصلحة المنازعات و الطعن أمام الغرف الإدارية للمحكمة -

 محدد   اربع اشهر من تاريخ أجلفي ، الغرفة  الإدارية للمحكمة إلى  فيتوجه ، لجنة الطعون ، و لمديرية الضرائب

 . تقديمه للطعن 

ففي عدم اقتناع و الطعن أمام الغرفة الإدارية للمحكمة العليا-  
 
ل
 
ك
 
بقرارات الغرفة الإدارية للمحكمة  يمكن  الم

نْ 
 
  . يدفع طعنا أمام الغرفة الإدارية للمحكمة العليا أ

                                                           
 .00دليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، مرجع سبق ذكره ، ص -يمكن مراجعة :1 
ائر، تصادية، فرع التخطيط، جامعة الجزنادي رشيد، دور الرقابة الجبائية في محاربة الغش الجبائي، رسالة ماجستير في العلوم الإق2 

 .01-00، ص 0110معهد العلوم الإقتصادية و التسيير، 



 الفصل الاول

 

 

ةالج  الأخطاِ الممارسة من قبل الإدارة ولكل التجاوزات و  ي   
 
ائ فضد  ب   

 
ل
 
ك
 
عبير فيخضع للت، بالضريبة الم

  . هذا لتقديمه كل التبريرات الضرورية لرفضهو طرق  السابقة الذكر و عن رفضه بكل الوسائل 

 خلاصة الفصل :  

ل فهي تشكل المورد ، ان الضرائب تشكل مصدرا تمويليا هاما بالنسبة للدولة   وَّ
 
َّزينة بالنسبة للخ الأ

ةتعد و  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  اذ ، المصالحة الضرائب على حد السواِو إحدى الأدوات الفعالة للمؤسسات  الج 

ة للدارةيعتبر النظام الضريبي الذي خول  ي   
 
ائ ب  عفاِات الإ والنقائص و معاينة الأخطاِ و مراقبة التصريحات  الج 

فكذلك عدم احترام الإلتزامات من قبل و   
 
ل
 
ك
 
 . تقويمهاو دف تصحيح تلك الأخطاِ ين بالضريبة بهالم

من ذلك تكو عملها و فقد وضع المشرع الجبائي على تنظيم سيرها ، ولتحقيق الغاية من هذه العملية

ةمهمة القيام بها في مجموع من الأجهزة المختصة المتمثلة في مديرية الفرعية للرقابة  ي   
 
ائ ب   ، ية الولائيةالمدير  الج 

ةلتعزيز  أجهزة ، التحقيقات عن طريق مصالحها الجهوية الثلاثو كذا مديرية البحث و  اب 
 
ق ايضا  أكثر فقد قام الرَّ

 . بإنشاِ مديرية كبريات المؤسسات هذا من جهة

فقد وضع مجموعة من القوانين التي تعد معلما موحدا في نفس الوقت بالنسبة من و   
 
ل
 
ك
 
ريبة بالض الم

ةالإدارة و ي   
 
ائ ب  لذا منح جملة من الصلاحيات للأعوان ، بهدف تنظيم العلاقة الرابطة بينهمامن جهة أخرى  الج 

ففي نفس الوقت فرض على والمراقبين تيسيرا الأداِ عملهم   
 
ل
 
ك
 
 . عدة التزامات الم

ةتفاديا لتعسف الإدارة و  ي   
 
ائ ب  فعمل المشرع الجبائي على حماية ، الج   

 
ل
 
ك
 
 ،بمنحه جملة من الضمانات الم

 . التقويم اتإجراِبو تعلقة بسير التحقيق أمنها الم
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َّ
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 تمهيد 

ل كل ما تطرقنا إليه في الفصل           وَّ
 
ةيتضمن  الأ اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   ،يرهاغو الأجهزة المختصة ودوافع إجرائها  الج 

 ،المصلحة التي يوجه إليها الملف الجبائي مباشرة بعد نهاية عملية المراقبةو مع العلم أن التحصيل الضريبي ه

فانقل مبالغ الضريبة من جيو   إلى  ويطلق مصطلح تحصيل الضريبة على مجموع العمليات التي تهدف   
 
ل
 
ك
 
 لم

آخر  لى  إة التحصيل تعتبر فيها الضريبة قد وصلت على ضوِ هذا التعريف فإن مرحل. و صناديق الخزينة  إلى  

 هذه المرحل إلى  وأن كافة المراحل السابقة إنما كانت تهدف ،مراحلها

يأتي دور تحصيل الضريبة ،تحديد معدل الضريبةو تحديد الوعاِ الضريبي و فبعد تصفية الضرائب          

  . أنواعهاالهيئة المسؤولة عن التحصيل هي قباضات الضرائب بمختلف و 

لذلك جاِ المشرع الجبائي ،و تنضيمات  تنضم عمل قباضة الضرائبو ذلك فإن هناك قواعد  أجلمن و          

التي هي بدورها جزِ من المحاسبة ،و التي هي جزِ من من محاسبة الخزينةو بمحاسبة خاصة لقابض ي الضرائب 

 ،الغرامات القضائيةو الغير مباشرة و الرسوم المباشرة و العمومية حيث يتم تحصيل كل أنواع الضرائب 

ةالعقوبات و  ي   
 
ائ ب   . الخ حيث تسجل في حسابات معينة . . .  الج 

 مبحثين:  إلى  التعرف أكثر على التحصيل الضريبي قمنا بتقسيم هذا الفصل  وبغرض         

لَّالبحث  و 
َ
هة أخرى من جو طرق التحصيل و التحصيل الضريبي بصفة عامة من خلال تعريفه  إلى  تم التطرق : ال

ةالمنازعات و اللازمة  اتجراِالإ كذا و أهميته و أهدافه  ي   
 
ائ ب    . الج 

ةدور  إلى  و التحصيل الجبائي في الجزائر  إلى  تم التطرق فيه البحث الثاني:  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  افحة التهر  مك إلى   الج 

ةقصد تسديد مستحقاته  . الغش الضريبيو  ي   
 
ائ ب  هذه و  .ي الوقت المحدد طبقا للتنظيم الجاري العمل به ف الج 

فالعملية تعني التوجه   
 
ل
 
ك
 
ة للدارةبالضريبة من تلقاِ نفسه  الم ي   

 
ائ ب   الج 
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لَّالمبحث  و 
َ
َّطرقهوَّ:مفاهيم عامة حول التحصيل الضريبي  ال

فبعد عملية تصفية الضريبة على           
 
ل
 
ك
 
ية وهذا ما يسمى بعمل ،أن يحول مبلغ الضريبة للخزينة العامة الم

عبر و كما عرف الضريبة من قبل بأنها اقتطاع نقدي اي ان أداِها يتم نقدا أ ،التحصيل الضريبيو التغطية ا

نْ بالنسبة لحقوق الجمارك يمكن و لفائدة محصل الضرائب و شيك باسم 
 
يني الأداِ الع إلى  تحصل بالضافة  أ

 . هي عبارة عن كمبيالات لصالح إدارة الجماركو كذلك بما يسمى بالكفالات المضمونة و النقدي بشيك 

لَّالمطلب  و 
َ
 طرقهوَّ:المقصود بالتحصيل الضريبي  ال

َّتعريف التحصيل الضريبي  1

 لقد تعددت تعاريف التحصيل الضريبي إلا  أنها تصب في معنى واحد نذكر منها:        

َّعريف ت 1-1

فيقصد بالتحصيل الضريبي مجموعة  العمليات التي تستهدف نقل قيمتها من ذمة           
 
ل
 
ك
 
زينة الخ إلى   الم

يلها السلطة المتخصصة بتحصو يرتبط تحصيل الضريبة بالحدث المنشأ لها و  ،استفاِ حقها أجلالعمومية من 

مجموع و كذا هو  ،51حوالة بريدية و طريق البنك أعن و يتم تحديدها نقدا أو ضماناته و مواعيده و طرق التحصيل و 

بالتالي و الأنظمة الضريبية موضع التنفيذ ومن العمليات التي تقوم بها الإدارة المالية في سبيل وضع القوانين 

 52. خزينة الدول  إلى  إيصال حاصلات الضرائب 

قل دين ن إلى  التي تؤدي  اتِجراالإ بوضوح بأنه مجموعة و من خلال ما سبق يمكن تعريف التحصيل الضريبي و - 

فضريبي من ذمة   
 
ل
 
ك
 
 طارذا الإ الضريبة المطبقة في هو الخزينة العمومية وفقا للقواعد القانونية  إلى  بالضريبة  الم

َّطرق التحصيل الضريبي  2

 يتم تحصيل الضريبة بعدة طرق أهمها:         

َّالتوريد المباشر 2-1

نْ القاعدة العامة        
 
فيلتزم  ،أ  

 
ل
 
ك
 
إلى  بها بدفعها  الم الإدارة الضريبية من تلقاِ نفسه دون مطالبة الإدارة   إلى 

التي بناِ عليها يتم تحديد قيمة الضريبة ما لم ،و 53هذه الطريقة تعد أكثر شيوعا و  ،له بأدائها في محل إقامته

 .  54يكن هناك أي تدليس أوتضليل بخصوص هذه القرارات

                                                           
 .123،ص  1894عبد الحميد محمد القاض ي ، دراسة الاقتصاد العام ،دار الجامعة المصرية ،51 

 . 237،ص 2776علي زيغود، المالية العامة ،ديوان المطبوعات الجامعية ، الجزائر 52   

 . 129،ص 2713الخامسة  طبعةمحمد عباس محرزي، اقتصاديات الجباية و الضرائب،  دار الهومة، 53 

 . 30،ص2،ط 2770بوزيد حميد ، جباية المؤسسات،  ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،54 
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َّالتحصيل عن طريق القساط المقدمة  2-2

فتخفيف العبِ الضريبي على  أجلمن            
 
ل
 
ك
 
الأقساط  وضع تقنية إلى  ين بالضريبة تلجأ الإدارة الضريبية الم

فحيث تمكن   
 
ل
 
ك
 
ة حيث سداسيو ثلاثية أو من تسديد قيمة الضريبة المستحقة في شكل أقساط إما شهرية أ الم

  بموجبها يلزم 
 
ل
 
ك
 
ةبدفع هذه الأقساط في الآجال المحددة من الإدارة  فالم ي   

 
ائ ب  ية في نهاية السنة تجرى عملو الج 

قيمة الضريبة المستحقة من خلال قسط التسوية ما تحدد الإشارة إليه و المقاصة بين قيمة الضريبة المسددة 

يبة الضر  ،بة على الدخل الإجماليأن المشروع الجزائري قد أخذ بهذه التقنية في العديد من الضرائب : الضري

َّ. على أرباح الشركات

َّالتحصيل الضريبي عن طريق الإقتطاع من المنبع : 2-3

توريدها و  ،شخصا معينا بتحصيل الضريبة من الممول و حسب هذه الطريقة يلزم القانون جهة معينة أ        

 . الخزينة العامة إلى  

 تتميز هذه الطريقة من طرق تحصيل الضريبة  :         

 . سرعة التحصيلو سهولة -

 . استحالة التهر  من الضريبة حيث تحصل قبل حصول الممول نفسه على المادة الخاضعة للضريبة-

 . في أغلب الأحيان يجهل مقدارهاولا يشعر الممول بوقع الضريبة -

ةانخفاض النفقات - ي   
 
ائ ب  فأن الشخص و خاصة  ،في ظل هذه الطريقة الج   

 
ل
 
ك
 
ريدها تو و بتحصيل الضريبة  الم

 . للخزينة لا يتقاض ى في الغالب أجرا نظير

 ،على الرغم من هذه المزايا. و يضمن هذا الأسلو  تدفق الإيرادات للخزينة بصفة مستمرة على مدار السنة-

 ة :يمكن تسجيل على أسلو  الحجز من المنبع العيو  التالي

مراقبة النشاط الحكومي فتضعف فيه صفات و  ،عدم شعور الممول بوقع الضريبة يجعله لا يهتم بمتابعة        

 . المواطن الصالح

قد لا يتوفر فيه الإلمام التام بأحكام  ،اعتماد هذا الأسلو  على شخص من غير موضفي الإدارة الضريبية        

اللوائح الضريبية و تفسير بعض البنود و يخطئ في تطبيق أو فيغفل ا ،لتطبيقهالكفاِة اللازمة و  ،القانون الضريبي

 55. بعض الممولينو يثقل العبِ كامل أو أ ،مما يفوت على الخزينة العامة بعض ايرادتها

 

 

                                                           
 30، ص 2 طبعةحميد بوزيدة، جباية المؤسسات،  ديوان المطبوعات الجامعية، 55 
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 أهمية  التحصيل الضريبي وَّالمطلب الثاني :أهداف 

 56الهداف  -1

 خلال عملية التحصيل:إن أهم الأهداف التي تسعى الدولة لتحقيقها من         

 . الحفاظ على الاقتصاد الوطني -

تحصيل الضريبة سنويا كونها تعتبر أهم إيرادات الدولة يساهم في تحقيق التوازن بين إيرادات العامة للدولة -

 . نفقاتها و 

  . منع التهر  من دفعها من خلال فرض العقوبات التي تقررها الدولة-

 الهمية -2

 . تعد الضرائب من أهم الموارد المالية التي تساهم في تموين المزانية الدولة          

  . ذلك كون عملية التحصيل تساعدها من تحقيق الاكتفاِ الذاتيو القروض  إلى  عدم لجوِ الدولة -

 . الاستثمارات التي تحقق تنمية الدولة  إلى  لجوِ الدولة  إلى  نجاح عملية التحصيل -

يَةالمنازعات وَّالإلزامية  اتجراءالإَّ: المطلب الثالث   
ّ
بَائ  لعملية التحصيل الضريبي   الج 

 الالزامية لعملية التحصيل الضريبي  اتجراءالإَّ -1

ل ذلك في فرعين يتعلق و           وَّ
 
لتحصيل ا اتإجراِأما الفرع الثاني فيتعلق في ،التحصيل الودية اتإجراِفي  الأ

 ذلك في الشكل التالي :و الجبرية 

 التحصيل الودية اتإجراء 1-1

فعادي يتضمن إستدعاِ مباشر  إجراِو ه           
 
ل
 
ك
 
ةقصد تسديد مستحقاته  ،بالضريبة الم ي   

 
ائ ب  في الوقت    الج 

فهذه العملية تعني التوجه و  ،المحدد طبقا للتنظيم الجاري العمل به  
 
ل
 
ك
 
 لدارةلبالضريبة من تلقاِ نفسه  الم

ولقد حددت المذكرة المديرية  . 57في الآجال المحددةوالمستحقة بنفسه  موالبعملية دفع الأ القيام ،و الضريبية

أركان التحصيل الودي للضريية حيث أوجبته على قابض  1882ماي  72المؤرخة في  160العامة للضرائب رقم 

ةقصد تسوية ديونهم  ،الضرائب توجيه استدعاِات ودية للمكلفين بالضريبة ي   
 
ائ ب   58 .الج 

                                                           
 . 87،اقتصاديات المالية العامة ،ص  2711ة جلول بن أحمد،  سن56 

حميدوش بثينة ، و اغيث مسيكة،  إشكالية التحصيل الضريبي بين امتيازات إدارة الضرائب و ضمانات المكلف بالضريبة، مذكرة لنيل شهادة 57 

 . 2712 2714الماستير، القانون العام للاعمال،  كلية الحقوق ، جامعة بجاية، الجزائر،  

 . 23ميهوبي ، إجراِات التحصيل الضريبة اي فعالية ، الملتقى الوطني الثاني حول الاجراىات الجبائية، المنعقدة بجامعة قالمة، ص مراد58 
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َّالتحصيل الجبرية  اتإجراء  1-2

 اتراِإجو تبدأ عملية التحصيل الجبري لها باستعمال كل الوسائل  ،عندما لا يمكن تسوية الضريبة وديا       

 تتمثل في :و 

يعتبر و  ،كل مكلف بالضريبة مسجل في جدول الضرائب إلى  بحيث يرسل قابض الضرائب إنذار  ذار:نالإَّ 1-2-1

 الإنذار سلوكا

كذا شروط و مما يحتوى على قيمة مبلغ الضريبة المطلو  أدائها ،الجبرية اتجراِالإ قانونيا سابقا لكل  

ف إلى  إرسالها و تاريخ الشروع في التحصيل و استحقاقها   
 
ل
 
ك
 
  في حالة  عدم رد و ،في ظرف مختوم الم

 
ل
 
ك
 
يمكن  فالم

 . 59أخرى  اتإجراِ إلى  الضرائب اللجوِ  للدارة

فعدم رد و ما يسمى بالنذار و بعد إرسال تنبيه ا ت للمحلات التجارية:الغلق المؤق 1-2-2  
 
ل
 
ك
 
 إلى  جوِ يتم الل الم

ةالمهني للمكلفين المتقاعسين عن تسديد الديون  غلق المهل ي   
 
ائ ب   .  البيعو الحجز  إجراِيأتي قبل و  الج 

عالة وسيلة اقتطاع فو فه ،بها مؤقتاسحب منه انتفاع و إنما غلق و هذا لا يعني نزع الملكية الغاضع للضريبة و 

ف الغلق بقرار من طر  إجراِيتم و  ،لجعله يسدد ديونه الضريبية بحكم تم سحب مصدر التمويل لدينه مؤقتا

تبليغ قرار  حيث يتم ،مدير الضرائب بالولاية بناِا على تقرير صادر عن قابض الضرائب المتابع المختص إقليميا

فاالغلق من طرف عون المتابعة   
 
ل
 
ك
 
غلق  اتإجراِقبل الشروع في  أيام 17المحضر القضائي في مدة و قانونا ا لم

فالمحل اذا لم يتحرر   
 
ل
 
ك
 
 لم يكتب جيبا للاستحقاقات بموافقة قابض الضرائبو بالضريبة من دينه الجبائي ا الم

يتخذ قرار الغلق المؤقت من طرف قابض  ،تسديد ديونه أجلواستنفاذ هذه المدة الممنوحة للمدين من  ،المتابع

للمحضر اذا ما اضطر لاستعمال القوة العمومية التقر  من وكيل و ينفذ من طرف المحضر القضائي و الضرائب 

نْ لا يمكن و  ،الجمهورية المختص لمنحه التسخيرة
 
 .  60أشهر 76تتجاوز مدة الغلق  أ

ةرة التي تقوم بها الإدا اتجراِالإ هي  الحجز الإداري :- ي   
 
ائ ب   هابيعه لاستفتاِ حقوقو بوضع المال تحت يدها  الج 

البيع الجبري نظام خاصا وضعه المشرع و الحجز الإداري  اتإجراِتعتبر و  ،بموجب قرار يصدر من المدير الولائي 

فليسهل على إدارة الضرائب تحصيل ديونها المسلوبة من طرف   
 
ل
 
ك
 
لطة من خلال ذلك تكون السو بالضريبة  الم

مع ذلك يظل للقاض ي الإداري الإختصاص ،و حكما في نفس الوقت فهي الدائن )طالب التنفيذ (و العامة خصما 

 . إلغائهاو الحجز الإداري ا اتإجراِالفصل في المنازعات المتعلقة بو النظر 

رحلة الغلق للمحلات المهنية تعتبر آخر مراحل التحصيل الضريبي في حالة ما لم تأتي مبيع المحجوزات: -

 التجارية و 

                                                           
 .138،ص2779،دارهومة ،الجزائر،  3العيد صالحي،  الوجيز في قانون الإجراِات الجبائية )الأنظمة الجبائية ،الرقابة الجبائية، و المنازعات(طبعة 59 

 .38،معدلة بموجب مادة  146،المادة  2776،من قانون الإجراِات الجبائية، قانون المالية،   146وزارة المالية ، المديرية العامة للضرائب،  المادة 60 
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فالحجز عائدة الأشياِ المملوكة و   
 
ل
 
ك
 
يع لهذه ب إلى  فإن إدارة الضرائب تلجأ ،بنتيجة تحصيل دين الضريبة الم

 اتإجراِيتم بيع وفق و  ،121طبقا لأحكام المادة و  ،حيث يكون البيع جبري  ،المعمول بها سعار الاشياِ طبقا للأ 

 التي تنص على ما يلي :  72فقرة  ،من ق إ ج 146بيع المحجوزات المذكورة في مادة 

 . مدير كبريات المؤسسة و ترخيص من قبل المدير الولائي ا-

 . يوما 37 أجلمن ينو  عنه في و ترخيص من طرف الوالي ا-

ال كل حسب مج ،ستعجالمدير الكبريات المؤسسات في حالة الا و ترخيص من طرف المدير الولائي للضرائب ا-

  . اختصاصه

وفقا  المحجوزة موالالحصول على مبالغ تستوفي بموجبها إدارة الضرائب حقها من ثمن الأ و والهدف من البيع ه-

المؤسسة الوطنية للسيارات -حيث أن المستأنفة" 2771-70-37لما نص به مجلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

دج مقابل بيعها لها عدد من السيارات 210841477دائنة لشركة صوراس بمبلغ -وحدة وهران  ،الصناعية

 نتيجة لذلك أصدر القسمو  ،المستأنفة إلى  تم حلها قبل تسديد ديونها  ،حيث أن الشركة صوراس. الصناعية 

 إلى  ج د210841477قض فيه بالزام شركة صوراس بتسديد مبلغ  ،1886-72-23التجاري حكما بتاريخ 

 . "المستأنفة 

َّ

يَةالمنازعات  -2  
ّ
بَائ  لعملية التحصيل الضريبي  الج 

نْ يمكن        
 
فتحصيل ضريبة عدم رض ى و تلقى طرق تصفية  أ  

 
ل
 
ك
 
ه بالضريبة لأنه قد يرى فيها أنها قد ظلمت الم

لذا نص المشرع الجبائي على إمكانية الطعن في مثل هذه القرارات  . عند إعداد الضريبة التي ألقيت على عاتقه

 . الطعن القضائي و يوجد نوعين من الطعون : الطعن الإداري . و 

َّالطعن الإداريَّ 2-1

فيتعلق الأمر بالحتجاجات المقدمة من طرف          
 
ل
 
ك
 
بالضريبة لما يرى أن الضريبة التي قد فرضت عليه  الم

فلهذا يقوم  ،من طرف إدارة الضرائب مبالغ فيها  
 
ل
 
ك
 
احتجاج على مستوى و بالضريبة بتسجيل شكاية ا الم

 . يحرر الاحتجاج على ورق عاديو المصالح المختصة خلال آجال محددة من طرف إدارة الضرائب 

َّالطعن القضائي  2-2

فلنوع من الطعون لما يجد احتجاج يظهر هذا ا        
 
ل
 
ك
 
بالضريبة صدى على مستوى إدارة الضرائب بحيث  الم

  . 61يتم الطعن أمام العدالة أمام القضاِ الإداري . و تصريحي و كانت محلا عدم قبول ضمني أ
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 المبحث الثاني :التحصيل الجبائي في الجزائر 

لَّالمطلب  و 
َ
 وسائلهوَّ:مفهوم التحصيل الجبائي في الجزائر  ال

 التعريف بالتحصيل الجبائي في الجزائر: -1

 إنما قد يكون الاختلاف في السياساتو لاوجود للاختلاف بين مفهوم التحصيل الضريبي العام في الجوهرة       

 . في عملية التحصيل  المتبعة من قبل الدولة 

التي تقوم بها الإدارة قد وضع الأنظمة الضريبية   اتجراِالإ الجزائر مجموع خصوصا في و تعرف هذه العملية       

 الخزينة العامة دون تعسف في إلى  نقل مبلغ الضريبة من ذمة الممول و التحصيل الضريبي ه،موضع التنفيذ

  . ها الإداريةاتإجراِ

من خلال التعريف السابق يمكننا اعتبار التحصيل الضريبي مجموع و تحصيل الضريبة هي المرحلة الاخيرة       

ةالعمليات التي تقوم بها الإدارة  ي   
 
ائ ب  فبهدف نقل مبلغ الضريبة من  الج   

 
ل
 
ك
 
دون تعقيد ،خزينة الدولة إلى  بها  الم

 . التهر  الضريبي و هذا لتجنب الكثير من عمليات الغش ،و سيرها اتإجراِفي 

َّلضريبي في الجزائر وسائل التحصيل ا -2

المتصمن قانون المحاسبة  1887أوت  12الصادر في  87/21من قانون  32إذ بموجب المادة        

نْ العمومية فإن القابض لا يمكن 
 
ذه مؤسس هو العمومية الا بمقتض ى سند قانوني  لأمواليجري اي تحصيل ل أ

 السندات تظهر من أشكال مختلفةتتمثل فيما يلي :

   le rôle généralالورد العام   2-1

 ،طبيعة الضريبة،يحتوي على مجموعة من البيانات الأساسية مثل الاسم اللقب العنوان المعني    

معلومات أخرى خاصة  ،لتسجيل الإيصالات المدفوعة للدارةجزِ مخصص و  ،مجموع الضريبة الواجبة دفع

  . الرسومو كشف اسمي المعنيين بالضرائب و إذن ه ،البيع ،الحجز ،مثل الاستدعاِ ،بالمتابعات

   le rôle individuelالتكميلي وَّالورد الفردي أ 2-2

ندما عو بما يسمى الورد الفردي في حالة ما حدث امتناع عن دفع الضريبة او يتم تحرير الورد التكميلي 

 ِ دة  أنواع عديو ة أيخص هذا الورد ضريبة واحدو  ،يتم تحريره من قبل مفتشية الضرائب المباشرةو يحدث أخطا

كل الورود التي تم تحصيلها خلال الشهر تجمع على كشف من طرف مفتشية الضرائب الخاصة و من الضرائب 

ثم ،ةالمعاين أجلالمديرية الولائية للضرائب من  إلى  من بعد ذلك يرسل و  ،بكل بلدية يمض ي من قبل القابض

  . تحصيله على مستوى القباضةو القابض لتكفل به  إلى  يرسل 
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 G50َّصريحت  2-3

الخاصة تبعا للتعديل الجبائي الوارد في قانون المالية  شعار يعوض هذا التصريح مجموعة من جداول الإ        

وجب على ،عن طريق الاقتطاع من المصدرو الرسوم المدفوعة فوريا أو يشمل كل الضرائب ،1882ظهر سنة و 

ف  
 
ل
 
ك
 
لين بالضريبة إيداع هذا التصريح لدى قباضة الضرائب المختصة في العشرين يوم الم وَّ

 
الية الشهر ى المو الأ

 . الذي تصبحين الحقوق الاستثنائية مستحقة 

فدج يمكن  777. 777. 2اذا تجاوز المبلغ الذي تم تسديده خلال سنة          
 
ل
 
ك
 
نْ بالضريبة  الم

 
يقدم تصريحه  أ

نْ  ،لية كل ثلاث اشهرفي السنة الموا
 
ليقوم بتسديد المبالغ في العشرين يوم  وأ وَّ

 
   .ى من الفصل المدنالأ

 تتمثل في : G50الرسوم التي تدفع بواسطة تصريحات وَّلضرائب ا

ضريبة الدخل  ،VPالدفع الجزافي  ،IBS/APقسط على أرباح الشركات ،TAPالرسم على النشاط المهني         

 ،. حقوق الطابعو  ،TVAالرسم على القيمة االمضافة ،IRGالإجمالي 

فالذي تستعمله الإدارات العامة   G50Aهناك نموذج مبسط عن التصريح يسمى            
 
ل
 
ك
 
ين بالضريبة والم

 . حسب النظام الجزافي

يقوم  ثبحي ،مفتشية الضرائب على طبعتين كن قبل القباضة بعد تجميعها إلى    G50ترسل تصريحات          

المدير  لى  إمن ثم يحرر طبعة أخرى بدوره يرسلها و  ،صحتهاو التأكد من كل المعلومات و مفتش الضرائب بالمعاينة 

 . تحصيلهاو التكفل بها  أجلقابض الضرائب من  إلى  من بعدها و  ،الولائي للمصادقة عليها

  Forfaitsالنظام الجزافي  -3

ةبالنسبة للخاضع لنظام التقدير الجزافي ترسل له الإدارة و          ي   
 
ائ ب  السنتين  تبليغا مبينا فيه فترة من فترة الج 

 جلأللمعني بالأمر و  ،العناصر المعتمدة لتحديد رقم الأعمال من جهة اخرى و  ،الربح الخاضع للضريبة من جهة

بولها ملاحظة مع الإشارة للأرقام التي يمكن قو مدة ثلاثين يوما اعتبارا من تاريخ استلام التبليغ البيان بموافقة أ

 . 

المحدد يعتمد التقدير الجزافي محل التبليغ أساس لفرض  جلعدم الإجابة في الأ و في حالة موافقة أو       

ةالرفض يكون من الإدارة و أ ،به أما إذا قام برفض التقدير الجزافي المبلغ،الضريبة ي   
 
ائ ب  المضادة  للقتراحات الج 

نْ المتحصلة عليها من قبل المعني يمكن لهذا الأخير 
 
يطلب تخفيض الضريبة بتقدم شكوى ضمن الشروط  أ

 . المحددة 

فالقبول و أما في حالة الموافقة         
 
ل
 
ك
 
ميعاد و الدفع  أجلمن  C9على المطبوعات  إشعار يرسل له  ،الاقتراح الم

 . ديسمبر( 31،سبتمبر37 ،جوان37 ،مارس 31الاستحقاق يكون ثلاثي على أربعة اقسام )
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 المطلب الثاني :مجالات تطبيق التحصيل الجبائي في الجزائر

الولايات ،التي تتمثل في الدولةو يقصد به الجهات المختلفة المستفيدة من توزيع الحصيلة الضريبية         

المستخدمين ،مستخدمي الخزينة، مستخدمي الضرائب ،Fccl الصندوق المشترك للجماعات المحليةو  ،البلدياتو 

 . الصندوق الوطني للسكن، و الآخرين

 من مجالات تطبيق مختلف الحسابات نتطرق إليهم من خلال ما يلي :و         

 TVAَّالرسم على القيمة المضافة -1

 مجال تطبيقها : -

 . %92الدولة تمنح : 

 . %17الصندوق المشترك للجماعات المحلية تمنح: 

 . %2البلدية تمنح :

  TSAالرسم النوعي الإضافي  -2

 مجال تطبيقها : -

 .  %02الدولة تمنح :

 . للبحث العلمي  %12للصندوق المشترك للجماعات المحلية تمنح:

 . لترقية الصادرات  %17الصندوقالمشترك للجماعات المحلية تمنح :

 Gradués Tع المدرجة الطواب -3

 مجال تطبيقها :  -

 .  %27الدولة تمنح : 

 . للتضامن الوطني  %27الصندوق المشترك للجماعات المحلية تمنح : 

 غرامات التحصيل  -4

 مجال تطبيقها: -

 . % 47الدولة تمنح : 

 .  %27مستخدمين الضرائب : 
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 . %79مستخدمين الخزينة : 

 . %72مستخدمين آخرين: 

2-  Vignettes autos 

 مجال تطبيقها : -

 . % 27الدولة تمنح : 

 . %97الصندوق المشترك للجماعات المحلية تمنح: 

 TAPالرسم على النشاط المهني   -6

 مجال تطبيقها: -

 . % 62,17البلدية تمنح : 

 . % 28,41الولاية تمنح : 

 . %2,48الصندوق المشترك للجماعات المحلية تمنح: 

 الضريبة على الصيد  -0

 تطبيقها:مجال  -

 . %27الدولة تمنح : 

 . %27البلدية تمنح : 

 المطلب الثالث :أهداف التحصيل الضريبي في الجزائر 

 ،الذي يتحقق من خلال تحصيل الضريبةو نضرا لمعلومات السابقة فإن من أهداف الضريبة الهدف المالي 

تسيير قصد تغطية النفقات ال ،زينتهاعند قيام الدولة بتحصيل الضرائب تقوم بتأمين إيرادات مالية دائمة لخو 

تحقيق منافع عامة تعود بالفاىدة على جميع المواطنين برغم من كل الأهداف من كل المجالات و  ،التجهيزو 

 يمكننا ذكرها :

 أهداف مالية  -1

نْ التي وجب و تغطية النفقات العمومية 
 
 . لا يكون لها أثر اقتصادي  أ

ملِ  لى  إبما ان الضريبة هي واحدة من الإيرادات التي تعتمد عليها الدولة فإن التحصيل الضريبي يهدف 

 . الخزينة العمومية 
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 أهداف اقتصادية  -2

ذا ما ه،محاربة التضخم إلى  و بإمكاننا اعتبار الضريبة توجه لامتصاص الفائض من القدرة الشرائية 

نْ يجعلها 
 
  . انتقائيا حسب القطاعات الاقتصاديةو تحدث أثرا اقتصاديا هاما أ أ

 أهداف اجتماعية  -3

نْ بإمكان المشرع 
 
يقرر تحقيق أعباِ الضريبة على ذوي الأعباِ العائلية الكبرى كإعفاِ بعض المؤسسات  أ

  . الجمعيات التي تقدم خدمات اجتماعية معينة من الضرائبو 

 . الحليب و حافظة على اقتناِ بعض السلع الإستهلاكية كالخبز كذا مساهمة الضريبة في المو 

  . استخدام الضريبة لعادة توزيع الدخل الوطني لفائدة الفئات الفقيرة محدودة الدخل

 أهداف سياسية  -4

 . تختلف الأهداف السياسة من دولة الي أخرى حسب حسب استراتيجية كل بلد 

 تتركز هذه الأهداف غالبا على :و 

 . الذي يؤثر بدوره في الهدف الاقتصادي و مة العملة الوطنية رفع قي

ابَة: دور  لثالمبحث الثا
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ َّالغش الضريبي وَّفي محاربة التهرب  الج 

ود هذا يعو  ،لكن بنسب متفاوتةو الغش الضريبي يعتبران ظاهرتان موجودتان في جميع الدول و التهر  

رغم التشابه و  . مدى صرامتها في فرض عقوبات على المتهربينو مدى اكتمال الوعي الضريبي في كل دولة  إلى  غالبا 

حيث أن مفهوم التهر  الضريبي أوسع نطاقا من مفهوم  ،بينهما في عدة نقاط كما تختلف أيضا في عدة نقاط

 كذا أسبا  وجودها و توضيح كل من مفهومهما  إلى  لزالة هذا الغموض سوف نتطرق و الغش الضريبي 

لَّالمطلب  و 
َ
 اساليبهوَّالغش الضريبي وَّ:مفهوم التهرب  ال

 التهرب الضريبي -1

الثغرات و أ،يقصد بالتهر  الضريبي تلك المخالفات القانونية المتمثلة في عدم الإمتثال التشريع الضريبي

التخلص من أداِ الواجب الضريبي بجميع الوسائل والأشكال سواِ تعلق الأمر  أجلالموجودة في القانون من 

الذي و بجزِ من المبلغ الواجب الدفع للخزينة العمومية و ذلك بكل أو  ،الحركات الماديةو أ ،بالعمليات المحاسبية

 . الاجتماعيةوتحقيق أهدافها الاقتصادية و  ،تستعمله الدولة في تغطية نفقاتها
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خلص مسموح يعتبر ت،و جزئيةو بصفة كلية ا ،يعرف التهر  الضريبي بأنه التخلص من دفع الضريبةبصفة عامة و 

 . لا يخالف القانون 

نتيجة استفادته من بعض الثغرات الموجودة في ،تهر  مشروع يقصد به تخلص مكلف من أداِ الضريبةو هو 

نْ التي ينتج عنها التخلص من دفع الضريبة دون و التشريع الضريبي 
 
 ،يةتكون هناك مخالفة للنصوص القانون أ

يق التهر  من ضريبة التركات عن طر و أ ،كإنتاج بعض السلع بمواصفات مختلفة عن المنصوص عنها في القانون 

لتوزيع هذه الأخيرة في شكل هبات للذين تربطهم بصاحب التركة قرابة من الدرجة  وَّ
 
تى لا ى على قيد الحياة حالأ

بمفهوم أبسط أكثر عندما يهب شخص أمواله خلال حياته و أ . الضريبة التركات موالتخضع بعد وفاته تلك الأ 

فْرض  كأن و ورثته تهربا من دفع الضريبة التركات بعد موته أ إلى  
 
ع ضرائب عالية على الأملاك العقارية فيمتن ت

 62. بذلك لا يدفع الضريبة و الشخص على اقتناِ العقارات 

 الغش الضريبي -2

ية من بصفة جزئو يقصد به ام تمكن المجبر بالضريبة بصفة كلية او هر  غير المشروع ما يسمى بالتو 

ة تسجيلات مزيفو إعداد قيود و التزوير أو ذلك عبر ممارسته الغش او  ،التخلص من أداِ الضرائب الواجب دفعها

التي  الأساليبوتختلف صور الغش الضريبي تبعا لاختلاف الطرق و الأنظمة الضريبية ومخالفة القوانين و 

ففقط يعتمد ،يعتمدها في ممارست كل من مكلف التهر  من تأديتها  
 
ل
 
ك
 
 امتناع من تقديم التصريح إلى   الم

ساعده يقوم باستعان ببعض القوانين التي تو مدعوما التهر  الضريبي أو يتم تقديم تصريح مزيف و المطلو  منه أ

  . على إخفاِ حقيقة أرباحه

فمقصود من طرف تهر  و الغش الضريبي ه  
 
ل
 
ك
 
بالضريبة نتيجة مخالفته الصريحة عمدا لأحكام القانون  الم

 . الضريبي 

فيعتبر نوع من التصرفات تعتمد من طرف   
 
ل
 
ك
 
تجنب دفع الضرائب المستحقة عليه وذلك و قصد تحايل  الم

 63. خارجة عن القانون و بطرق غير مشروعة 

 التهرب الضريبي وَّالفرق بين الغش  -3

 التهر  الضريبي من خلال :و نميز الغش و 

سة حقا في ذلك يقوم  بممار وتكون بمحض إرادة الملزم بالضريبة بدفع مبلغها الواجب دفعه و التهر  الضريبي  -

فلا تقع عليه اي عقوبة فالتهر  الضريبي هنا  ،الاقتصادي  هدفا مشروعا بالنسبة لهومن حقوقه القانونية 

 . (الحيل التدليسية)دون العنصر المادي ( سوِ النية)ر المعنوي بهذه السلوك يتوفر العنص

                                                           
 . 38حميد بوزيدة، مرجع سبق ذكره،  ص 62 

 .308، ص 4 طبعة،  2774و التشريع المالي الضريبي ، ديوان النشر ،لبنان ،  مجدي محفوظ،  علم المالية العامة63 
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فتكون رغبت و اما الغش الضريبي  -  
 
ل
 
ك
 
طريق  لكنه عنو قيامه بإسقاط العبىِ الضريبي و في في تحقيق ا الم

فالغش الضريبي يعتبر حالة خاصة من حالات التهر  الضريبي في ،الاحتيالوتعاملات غير مشروعة كالتدليس 

 . انتهاك القانون  سبيل

َّ: أوجه الاختلاف والتشابه بين التهرب الضريبي والغش الضريبي  12جدول رقم 

ـــــــــــــــــه  التشابه  ــــــــــــــــــ َّأوجــــــــــــــــــــــــــــــ

فيمارسان من طرف  -  
 
ل
 
ك
 
 . معنويين و ين بالضريبة سواِ كانوا طبيعين أالم

 كل منهما ناتج عن سوِ نية  -

 ناتجان عن نقص الوعي الضريبي  -

 . يتسببان في آثار سلبية على الخزينة العمومية -

ــــــــه الاختلاف ــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــ َّأوجــــــــــــــــــــــــــــــ

يتم استغلال الثغرات الموجودة في القانون  -

 الجبائي 

 لا يعاقب عليه القانون  -

يتم باستعمال أساليب مخالفة للقانون  -

 الجبائي 

  .يعتبر القانون جريمة ويعاقب على ارتكابه -

َّ. المصدر:من انجاز الطالبة

 طرق الحد منهوَّالغش الضريبي وَّالمطلب الثاني: أسباب التهرب 

 الغش الضريبيوَّأسباب التهرب  -1

فالتعامل بها الجريِ من قبل و بصفة عامة يمكن إرجاع ظاهرة التهر  الضريبي   
 
ل
 
ك
 
ة لعدة ين بالضريبالم

 أسبا  منها:

 السباب النفسية  1-1

فمستوى الوعي الضريبي لدى  إلى  تعود و    
 
ل
 
ك
 
هذا  وديعو  ،اعتقاده ان الضريبة أداة لفتقار الشعو و  الم

تجدر هذه الإشارة في هذا الصدد أنالاستعمار الفرنس ي بغرض نزع ملكية الفلاحين . وو الاعتقاد لأسبا  تاريخية 

على و  ،الرسوم على الكلا و  ،الرسوم على المساكنو الجزائريين قام بفرض ضرائب جديدة بالضرائب البلدية 

انوا ذا كهكو  ،قد فرض القانون الفرنس ي دفع الضريبة بالعملة الفرنسيةو  ،رسوما على الأسواقو الإيجارات 

بعد ذلك تبديلها بالعملة الفرنسية مما زاد إفقار و  ،الفلاحون ملزمون ببيع جزِ من إنتاجهم بالعملة المحلية

 . ملمواجهة عبِ الضرائب المفروضة عليه ،بيع الأراض ي للفرنسيين للحصول على العملة إلى  لجوئها و الطبقات 

 . ة الإكراه(اعتبار الضريبة اقتطاع نقدي مالي دون مقابل )فكر -

 السباب التشريعية  1-2
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نْ عدم استقرار النظام الضريبي من شأنه و تعقد تشريعات الضرائب  
 
 يخلق عدة مشاكل للمكلف تتجلى أ

التخفيضات و الإعفاِات ومن أمثلة هذه التعقيدات كثرة المعدلات و في عدة فهمه للنصوص القانونية 

 . التعديلات التي تزيد من احتمال التهر و 

فإرهاق  إلى  إعداد الضرائب مما يؤدي   
 
ل
 
ك
 
 . بالضرائب ودة ترك ثغرات يمكن التسلل منها بسهولة الم

ف،نظام تصريحي يعتمد على التصريح المقدم من طرف و ان النظام الجبائي ه  
 
ل
 
ك
 
وهذا ما يزيد من نسبة  الم

 . التهر 

 أسباب إدارية 1-3

قص نفس عدد الموظفين ونو  ،لفات المعروضة للدراسةالمو العدد الهائل للمكلفين الخاضعين للضريبة 

غيا  و تبات ضآلة المر و للأوعية الضريبية و مما يترتب عليه صعوبة الحصر الدقيق للمكلفين  ،كفاِتهم المهنية

فالمكافآت المحفزة مما يجعل الموظفين يتواطنون مع   
 
ل
 
ك
 
  .ين لمساعدتهم على التهر  مقابل رشاوي الم

اعتماد إدارة الضرائب على النظام الجزافي الذي يقدر قيمة الضريبة بأقل من و عاِ الضريبي صعوبة تقدير الو 

 . أكثر من قيمتهاو أ ،القيمة الحقيقية

 وفرة المداخيل 1-4

لكنتيجة العائدات الصادرات من المواد  وَّ
 
 ما توفره من إيرادات ضريبة على هذه المداخيلو الخام و ية الأ

لم و نتيجة لذلك فقد أهملت بعض الدول الإيرادات الضريبية  ،المداخيل الضريبية ثانويةكان السبب في اعتبار 

 . التكوين الخاص بالدارة الضريبية و التأطير و تسطر لها برامج فعالة للمراقبة 

 . هذا نتيجة نقص الوعي الضريبيو  ،اعتبار فكرة سرقة الدولة لا تعد سرقة مادامت شخص معنوي  1-2

 . ة العدالة الإجتماعية كنتيجة لعدم الرشادة في الإنفاق العامعدم تحقيق الضريب 1-6

 اسباب اقتصادية  1-7

فبوفرة ،الوضع الاقتصادي العام له دور مهم فيي الالتزام بالضريبةو بالنسبة للمستوى المعيش ي للافراد أ

 64. تنعدم ظاهرة التهر  الضريبي  موالالأ 

 

 

 الازدواج الضريبي 1-8

                                                           
   163محمد عباس محرزي، مرجع سبق ذكره  ،ص 64 
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من و أ ،ضريبة أخرى شبيهه على جهة ضريبية واحدةو أ ،فرضت نفس الضريبةظاهرة تتحقق اذا ما و فه 

فيقصد بأنه وقع على ،65سلطتين ماليتين مختلفتين   
 
ل
 
ك
 
تى حو مرتين أو دفع  الضريبة نفسها أكثر من مرة أ الم

َّ. اربع مرات و ثلاث أ

ََّّالغش الضريبيوَّطرق الحد من التهرب  -2

كل  تختلفو  ،ذلك بعد معرفة السبب التهر و الضريبي  يوجد هناك أكثر من طريقة لمكافحة التهر 

بل  تقض ي عليهو أخرى مع الأخذ بعين الاعتبار أن هذه الطرق لا تمنع من التهر  الضريبي  إلى  طريقة من دولة 

 من هذه الطرق :و قد تحد من انتشاره 

 حق الاطلاع  1-1

فالملفات التي بحوزة و يجوز غموض في الضرائب الإطلاع على الوثائق    
 
ل
 
ك
 
مما ،ذلك ضمنالقانون و  الم

فيجعل   
 
ل
 
ك
 
نْ  الم

 
 . يقدم معلومات صحيحة أ

 تقديم إقرار مقيد باليمين 1-2

فطلب من  إلى  تلجأ بعض التشريعات   
 
ل
 
ك
 
 يقدمها الدوائر . حلف اليمين شان صحة المعلومات التي  الم

َّ. فإن استخدامها محدود هذه الطريقة لا تصلح في جميع الدول لذا ،كما يحصل في فرنسا،الضريبية

 التبليغ بواسطة الغير 1-3

 الدوائر المالية بمعلوماتمن شأنها أن تساعد إلى  تجيز بعض القوانين في بعض الأحوال لكل شخص أنيدلي 

َّ. على اكتشاف التهر  الضريبي 

 عدم المبالغة في تعدد الضرائب 1-4

نْ يجب 
 
فْرض   أ

 
نْ العدد القابل للتطبيق و الضرائب بالسعر  ت

 
يتلائم مع الوضع الاقتصادي السائد  وأ

نْ إمكانيات المواطنين فليس من المنطق و 
 
 ،تكثر من الضرائب في الوقت الذي لا يستطيع المواطن تحمل أعبائه أ

إعادة صياغة القوانين الضريبة بما يتلائم مع التغييرات الاقتصادية  إلى  من هذا تلجأ الكثير من الدول و 

 . المالية و السياسية و الاجتماعية و

َّ

َّ

 الجباية من المصدر 1-5
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 الفصل الثاني

 

53 
 

ت تقليل احتمالا و ذلك لكي تضمن توريدها للخزانة و جباية الضريبة من منبعها  إلى  تلجأ بعض الدول 

ة الإنتاج اقتطاع ضريبو التهر  كان تقتطع الضريبة على دخل الموضف من ر  العمل قبل توزيعه على العاملين أ

حيث يوجد موظفي الضريبة في نفس مصانع الإنتاج  ،هذا الأسلو  ى  إلقد يلجأ المشرع الضريبي  ،من المصنع

  . فرض الضريبة عليهو لمراقبته 

66َّ . المتهربينوَّتوقيع عقوبات على المتأخرين عن الدفع  1-1

َّ

 خلاصة 

فمختلف المصالح المختصة و   
 
ل
 
ك
 
ة بالتحصيل الجبائي على مستوى الإدارة الضريبة لا تزال تعاني من الم

 تحصيل مختلف أجلالوسائل الردعية المنصوص عليها في القانون الضريبي من  إلى  نقص في مجال اللجوِ 

 . الضرائب المفروضة والتي لم  يتم  تصينفها 

إن عدم الصرامة في التكفل بالتحصيل الجبائي ومتابعته مرتبط أساسا بالنقائص الناتجة من تنظيم 

ةالإدارة  ي   
 
ائ ب  كما أن ممارسات المشرع في وضع  القوانين وتطبيق القرارات كانت تميز في بعض الأحيان  الج 

فحيث يستغلها  ،بالعشوائية مما نتجد عنه الثغرات القانونية  
 
ل
 
ك
 
لضريبي الغش والتهر  ا أجلبالضريبة من  الم

ةتقليص حجم الحصيلة  إلى  وهذا ما يؤدي  ي   
 
ائ ب   . والتحصيل الضرببي الج 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 . 23حميد بوزيدة ، مرجع سبق ذكره،  ص 66 
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 الفصل الثالث
دراسة حالة ميدانية

 

 

 

 

 

َّ
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 تمهيد 

ةلما يسمى ب بعد التطرق  اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  التحصيل الضريبي في الفصول النظرية خلال مجموعة الآليات و  الج 

ةالتي تتبعها الإدارة  ي   
 
ائ ب  كذا مدى قدرة التحصيل الضريبي في مكافحة التهر  الضريبي بشتى الطرق و  . الج 

فكسب ثقة  إلى  سعي و الوسائل المختلفة و   
 
ل
 
ك
 
 . ين بالضريبةالم

من هذا وجب على تعزيز ذلك بدراسة ميدانية لمركز الضرائب لولاية مستغانم لدراسة ملف معين و 

ةيخضع للرقابة  ي   
 
ائ ب   . على مستوى هذا المركز التحصيل الضريبي و   الج 

ل مبحثين مما تناول المبحث  إلى  حيث قمت بتقسيم الفصل  وَّ
 
 بتقديم المؤسسة المستقلة بشكل عام الأ

 . الثاني فقد تم من خلاله دراسة حالة تطبيقية تخص ملف ضريبي تابع للمؤسسة  اما المبحث

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

َّ

 

َّ
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لَّالمبحث  و 
َ
َّالهيكل تنظيمهاوَّمهامها وَّ:التعريف بالمؤسسة  ال

ب هي مركز  الضرائو لة التي وقع عليها محور الدراسة ذا المبحث بتقديم المؤسسة المستقسنقوم في ه

ةاشكال و مهامها و تقديم هيكلها التنظيمي و التي سنقوم بتعريفها و لولاية مستغانم  اب 
 
ق  . بقها التي تط الرَّ

لَّالمطلب  و 
َ
َّمهاموَّ:التعريف بمركز الضرائب َّال

  .الهيكل التنظيمي لها و اعطاِ تعريف حول مركز الضرائب مع ذكر مهامها  إلى  سنتطرق في هذا المطلب 

 تعريف مركز الضرائب لولاية مستغانم  -1

ةتطوير الإدارة  أجلمن  2779جاِ مشروع مركز الضرائب سنة  ي   
 
ائ ب  لقد تم و تقريبها من المواطن و  الج 

  ،2711تفعيله في جانفي 
ً
في  89-237يتم المرسوم التنفيذي رقم و يعدل  12-369المرسوم التنفيذي رقم  طبقا

ةلاحيات المفتشية العامة للمصالح الذي يحدد ص 1889سنة  ويولي 13 ي   
 
ائ ب   . تنظيمها وو  الج 

ةو التحصيل و يجمع مركز تسيير الضرائب بين مهام التسيير  اب 
 
ق تشيات المنازعات التي تتكفل بها حاليا المفو  الرَّ

لمكلفين لبهذا الصدد يشكل مركز الضرائب المحوار الجبائي الوحيد و مديريات الضرائب الولائية و القباضات و 

 بالضريبة التابعين لمجال اختصاصهم :

  . المؤسسات الفردية الخاضعة للنظام الحقيقي -

 . المؤسسات الغير خاضعة لمجال اختصاص مديرية الكبريات المؤسسات  -

 الصلاحيات لمركز الضرائبوَّالمهام  -2

 ينشط مركز الضرائب في المجالات الموضحة كالتالي:

 في مجال الوعاء    2-1

ةتسيير الملفات و مسك  ي   
 
ائ ب  غيرها من الأشخاص المعنيين بعنوان المداخيل الخاضعة و للشركات و  الج 

 . للضريبة على أرباح الشركات

ةتسيير الملفات و مسك  ي   
 
ائ ب  للمكلفين بالضريبة الخاضعين للنظام الحقيقي الإخضاع الضريبي بعنوان  الج 

 . الأرباح المهنية 

 في مجال التحصيل  2-2

  . الأتاوى والرسوم و تحصيل الضرائب و الإيرادات والسندات و التكفل بالجداول  -

  . النقدية موالتقدير الأ و التحصيل و التكفل بالعمليات المادية للدفع  -

 . الحسابات مركزة تسليم القيمو ضبط الكتابات  -
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 في مجال المراقبة  2-3

ةاستغلال عن المعلومات و تحصيل و البحث  - ي   
 
ائ ب   . مراقبة التصريحاتو  الج 

  . تقديم نتائجهاو المراقبة لدى الخاضعين للضريبة و إنجاز برامج التدخلات و إعداد  -

 في مجال المنازعات  2-4

 . معالجة الشكاوي و دراسة  -

  . القضائيةو متابعة المنازعات الإدارية  -

 . تسديد قروض الرسوم -

 الإعلاموفي مجال الاستقبال  2-2

فإعلام و ضمان مهمة استقبال  -  
 
ل
 
ك
 
 . ين بالضريبة الم

 ساسية تعديل قوانينها الأ و الإدارية الخاصة بالوعاِ لا سيما تلك المتعلقة بإنشاِ مؤسسات  اتجراِال التكفل ب -

 . تسيير المواعيدو تنظيم  -

فالآراِ لصالح ونشر المعلومات  -  
 
ل
 
ك
 
 . ين بالضريبة التابعين لختصاص مركز الضرائبالم

-م التالية :الرسو و مراقبة الضراىب و تتمثل مهام مراكز الضرائب في تسيير الوعاِ الضريبي في التحصيل و 

 . الضريبة على الدخل الإجمالي فئة الأرباح المهنية

  . الضريبة على أرباح الشركات -

 . الرسم على القيمة المضافة -

 . الرسم الداخلي على الاستهلاك -

 . هني الرسم على النشاط الم -

 . المكافآتو المرتبات و الإقتطاعات من المصدر المستحقة من الأجور  -

 . الإقتطاعات من المصدر على توزيع أرباح السهم على المؤسسات  -

 . حقوق الطابع  -
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َّالهيكل التنظيمي  -3

َّ:الهيكل التنظيمي للمديرية العامة للضرائب 11شكل 

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

التنظيم الهيكلي الجديد يقتض ي إنشاِ مركز ضرائب واحد على مستوى الولاية يقوم بتسيير ملفات 

ف  
 
ل
 
ك
 
 . دج )ثلاث ملايير سنتيم( 37.777.777  بة الذين يتجاوز رقم أعمالهم سقفين بالضريالم

هي المركز و مراكز تعمل  3حاليا هناك  ،مراكز  جوارية تحل محل المفتشيات على مستوى الدوائر إلى  بالضافة 

 حيث تقوم، حاس ي مماشو الأخرى في طور الإنجاز مثل ماسرى ، وعين تادلسو سيدي علي  ،الجواري لمستغانم

 . دج 777. 777. 37ن هذه المراكز بتسيير الملفات الصغيرة للمكلفين بالضريبة الذين يقل رقم أعمالهم ع

َّ . المصدر:مركز الضرائب

 

  DGIالمديرية العامة للضرائب   

 المديرية الجهوية للضرائب *شلف*

 المديرية الولائية للضرائب *مستغانم*

 المديرية الفرعية للمراقبة الجبائية  CPIمراكز الجوارية   CDIمركز الضرائب 

 المديرية الفرعية العمليات الجبائية 

 المديرية الفرعية للمنازعات 

 المديرية الفرعية للتحصيل 

 المديرية الفرعية للوسائل 



 الفصل الثاني

 

59 
 

َّ: الهيكل التنظيمي لمركز الضرائب:12الشكل

َّ

َّ

َّ

 

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

 

 

 

 

 

 

 

 

َّ

َّ

 . المصدر: مركز الضرائب لولاية مستغانم 

َّ

َّ

 مصلحة الإعلام الآلي  رئيس المركز  مصلحة الاستقبال و الإعلام 

المصلحة الرئيسية للمراقبة  القباضة المصلحة الرئيسية التسيير 

 و البحث 

المصلحة الرئيسية 

 للمنازعات 

 جباية القطاع الصناعي 

جباية القطاع البناء و الأشغال 

 العمومية 

 جباية القطاع التجاري 

 جباية القطاع الخدمات 

 جباية قطاع المهن الحرة 

 مصلحة

 المتابعة

 مصلحة

 المتابعات

 مصلحة البحث عن 

 المادة الخاضعة

 مصلحة

 البطاقيات

 مصلحة التدخلات

 مصلحة المراقبة

 مصلحة الشكاوى

 مصلحة المنازعات 

مصلحة التبليغات و 

الأمر بالصرف 

 القضائية 
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 دراسة حالة ميدانية لمركز الضرائب لولاية مستغانم الثاني المطلب 

 شروع في اي نشاط وَّمراحل إنجاز ملف جبائي  -1

َّتكوين الملف الجبائي اتإجراء 1-1

 تكوينو ه اتجراِالإ من أهم هذه و  ،تدابيرو  اتإجراِعلى الشخص المعنوي قبل بدِ نشاطه ان يمر بعدة 

 حيث نجد في الملف الجبائي ما يلي : ،نشاطهاملف جبائي كأول خطوة تقوم بها المؤسسة قبل بداية 

 يحتوي على :وَّعقد تأسيس للشركة  1-1-1

 . عدد الشركاِ و اسم الشركة -

 . نوعية النشاط الممارس -

 . مدة الإيجار-

 . سنة (88مدة حياة المؤسسة )-

 . الملكية و نسخة من عقد الكراِ أ-

 . شهادة ميلاد الأصلية لجميع الشركاِ-

  . لجميع الشركاِشهادة الإقامة -

 . حصص الشركاِ-

 . الخسائرو كيفية توزيع الأرباح  -

 . الإبداع  بالسجل التجاري  وصل-

 . الإشهار لدى الجرائد اليومية -

ةالبطاقة - ي   
 
ائ ب    . الج 

  تطور حصيلة الضريبية للضريبة على الأرباح الشركات في مركز الضرائب لولاية مستغانم -  73الجدول 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          2712 2713 2714 2712 

حصيلة الضريبة 

 على أرباح الشركات
362 .962 .270 512. 764. 405 288 .982 .892 469. 230. 072 

 النسبة

 المؤوية
18% 26% 37% 24 % 

 

َّ
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11َّالشكل                                                              

َّ

َّتعليق

 2712نلاحظ ان حصيلة الضريبة على أرباح الشركات في مركز الضرائب كانت في ارتفاع مستمر من سنة  

ذلك بسبب أحكام قانون المالية لسنة و  ،بدأت نسبة الحصيلة في الإنخفاض 2712في سنة و ،2714غاية  إلى  

فالذي ينص على أن  2712  
 
ل
 
ك
 
دج يخضعون للنظام  777. 777. 37ين بالضريبة الذين يقل رقم أعمالهم عن الم

اص عليه فان تسيير هذه الملفات يكون من اختصو  ،رقم الأعمالو بالتالي أصبح المعيار الجديد هو الجزافي تلقائيا 

  .تحويل هذه الملفات من مركز الضرائب  إلى  مما أدى  ،كذا المراكز الجوارية المتواجدة في الدوائرو المفتشيات 

 لخاضعة للرقابة دراسة حالة من حالات ا -2

ةمجموع العمليات التي يستهدف منها مراقبة التصريحات و إن  التحقيق في المحاسبة ه ي   
 
ائ ب  لمكتتبة ا الج 

فمن طرف   
 
ل
 
ك
 
 كانت بطريقة معلوماتية إلا و فحص محاسبته )مهما كانت طريقة حفظها حتى لو بالضريبة  الم

مدى  غيرها حتى يتسنى معرفةو التأكد من مدى تطابقها مع المعطيات المادية و الدفاتر التجارية الواجبة قانونا ( 

 . مصداقيتها

 ،من المهم تقديم دراسة لحالة من حالات الخاضعة للرقابةو يبد، بعد فترة  من التربص في مركز الضرائبو هكذا و 

نامج التحقيق المحاسبي بر  اتجراِهذا تبعا ل و  ،ذلك بغية تقديم المزيد من التوضيحات حول هذا الموضوعو 

 (TX). لمؤسسة 

 تعريف بالمؤسسة  -2-1

فالقانوني للنشاط الممارس "مؤسسة الأشغال العمومية" من طرف  طار في الإ   
 
ل
 
ك
 
هذه  بالضريبة تخضع الم

 المؤسسة إللى النظام الجبائي التالي:
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 الرسوم على رقم العمال 2-1-2

ف  
 
ل
 
ك
 
على رقم الأعمال المحقق بعنوان السنوات  %18خاضع للرسم على القيمة المضافة بمعدل  الم

 . من قانون الرسم على القيمة المضافة  21ذلك حسب المادة و  ،المتبقية محقق فيها

 الرسوم المماثلة وَّالضرائب المباشرة  2-1-3

فيخضع   
 
ل
 
ك
 
على إجمالي رقم الأعمال المنجزة خلال السنوات  %2بمعدل   TAPللرسم على النشاط المهني الم

 . الرسوم المماثلة و من قانون الضرائب المباشرة  222 إلى   210ذلك تطبيقا للمواد و المحقق فيها 

 . ((IRG/BICأيضا الضريبة على الدخل الإجمالي و 

 . ((IRG/Sالضريبة على الأجور  

 . حقوق الطابع 2-1-4

 

 لنتاىجتبليغ اوَّبداية التحقيق  2-2

ل اتجراِالإ حيث تتمثل  وَّ
 
 ية في التحقيق فيما يلي :الأ

 Le déroulement de la vérificationسير التحقيق  2-2-1

 يتم فيها:

 Envoi de l'avis de vérificationبالتحقيق  شعارَّإرسال الإَّ 2-2-1-1

ةلبرامج Personne physique( TXخضعت مؤسسة الأشغال العمومية ) اب 
 
ق  2721المحاسبية لسنة  الرَّ

فمرفق بميثاق   
 
ل
 
ك
 
، الستلامب إشعار مع ،ين بالضريبة الخاضعين للرقابة الذي ينص على حقوقهم وواجباتهمالم

الوثائق و ذلك بهدف المؤسسة بالتحقيقات المحاسبية التي سوف تخضع لها مما يلزمها بتحضير كل المستندات و 

فبالتالي استفاد و  ،بفحصها من طرف المراقبين  
 
ل
 
ك
 
على  أيام 17بالضريبة من مدة للتحضير قدرها عشرة  الم

مقر  إلى  ي عين المكان ا إلى  من ثم ينتقلون و التي يبدأ فيها المراقبين في دراسة الملف الجبائي المؤسسة و الأقل 

ل ذلك ابتداِا من اليوم و المؤسسة  وَّ
 
 . حقيقبالت شعار لانقضاِ  المدة المحددة في الإ  الأ

فالضرورية لمراقبة كل تصريحات  اتجراِالإ وتبدأ التحقيقات في العمليات المحاسبية   
 
ل
 
ك
 
يبة المتعلقة بالضر  الم

 إلى   71/71/2710اي تم تحديد مدة التحقيق من  2727و 2718 . 2719 . 2710سنوات الأخيرة 4بنشاط اربع 

 اذ يقوم المراقب بتسجيل أهم النتائج المتوصل إليها فقد تكون مطابقة لتصريحات ،31/12/2727
 
فالم  

 
ل
 
تكون و أ ك

 . مخالفة لها
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 :شعارمكونات الإَّ

  . رقم الجبائي،رقم المادة،اسم المؤسسة-

 . اسم النشاط-

 . العنوان -

 .  31/12/2721 إلى   71/71/2710مدة التحقيق -

 . حقوقالطابع ،IRG/BIC،IRG/S،TVA،TAPذكر الضرائب  -

 Examen de la comptabilitéفحص المحاسبة  2-2-1-2

 تم فيها:ي

 : En la formeمن حيث الشكل  -

 . ورقة مسجل فيها العمليات اليومية  177يحتوي على و  ،مختوم من طرف المحكمةو دفتر اليومية : موقع  -

 . ورقة  42يحتوي على و موقع من طرف المحكمة و دفتر الجرد : مختوم  -

فشكلا تظهر محاسبة   
 
ل
 
ك
 
 . لكتابة محي لو صفحات فيها شطب و غير منتظمة لأنها تحتوي على نقائص  الم

 : En le fondمن حيث المضمون -

 كذا الملف الجبائي من طرف المراقبين مكن من استخراج الأخطاِ التالية :و الدفاتر و بعد فحص الوثائق و 

ِ خاصة بالكراِ غير قابلة  للخصم غير مبررة خلال السنوات التالية:*بعد المراقبة   الحاسبية تبين أن هناك أعبا

 . 12/17/2719( بتاريخ Xللمورد)محمد 12دج فاتورة رقم  777. 114/ 2719سنة 

 . 73/71/2718(  بتاريخ Yللمورد)احمد 237دج فاتورة رقم  777. 277/ 2718سنة 

 . 12/76/2727( بتاريخ  Zللمورد )علي  27/13دج فاتورة رقم  777. 307/ 2727سنة  

*بعد المراقبة الحسابية تبين أن هناك اهتلاك للسيارة خاصة بزوجة المعني بالتحقيق غير  قابلة للخصم خاصة 

 خلال سنوات التالية:

 . دج 777. 2719/277سنة  

 . دج 777. 277/ 2718سنة 

 . دج  000 .200/  2727سنة 

 غير قابلة للخصم خاصة "مصاريفو عد المراقبة الحسابية تبين أن هناك أعباِ ليست مرتبطة بالاستغلال *ب

 الاستجمام " في السنوات التالية:والسفر و التنقل 
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 . دج 777. 267/  2710سنة 

 . دج 777. 647/  2719سنة 

 . دج 777. 437/  2718سنة 

 . دج 777. 327/  2727سنة 

الملاحظات المسجلة من دراسة محاسبة المؤسسة لوحظ أن هذه المؤسسة ارتكبت أخطاِ خلال من خلال هذه -

فعليه فان تصريحات و  ،تقييد عملياتها المحاسبية  
 
ل
 
ك
 
ة الم ي   

 
ائ ب  من قانون  44تم تعديلها تلقائيا طبقا للمادة  الج 

ة اتجراِالإ  ي   
 
ائ ب    . الج 

 Notification des résultatsتبليغ النتائج   -1

ليحتوي التبليغ بالنتائج في الصفحة  وَّ
 
 ى على :الأ

ف إلى  بالتحقيق المرسل  شعار رقم الإ -  
 
ل
 
ك
 
 بالضريبة  الم

N°164/DIWM/CDI/SDCFR/SCF/2021 

 :   الفترة المعينة بالتحقيق من -

 . 31/12/2727 إلى    2017/01/01

 . الرسوم موضع التحقيق و كل الضرائب  -

فيعلم   
 
ل
 
ك
 
مبررا ليسمح  و بالضريبة الخاضع للتحقيق بالنتائج المتواصل إليها عن طريق تبليغ أولي يكون مفصلا  الم

يوم ابتداِا من اول يوم يستلم فيه التبليغ ليقدم ملاحظاته فيما  47كما يمنح له مهلة ، له بإبداِ ملاحظاته

 . غير موافق و إذا كان موافقا لما جاِ في التبليغ أ

نْ في حالة رفضه يجب و
 
 . مبررة و يقدم ملاحظاته مفصلة  أ

لقبل انتهاِ المدة الممنوحة للمكلف للرد على التبليغ و  وَّ
 
نْ ي يمكنه الأ

 
 جلأيستعين بمستشار من اختياره من  أ

ة اتجراِالإ من قانون  6الفقرة  27هذا حسب المادة و الرد عليها  أجلمن و مناقشة الاقتراحات أ ي   
 
ائ ب    . الج 

 عادة تأسيس رقم العمال:ا -2

مراقبة جميع العمليات التي قامت  ،إعادة تأسيس رقم الأعمال أجلخلال هذا التحقيق ارتأى المحققون من 

عض ( تم اكتشاف ب. . . البيع و فواتير الشراِ  ،التصريحات )الميزانيةو كذا الوثائق المحاسبية و بها المؤسسة 

 الفروق كما يلي:

 . الرسم على القيمة المضافة و *اكتشاف فروق بين مبلغ الرسم على النشاط المهني 
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لالقيمة المضافة وَّ: جدول الفرق الرسم على النشاط المهني  14الجدول رقم  و 
َ
 يال

رقم الأعمال المصرح  تعيين

TAP 

رقم الأعمال المصرح به 

TVA 

 TVAالفروق 

 777. 777. 1 237. 137. 12 237. 137. 14 2710رقم الأعمال 

 777. 277 477. 032. 16 477. 232. 16 2719رقم الأعمال 

 

 كذا الأرباح الموضح كالتالي :و على أساس ما سبق قام المحققون بإعادة تأسيس رقم الأعمال 

 حسا  الرسم على النشاط المهني :و إعادة تقويم قواعد الضرائب *

 تأسيس رقم العمال للرسم على النشاط المهني 51الجدول رقم 

. أ. ر مصرح. أ. رَّالسنة 

 مؤسس 

 المجموع الغراماتَّالرسوم المعدل الفرق 

2117َّ14 .137 .

237 

15. 130. 

530 

1 .777 .

777 

2% 21111َّ2777 22777 

2118َّ16 .232 .

477 

16 .032 .

477 

277 .777 2% 11111َّ1777 11777 

 %11بقدر مبلغ الغرامة ب 

170 470 : 18 CA EX 2019 . 

455 331 : 20 CA EX 2020 . 

 IRG/BICالضريبة على الدخل الإجمالي 

 يعاد تقويمها حسب الجدول التالي :  2020،2019،2018،2017*ن المبالغ المصرح بها في الميزانية للسنوات 

 : خاص بالضريبة على الدخل الإجمالي11جدول رقم 

2118َّ2112َّ2121َّ 2710 السنة 

 IRG/BICالربح الصافي المصرح به 

déclaré  
1 .443 .528 1 .571 .221َّ1 .833 .111َّ2 .111 .121َّ

 / 777. 277 777. 277 777. 777. 2 + اهتلاكات 

 307777 / 277777 114777 + أعباِ الكراِ

السفر و + مصاريف التنقل 

 الإستجمامو
267777 

367777 437777 327777 
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تخفيض الرسم على النشاط المهني 

TAP- déduction  
2000 17777 / / 

 IRGالضريبة على أرباح الشركات 

Retenu 
1997598 2320221 2463666 2076127 

 IRGالربح الصافي المصرح به 

déclaré 
1 .443 .528َّ1 .571221َّ1. 833. 666َّ2 .111 .121َّ

 Rehaussement 224777 027777 630000 687777الفرق 

 Droits dus 183877 262277 227277 241277الرسوم المستحقة  

 pénalité 28792 62622 22122 67302الغرامة 

 371902 202622 329122 222892َّالمجموع

 %25*بقدر مبلغ الغرامة ب 

 ملاحظة :

 الرسوم المماثلة التي تنص على و من قانون الضرائب المباشرة  71الفقرة 183تم تطبيق العقوبات وفقا للمادة 

د لتحديد العناصر التي تعتمو الأسس أ إلى  عندما يصرح مكلف بالضريبة ملزم بتقديم تصريحات تتضمن الإشارة 

 : أخل بها بنسبةو يزاد على مبلغ الحقوق التي تملص منها أ ،ربحا غير صحيحو يبين دخلا او ا ،وعاِ الضريبة

  . يساويهو دج أ 777. 27اذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يقل عن مبلغ  17 % -

 . يساويه و دج أ777. 277يقل عن و دج أ 777. 27اذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يفوق   15 % -

 . دج 777. 277اذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يفوق   25 % -

فرد  -3  
ّ
ل
َ
ك
 
 ملاحظتهوَّبالضريبة على هذا التعديل  الم

لتعديلات او  ،قبل انتهاِ الممنوحة للمكلف لتقديم ملاحظاته حول التبليغ المقدم له من طرف المحققين

تاريخ أرسل هذا الأخير ب ،كذلك الضرائب الإضافية التي يجب عليه دفعهاو النتائج و التي أجريت على رقم أعماله 

الآخر بإعادة حسا  رقم والملاحظات بعدما قام هو ردا يشمل على مجموعة من التبريرات  2721/ 72/ 12

 الضرائب التي يجب دفعها الموضحة كما يلي :و الأعمال 

فإعادة تشكيل رقم العمال من طرف  -4  
ّ
ل
َ
ك
 
 الم

فقام   
 
ل
 
ك
 
لالذي أضحى مختلفا عما كان عليه في التبليغ و بإعادة حسا  رقم أعمالها  الم وَّ

 
دم قد قو ي الأ

 لى ذلك منها :مجموعة من التبريرات ع

 التي لم تأخذها بعينو المحققين تؤكد عدم استرجاع الرسم على القيمة المضافة  إلى  وجود فواتير لم تقدم -

 الإعتبار منها :
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 Notification defitiveالتبليغ النهائي  -2

تحليل رد و بعد دراسة  ،قم المحققون بإعداد تبليغ نهائي موجه للمؤسسة  20/72/2721في تاريخ 

 بالتالي تم عرض النتائج النهائية كما يلي : و  ،المؤسسة بقبول التقويم المؤسس في حقها

لاعتماد تأسيس رقم اعمال انطلاقا من التقويم  -1 و 
َ
  . يال

 بالتالي تم تأسيس رقم الأعمال النهائي فيما يخص :و 

 . الرسوم المماثلة و من قانون الضرائب  222الرسم على النشاط المهني حسب المادة 

 : الرسم على النشاط المهني النهائي  71جدول رقم 

رقم العمال المصرح  تعيين

TAPَّ

رقم العمال المصرح 

TVAَّبه

TAPَّالفروق 

 رقم الأعمال

2017 
14 .137237 12 .137 .237 1 .777 .777 

 رقم الأعمال 

2018 
16 .232 .477 16 .032 .477 277 .777 

 

 كذا الأرباح الموضح كالتالي :و على أساس ما سبق قام المحققون بإعادة تأسيس رقم الأعمال 

 حسا  الرسم على النشاط المهني :و إعادة تقويم قواعد الضرائب *

 : تأسيس رقم العمال للرسم على النشاط المهني81الجدول رقم 

 

. ا. رَّالسنة

 المؤسس

. ا. ر

 المصرح

 المجموع الغرامات َّالرسوم المعدل  الفرق 

2117َّ14 .137 .

237 

12 .137 .

237 

1. 000. 

000 

2% 20000َّ2777 22777 

2118َّ16 .232 .

477 

16. 735. 

400 

277 .777 2% 11111َّ1777 11000 

 

 % 11بقدر مبلغ الغرامة ب *

CA EX 2019 :18 470 170.  

CA EX 2020 :20 331 445.  

 IRG/BICالضريبة على الدخل الإجمالي 
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يعاد تقويمها حسب الجدول  2727, 2718, 2719, 2710ان المبالغ المصرح بها في الميزانية للسنوات * 

 التالي:

 : خاص الضريبة على الدخل الإجمالي 21جدول رقم 

2117َّ2118َّ2112َّ2121ََّّالسنة

 الربح الصافي المصرح به

IRG/BIC déclaré 
1 .443 .528َّ1 .571 .221َّ1 .833 .111َّ2. 016. 120َّ

 777. 277 +اهتلاكات
200. 000: 

 
277 .777 /َّ

 307777َّ/ 200000 114777 +أعباِ بالكراِ

السفر و +مصاريف التنقل 

 الاستجمامو
267777 360000 437777 327777 

تخفيض الرسم على النشاط 

 المهني

Déduction-TAP 

27777 17777 / /َّ

 الضريبة على أرباح الشركات

IRG Retenu 
1880289 2327221 2463666 2076127 

 الربح الصافي المصرح به

IRG Déclaré 
1 .443 .528َّ1. 570. 221َّ1 .833 .111َّ2 .111 .121َّ

 Rehaussement 224777 027777 637777 687777الفرق 

 الرسوم المستحقة

Droits dus 
183877 262277 227277 241500 

 Pénalité 28792 62622 22122 67302الغرامة 

 371902 275625 329122 222892َّالمجموع

 بقدر مبلغ الغرامة

 

َّلالحالة من حالات الخاضعة للتحصي دراسة - 3

 ،قواعد الضريبة منها قاعدة الملائمة  في الدفع اي التحصيلو من خلال ما سبق ذكره في الجانب النظري 

ةمعناه تلائم  تحصيل و  يب  ر 
فالوقت الذي يكون فيه  ومع موعد تحقيق الدخل وه الض   

 
ل
 
ك
 
بلا اكثر قدره وتق الم

ة ِلعب ر يب 
اعدةوالهدف هذه  الض 

 
بعد التحصيل و  اتإجراِمن التعسف في استعمال سلطتها في  الإدارةمنع  الق
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فتحويل ملف   
 
ل
 
ك
 
ةب الم ر يب 

  المراقبةبعد  المصلحةهذه  إلى   الض 
 
ية ئ 

 
با ه هناك ل الممنوحة للأجالوعند تجاوزه  الج 

 الإدارة لختيار كيف يرغب بتسوية وضعيته : إلى  م تقدات ودية حيث يإجراِلتفادي ودية طرق ثلاث 

 . الدفع الكلي للضريبة -1

 . اكتتا  جدول التسديد -2

ةتاجيل التسديد و طلب مهله ا -3 ر يب 
 . الض 

ة اتجراِالإ من قانون  226مادة و  ي   
 
ائ ب  فستحقاق بيوم ولم يدفع الإ  أجل، عند فوات  إلى  تنص  الج   

 
ل
 
ك
 
 الم

  اتجراِال بأ ما عليه يبد
 
ية ئ 

 
با عقود  ىالمتابعة ومن يمض ي عل عمليةالذي يقوم ب وبحيث عون التحصيل ه الج 

يب  التحصيل  ر 
 . قابض الضرائب وه ةيالض 

يز  فتسهيلات على الجزائرية  الدولةالضريبي أقرت التحصيل  لتحف   
 
ل
 
ك
 
 لصحية ا زماتالأ بسبب  خاصةين الم

 والبترول وتعطل المشاريع وه أسعار وانخفاض  الماليةة والضائق covid أزمة مثل الأخيرة الفترةفي  الواقعة

 .ات التحصيل الوديةإجراِ

َّرسالة التنبيه  -1

فطلب   متضمنة ةوثيق ووه    
 
ل
 
ك
 
دفع لخير الإمكانيات ن لهذا الأ كلم يذا إو  أيام ةأجل ثمانيلدفع ما عليه في  الم

 باختيار طريقة ودية من الطرق التالية : يقوم ما عليه

 التقسيط جدولَّ 1-1

ع امضاِه م فترةوالمبلغ الذي يقدم كل  دينالذي يحتوي على مده تسديد ال القباضة المصلحةتعهد مع  يكتتب 

  اتجراِالإ من قانون  87 ةوالماد . امضاِ قابض الضرائبو 
 
ية ئ 

 
با فتشرط على  2710سنه  ةالصادر  الج   

 
ل
 
ك
 
 الم

ةب ر يب 
أو بيعي لاس مثلا بالنسبه للشخص الطفإ ةتمر في فتر ة أو مالية ةالتي لديها صعوب ةالمؤسساو المدان  الض 

نْ عنوي يجب الم
 
حافظ يصرح فيه المأو يه معتمد مبينا فيرفق طلبه بتقرير من عند محافظ حسابات أو مدقق  أ

فالشخص  أنَّ ب  
 
ل
 
ك
 
التقرير و وبقبول هذا الملف ا ماليةي مشاكل أ و الأدلة المحاسبية أمثبتا بكل  مالية أزمةيمر ب الم

 للدارة المقدم 
 
ية ئ 

 
با َّ. تلغي له غرامه الوعاِ وغرامه التحصيل الج 

 . نصف حسب حجم المشكلة و شهر و لمدة شهر أ % 22 %12 %17غرامة الوعاِ 

 . % 22لكل شهر حتى الحد أقص ى  %3من بعد  و في أول شهر  17سيتم زيادة الغرامات التأخير   %

 

 

 

 

 211÷حساب غرامات التأخير =نسبة التأخير *مجموع المبالغ المستحقة 

 211÷غرامة الوعاء = نسبة الوعاء *مجموع مبالغ المستحقة 
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ف بالضريبة عند تقدم 
 
ل
َّ
ك
 
 لتي تكون ة الاجمالي للمبلغ الأساس ي للضريبة و اتدرس وضعيته في طريق المصلحة إلى  الم

 .  وعاِو غرامات الات التاخير غرامدون 

 . اشهر على الاكثر  36يكون جدول التسديد لمده 

فولعدم قبول   
 
ل
 
ك
 
في أر  متضمنةبهذه القوانين يقدم رساله  الم  

 
ل
 
ك
 
  الم

 
ة ي  سْو 

 
ت ه ب  يت  نْ بشرط  وضع 

 
غى كل تل أ

 . اقلو ا %177الغرامات الوعاِ والتاخير يمكن قبول المدير للرساله والغاِ الغرامات 

 التنبيه الشخص ي  2

فة تجابسإعدم  ةفي حال  
 
ل
 
ك
 
فتسوية وعدم  أيامقصاه ثمانيه أ أجلالتذكير في ة للرسال الم  

 
ل
 
ك
 
هل الم يت   وضع 

فاتبليغ  حالةسابقا يتم القيام ب رةمن الحالات المذكو  ةي حاللأ  أغم تلقيه لرساله التنبيه ولم يلجر   
 
ل
 
ك
 
بان  لم

نسختين  ثائق هماو صغير يحتوي على  عن دفتر  ةعبار و يجب تسديدها عن طريق تنبيه الشخص ي وه ةعليه ضريب

ف ةالضرائب وغيرها وهوي صلحةممعلومات لتواجد ة متطابقتين حامل  
 
ل
 
ك
 
 والنشاط الذي يمارسه ةبضريب الم

 إلى  ب الضرائ اضةعوان قبأويمضيه قابض الضرائب بحيث ينتقل  ،خيرألضرائب الخاضع لها والغرامات التوا

فمحل تواجد   
 
ل
 
ك
 
 خيرةالأ للتنبيه عند هذه  ةصليالأ  ةمن هنا تبقى النسخو  ،القباضة لمصلحةجأ من يل وه وأ الم

فمضاِ من عند أعلى  ةمحتوي  
 
ل
 
ك
 
  . من يوم الإرسال أيام3 جلهذا تنبيه يقدم لأ  . بانه تلقى التنبيه الم

َّملاحظة :

نْ لضرائب ا باضةعوان القحيان يمكن لأ في بعض الأ -
 
ِ يتعرضون لأ  أ ف أيلج ةتقنيأو  ةداريإخطا  

 
ل
 
ك
 
 المصلحة لى  إ الم

 التحصيل الضريبي في هذه  إطار المنازعات في 
 
الة اعتبارهم ان و رفضه  إلى  التنبيه مما يؤدي  إنتقادويقوم ب الح 

 . لم يقوم به جراِهذا الإ 

لف  حالةوفي -
َّ
ك
 
ةبالم ر يب 

 الضرائب تقوم المصلحةغيرها و و أجال أطلب و أحالة من الجدول تسديد يتبع  الض 

 . النزاعات ايضا المصلحةها في إنتقاديقوم ب يبارسال تنبيه شخص 

فعند ابلاغ -  
 
ل
 
ك
 
ةب الم ر يب 

 لا الواجب سدادها يجب  الض 
مثلا  ةربع سنين السابقأكثر من أفترة التقادم تكون أن ْ

ة ولا يجوز مطالب 2719 2718 2727 2721عوام أيطلب بتحصيل في الجدول الفردي  2722في عام الحالي 

 .وليس لهم الحق لتحصيلها 2710بتحصيل التي انجزت في 

فعدم تلقي  حالةوفي   
 
ل
 
ك
 
ن  ب ةالتحصيل باعلام بلدي مصلحةهذا التنبيه تقوم  الم

 
ف أ  

 
ل
 
ك
 
اضع الخ الم

 . جراِالإ نه يعلم بهذا أنه تلقى و أبضمان  ةهنا يراسل رئيس البلدي . للضرائب

الذكر ولم يتقدم  ةالسابق اتجراءالإَّما من بعد كل هذا أللتحصيل  ةودي اتإجراءكل ما سبق يعتبر 

ف  
ّ
ل
َ
ك
 
فاجبريه من دون تنبيه  اتإجراء إلىََّالتحصيل وَّأ القباضةمصالح  تلجـأالمدان لتسويه وضعيته  الم  

ّ
ل
َ
ك
 
 لم

َّ . علامهإوَّا

َّ
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  لأموالبالغير الحائز ل شعارَّالإَّ 3

فبعد اذا ما استجا   جراِالإ تي هذا أي  
 
ل
 
ك
 
 موالجبري يتمثل في الحجز الأ  إجراِللتنبيه الشخص ي ويعتبر  الم

مةالتي في  العقاريةو ا المنقولة موالالأ وا النقدية  
 
ف ذ  

 
ل
 
ك
 
 . غلق المحل الذي يزاول فيه نشاطهو ا الم

َّالنقدية موالالَّ 3-1

مة المكلف لتخليص الضريبة الوكالات البنكي إلى   شعارمبدئه ارسال الإ    
 
ت في ذ د  ج 

ة لحجز السيولة ان و 

فيقوم البنك بتسليم هذا المال عن طريق شيك بنكي باسم حيث   
 
ل
 
ك
 
 لقباضةا المصلحة إلى   موالتحويل الأ و أ الم

كه البنك المتواجد فيه املاو علم لحسا  البنكي االتحويل المالي لحسا  القباضة بحيث يكون لهم  عن طريق

ا ماله وجد فيه وكالةمن اي  جابةوينتظر الإ  ةكل الوكالات الولائي إلى   شعاراما عند عدم علمهم يرسل الإ  النقدية

ةكل  تغطية إذا ما تم  حالةيسدد بالمال المرسل من البنك في  ر يب 
 يغلق الملف في هذه  الض 

 
الة لم  اما اذا الح 

 . الاخرى  موالالأ  حجز  إلى  يغطيها يلجا 

 المنقولة  موالالَّ 3-2

ؤون تنظيم الش المصلحةفي ة المتواجد ة) مصالح البطاقات الرماديةالسيد والي الولاي إلى  رسل ارسال ي

فعن ( لطلب معلومات ةالعام  
 
ل
 
ك
 
 جابةويقوم والي بال  ةالتي في ذمت المنقولةاملاكها  ةقصد معرفبالضريبة  الم

ف إلى  بكل المعلومات والنقص الامكانيات في الجزائر يقوم العون بالتنقل   
 
ل
 
ك
 
يعها في محضر الحجز وب ةللاقام الم

  اليةعلما ان لم . المزاد العلني
 
ية ئ 

 
با وفي  لا لا يتجاوز شهر  أجلتطلبها في  ةالحق في الحصول على اي معلوم الج 

 . دج 177777لها قدرها  ةلهم الحقه في اخراجه غرام ةرفض اي ادار  حالة

 ةتقدم له مهلة لتسوية وضعيتو أملاك منقولة يحق له بتحرير محضر حجز و مركبات أو إن وجد العون آلات أ

 يكون محضر الحجز عبارة عن وثيقة رسمية و . يقوم بحجزهاو أ

 ةبالايجا  اذا كان بالايجا  تقوم بمرحلة  الحجز تنفيذي  لكل منقولات الموجودو ة جاوبين بالسلب افالولاي

فبذمة   
 
ل
 
ك
 
 . في المواد العلني٣محافظ البيع بحجزها ثم بيعهاو وتقوم مصلحة أ الم

 ملاحظة :

نْ يمكن 
 
فيعال   أ  

 
ل
 
ك
 
 عدم انجاز المراحلو التي من قبل ا اتإجراِ إلى  عدم اللجوِ  حالةفي  إنتقاد إلى   إجراِكل  الم

 . محتوى على خطا شكليو الذكر ا ةالسابق

 موال عقاريةا 3-3

يصرح بكل و  ةرسمي ةبعد البحث والتحري في العقود يقدم جوا  بصف العقارية ةمحافظ المصلحة

مةالتي في  العقاريةالممتلكات   
 
فهذا  ذ  

 
ل
 
ك
 
نْ  يمكن العقاريةومن خلال الجوا  وتم اثبات بان يوجد اموال  الم

 
 أ

 . يختلف نوعا ما لكنه يصب في نفسه المضمار المنقولة موالالاملاك وبيعها مثلها مثل الأ  إلى  تلجا 
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حيث لا ب العقارية ةالمحافظ المصلحةالضرائب بتسجيل رهن عند  المصلحةتقوم  جراِالإ قبل الشروع في هذا 

فيتمكن   
 
ل
 
ك
 
فوبيعه وتسديد ما وجب جزه من التصرف به لضمان العقار بغية ح المالك الم  

 
ل
 
ك
 
 . سديده بالت الم

َّغلق المحل  -

ام بغلق قي ة لان يمكن ما بعد التنبيه الشخص يولا يعتبر من مراحل السابق ةبمرحل جراِالإ لا يسمى هذا 

فويمنع  ةالمحل مباشر   
 
ل
 
ك
 
 ةويكون باقتراح من القابض الضرائب وتكون الموافق ةمعين فترةنشاطه ل ةمن مزاول الم

نْ من مدير الولاِ لضرائب ويجب 
 
في المحل بحيث يوم فتح المحل تكون كل  ةيكون جرت لكل السلع الموجود أ

فيقوم و ا احالةعلى  ةالبضاع  
 
ل
 
ك
 
 بدخول في نزاع من خلال هذه  الم

 
الة  . المذكورة  الح 

كمال بعد استو الواجب القيام بها وتنبئنا بان لا وجود له املاك في ذمته  ةالسابق اتإجراِانجاز كل  حالةوفي 

فع الضرائب لر  المصلحةالملف الجبائي ومن حيث الابحاث التي اقيمت ولم يسدد ما عليه من الضرائب تقوم 

  الإدارةلا تتصرف فيه  إجراِاخر حل واخر و قضيه للمحكمه وه
 
ية ئ 

 
با  . الج 

فتنظيم و آخر من ايداعات الشكاوي منها إيداع شكوى بتهمة أهناك شكل و   
 
ل
 
ك
 
إفلاسه استعمال منورات  الم

 اي ابن من ابنائه القاصرين الذيو اسم زوجته ا إلى  تدريسيه لعدم تسديد ما عليه من بينها تحويل كل املاكه 

 . ليس لهم دخل ويقوم بمعاملات مشبوهه للتهر  من تسديد دينه

َّ: بداية التحصيل  المطلب الثالث

الجدول الفردي الذي تلقته قباضه ضرائب التي نتج عن تحقيق التي قامت به مصالح و نستنتج أن الورد أ

 . دج 477. 849ان قيمه الورد تقدر    المراقبة

مبلغ الضريبة على و دج  37777المبلغ الرسم على النشاط المهني يقدر   و  %22بدون احتسا  غرامات الوعاِ 

  IRG = 918400 DAلي الإجما

  %12الرسم على النشاط المهني و  % 17له غرامة قدرها و احتسبو 

819477×12 % =130067  

دج  198167يعني أن قيمة الجدول الفردي مع احتسا  غرامة الوعاِ   .  

َّمراحل التحصيل الضريبي  :  

ات المتابع المصلحةفور تلقي مصلحة القباضة لمركز الضرائب بمستغانم مع احتسا  غرامة الوعاِ تقوم 

فبتسجيله على برنامج اكسيل بكل معلومات   
 
ل
 
ك
 
مع الضرائب الخاضعه لها مع تحديد طبيعه الضرائب  الم

 المستخرجه حسب الصنف 

IRG    –     TAP    –    IBS    -     PÉNALITÉ SUR TVA     -    TVA     -     IBM    - 
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 حسب 
 
الة البحث عن اسم  عمليةمساعدتنا في  أجلومجموع الورد يستعمل برنامج اكسيل من  الح 

ورقم الورد المراد البحث عنه والاحصائيات بما ان يوجد احصائيات ثلاثيه وسداسيه وسنويه بغية معرفه 

 تحصيل وكم من باقي في الخارج لم يتم تحصيله فيتم تسجيل :كم نملك كتله من الضرائب وكم قمنا بال

بواقي التحصيل للعام الماض ي وكم قمنا بتسجيل هذا العام وكم من جدول فردي وكم قمنا بتحصيل وكم من 

 . تابعةالماغراِات وكم بواقي التحصيل العام القادم بمبدا معرفه عدد الضرائب التي لم تحصل ومازالت في قيد 

 . SPAبرنامج  إلى  بهاذا تقام إحصائيات  مصلحة المتابعة تقام بسهولة بالضافة و 

وفي  التحصيل لمصلحةمن حالات الخاضعه لها ترسل لا حالةبحوثها كل ما انهت  عمليةفي  المراقبة المصلحة

التحصيل مسجل  المصلحة إلى   المراقبة المصلحةهذا العام اي ملف جبائي من  إلى   2712مركز الضرائب من عام 

  .نهايه السنه للحصول على المجموع التقديرات إلى  التي لا زالت في تسجيلات  2722 إلى  في برنامج اكسل بالترتيب 

كذا في عملية التحصيل تقوم عملية التحصيل وكم مبلغ المحصل عليها هذا العام وكل الغاِات التي تمت في و 

ةالنزاعات على اساس  المصلحة يب  ر 
التي تلغى  في السنه المراد تحصيلها وكذلك الباقي من العام الماض ي  الض 

 . والباقي الغير محصل للعام القادم

الذي و باحتسا  غرامة الوعاِ دج  1182111مصلحة المتابعة الذي قيمته  إلى  هذا الورد عند وصوله  -أ

 دج  141711  %25غرامات الوعاِ و دج  248411مبداه 

 لى  إورسل نسخة منه و نصف للمكلف بالضريبة و شهر و المتابعات مع منح مهلة  لمدة شهر أيسجل في مصلحة 

ف  
 
ل
 
ك
 
 . بعدة هذه المهلة يبدأ في عملية التحصيل و تسلم له شخصيا و بالضريبة أ الم

َّالمتابعة : اتإجراء

فالتحق  اذا  
 
ل
 
ك
 
 مليةعالقباره بالضرائب وقام بطريقه من طرق لتفادي  المصلحة إلى  قبل تاريخ الاستحقاق  الم

اما اذا لم يلتحق بهم ولم يسدد ما عليه وتجاوز تاريخ  المتابعة عمليةمن هنا لا يكون اي عمل له اي ل المتابعة

ةيرسل للمكلف ب المتابعةابن هنا عون  2727ابريل  37والاستحقاق الذي ه ر يب 
الذي تزاول   SARL étoile)الض 

نْ  2727ماي  31وله كل الحق يوم  بمستغانم( ETPنشاط 
 
يحرر رساله التذكير في اسم هذه الشركه التي  أ

َّ. دج  1182111جدول فردي قيمته و تطرقت للتحصيل ورد ا

فنظرا لتاخر :  11حالة   
 
ل
 
ك
 
َّ %25بما تحتويه من غرامات التأخير المقدرة   و في الاستجابة على هذه الرسالة  الم

 202287=  %22×  1798167حساب غرامة التأخير 

 1361427=  202287+ 1798167حساب المبلغ الواجب تسديده 

 .  2727الصادر في  15نفرض أن رقم الورد 

ترسل برساله  2722 2 31تمض ى هذه الرسالة من طرف قابل الضرائب ويحرر فيها تاريخ التحرير التي حررت في 

 كمهله وفي حال استجابه  أيامتسلم له شخصيا وتمنح له مده ثمانيه و ا موص ى بها مع وصل تسديد
 
فالم  

 
ل
 
 ك
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 والتحاقه 
 
ة ي  سْو 

 
ت ه ب  يت  طلب مهله و بالطرق المذكوره من قبل والمذكوره في الرساله التنبيه كجدول التسديد ا وضع 

  .لتسديد وغيرها هنا يشدد بالطريقه المتبعه ويغلق الملف الجبائي بعد التسديد 

نْ الحق ب المتابعةاما اذا لم يعير اهتمامه للعون :12حالة 
 
 لى  إالتنبيه الشخص ي بتسليم هذا الملحق  إلى  يلجا  أ

ف  
 
ل
 
ك
 
 يامأوالشخص المسلم له هذا التنبيه له مهله ثلاثه  المتابعةمحتوي على كل معلوماته مع امضاِ عون  الم

كما ذكرنا من قبل ان لم يستلمه يرسل برساله مضمونه موص ى بها على الطريق البريد وتنتظره مده وبعد تلك 

يه بغو لان الهدف من هذا التنبيه ه المتابعةالمده تعلق عند مجلس الشعب البلدي بان لك ديون وفي محل 

ف  
 
ل
 
ك
 
نْ ب الم

 
الح  المذكوره من قبل درجه  اتإجراِتبدا  ومن هنا المتابعةيكون على علم انه مدان وانه محل  أ

 . بعد درجه اي التحصيل الجبري 

ةعدم استجابه  حالةفي  حجز الممتلكات : ر يب 
تحصيل  اتإجراِ إلى  تحصيل  المصلحةلما سبق ذكره تخضع  الض 

 بمراحل: العقاريةو  المنقولةو  النقديةجبريه مما يسمى حجز الممتلكات منها 

يه وكالات بنكيه الموجوده بالولا  إلى   موالالغير حائز الأ  شعار وهذا بارسال الإ  النقدية موالوتبدا بحجز الأ  -ب

فشخص يملك مال  إلى  و محاسب عمومي ا إلى    
 
ل
 
ك
 
  الم

بحيث اذا قامت هذه الشركه اشغال عموميه باي مشروع يسدد لها من يد الخزينه محاسب عمومي : 

ِ الخزينه العموميه وهي بدورها تقوم باقتطاع  إلى  يوجه  موالالغير حائز الأ  شعار العموميه يمكن لهذا الإ  امنا

ه تحصيل الديون التي على عاتق أجلالضرائب من  القباضةالمبلغ الذي كان سيمنح للمكلف ودفعه لمركز 

 . والتي رفض تسديدها

فبيع  حالةوفي   
 
ل
 
ك
 
لعقار وهنا له قيمه من امواله عند الموثقه اي خمس قيمه هذا العقار هنا توصل لنا  الم

الموثق مباشره اصداِ اقتطاع المبلغ جديد ما عليه من ضرائب حتى وان كان هذا الاخير  إلى  معلومه ونتوجه 

 . خارج البلد

 وكالة 16كالات البنكيه بما فيهم ات لكل و إشعار نفرض ان هذه الشركه قمنا لها بارسال  الوكالات البنكية :

هنا بمستغانم فهذا يحرر حسب نوع وطبيعه الضرائب ونفرض انه الاستلام كان شخصيا للمكلف هنا يوم 

المودعه   موالقاض ي الضرائب ارسل طلب للبنوك لحجز الأ  2722اذا في يوم اربعه جوان  2722ماي  31

وقمنا بحجز المال المراد حجزه  لأموالالبنوك اجا  باومع انتظار اجوبه من البنوك نفرض ان البنك من 

فلعلم و واعطى نتيجه هنا يغلق الملف نهائيا اما اذا لم يعطى اي نتيجه ا  
 
ل
 
ك
 
بنيته يريد و  القباضة إلى  يلجا  الم

تسويه وضعيته هنا هنا يقدم له وثيقه لالغاِ حجز تسمى وثيقه رفع اليد بشرط تسديد كل ما عليه 

 . طلب مهله للتسديدو التسديد ابجدول و ا

فشخص يملك مال   
ّ
ل
َ
ك
 
فقصده تملص  : الم  

 
ل
 
ك
 
ةمن دفع  الم ر يب 

هنا يقوم بالتهر  بطرق عديده منها  الض 

قه حسا  زوجته التي هي في الحقي إلى  تحويل مبالغ كبيره و باسم ابناِ القصر ا النقديةتحويل كل املاكه 

 . لا تزاول اي عمل وليس لها ارباح
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 ومن هنا والوصول لهذه  -
 
الة اجوبه من البنوك تكون من بعدها مرحله حجز و ولم يكن اي نتيجه ا الح 

والي الولايه كما سبقنا الذكر لطلب معلومات عن الشركه حول  إلى  وهذا بارسال رساله  المنقولة موالالأ 

 . حظيره المركبات الموجوده بذمتها

يسمح لنا في حالة ما لا   SARL،SPA،SNC،EURLانون خاص   ج ق. إ. من ق144بالنسبة  لمادة ملاحظة :

 . املاكهم الخاصة و الاملاك بأسمائهم وووجود في ذمة الشركة اي أملاك يمكننا متابعة المسيرين أ

اذا كان رد والي الولاية باليجا  يقوم قابض الضرائب بتحرير محضر حجز للاملاك  المنقولة يحتوي  -

 على 

IRG=1056160 

TAP=33000 

1798167 

PÉNALITÉ DE RETARD =272290 

1361427 

 2722سنة 

وتلقينا  2722جوان  27سيحرر يوم  2722جوان  18يوم اي يوم  12بعد تلقي أجوبة من عند البنوك بعد  -

بذكر  المتابعةلسند  مقرر من طرف رئيس عون  2722جويليه  2ويوم  2722عليه يوم واحد جويليه  إجابة

نْ بعد الموافقة  يمض ي  مكلف و و مواصفات البضاعة 
 
 لةالمنقو لم يوافقه يعين حارس لتلك البضاعه  أ

 المتابعةومكان بيعها مستغانم بحضور سياده اعوان  2722جويليه  79 و بحيث يعلمه بيوم البيع الذي ه

 . يمنح للمكلف المدان هذا المحضرو شهود وعامل التحصيل   إلى  بالاضافه 

نْ للمكلف المدان  يجب  المنقولةبعد تحرير محضر حجز الاملاك  -
 
يرسل الملف الحجز الموافقه عليه من  أ

 . لمحجوزها المنقولةطرف مدير ولائي للضرائب وسيد والي الولايه بامضائهم عليها مع جرد تقييمي للاشياِ 

 مع ذكر

 . طبيعه البضاعه المحجوزه -

مةقيمه البضاعه التي في  -  
 
ف ذ  

 
ل
 
ك
 
 . المدان الم

 . ويوم تحريرها  -

 . ترفقه ورقة البيع و الذي حرر محضر الحجز  المتابعةمع الامضاِ قابض الضرائب 

السابقه كانت قد اجرت من خلال  اتجراِالإ المديريه الولائيه للضرائب ويتاكد من ان  إلى  هبعد وصول الملف  -

 ما يحتويها الملف من
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 نسخه لتنبيه الشخصية  -

 نسخه لمحضر الحجر -

 نسخه من ورقه البيع  -

بقرار منهم   انخفاضو لجنه التقييم الموجوده في مديريه الولائيه للضرائب لزياده قيمه البضاعه أ إلى  يرسلونها 

الامر بالموافقه  ويعطي الواليو يحافظ عليها بامضائهم بموافقه على تقييم مبلغ المركبه ويرسلون الملف للولايه و ا

لني المحافظ البيع بالمزاد الع إلى  لح  فيقوم ببيع املاك العتاد بالمزاد العلني وفي اغلب الحالات يقدم على ا

لاتعابه وباقي  %2يكون محلف ومعتمد من طرف الجهات القضائيه اذن يحصل مبلغ بعد البيع له الحق و ه

  .دين الجبائي هنا يغلق الملف من خلال هذا المبلغ اذا كان كافي لتحصيل الو  . لصالح القباضة الضرائب

فمعلومه عن املاك و التحصيل لم يكن  لها اي فكره ا لمصلحةبالنسبه لا -  
 
ل
 
ك
 
 العقاريةحول ذمته و ا ا الم

ارسال وقامت ب زمةللبحوث اللأ  الأخيرةقامت هذه  حالةفي  العقاريةالمحافظه  إلى  الموجوده في اسمه هنا يرسل 

شركه بكل ضد الشركاِ ال المتابعةالنتيجه بالسلب لان الشركه لا تملك اي عقار في اسمها هنا تباشر التحقيق و 

 . اما المعنوي لا وجود لحل اخر SARL ÉTOILمراحل السابقه على حسب المساهماتهم في الشركه

فاما بالايجا  فنسجل رهن احتياطي فتوحي بمبدا  -  
 
ل
 
ك
 
اي معامله العمل بو انه لا يكون له القدره بالتصرف ا الم

 محاولته لبيع العقار وغيرها حتى يقوم و ا
 
ة ي  سْو 

 
ت  لى  إاذ  يهدف هذا الرهن لضمان العقار ويرسل ،وضعياته ب 

 37لا يمكن تجديد هذا الرهن لمدة و  دج 1111411الذي مبلغ دينه  2722جويليه  37المحافظ العقاري يوم 

 . نا يسجل على اساس وضع اليد على العقار المراد حجزه من هو عاما 

فعلم  حالةفي  ملاحظة :  
 
ل
 
ك
 
قباضه مركز الضرائب لتسويه وضعياته  إلى  بالرهن العقار الذي في ذمته يلجا  الم

 . بمحض ارادته ولكن في هذه المرحله من الواجب تسديد كل الضرائب ويطلب رفع اليد

مع تقييم ورقة البيع ولكن ضمانة تطلب من رئيس   اتإجراِاخر مرحله وهي رفع قضيه وهنا نرجع لكل  -

 . ناخذ مبلغ بتسديد الضريبة و المحكمة بموافقة تقوم بالحجز 

نْ يمكن  إجراِ -
 
ليسبق كل مراحل  أ وَّ

 
ما اذا كانت طبيعه نشاط اي مكلف يمارس في محل  حالةى مثلا في الأ

ومن هنا اذا لم يلجا لدفع عليه يقترح قابض الضرائب على  أيام 17تجاري مباشره ترسل لهم ويمنح لهم مده 

فالمدير ان   
 
ل
 
ك
 
له محل تجاري وعليه ديون وليست له نيه دفع ما عليه من ديون ولم يستجب التنبيه  الم

 . ب المدير لضمان غلق المحلالشخص ي ومن هنا يجي

ابَةصعوبات 
َ
ق يَة الر   

ّ
بَائ  : والحلول المقترحة الج 

 : من بين أهم الصعوبات التي يتلقاها أعوان الضرائب في عملية تدقيق ومراقبة ملف جبائي التالي

 . صعوبة تقييم المخزون السلعي للمكلف -

ةصعوبة برمجة الملفات  - ي   
 
ائ ب   قصد إخضاعها للرقابة على الوثائق الج 
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والمعاملات الشخصية  صعوبة الفصل بين المعاملات التجارية الخاصة بالحسا  البنكي للمكلف -

 .  نشاطه التجاري  الخارجة عن نطاق

 .  صعوبة الكشف عن التدليس في فواتير الشراِ -

فنقص الوعي الضريبي لدى بعض  -  
 
ل
 
ك
 
ةين بالضريبة من خلال عدم تعاونه مع الإدارة الم ي   

 
ائ ب  تقديم ب الج 

 .  معلومات اللازمة

نْ ومن بين الحلول المقترحة التي يمكن 
 
ةالتساهم في تقليص هذه الصعوبات التي تواجه أعوان الإدارة  أ ي   

 
ائ ب   ج 

ة في عملية اب 
 
ق  : على الوثائق الرَّ

ةتفعيل آلية  - اب 
 
ق    الرَّ

 
ائ ب  ةالج   .  ي 

فرفض كل الفواتير المقدمة من طرف  -  
 
ل
 
ك
 
ين والتي يكون مصدرها من القائمة الاسمية الوطنية الم

 .  للمتهربين جبائيا

فجبر كل  -  
 
ل
 
ك
 
 .  ين بتبرير الأعباِ المشكوك فيهاالم

ةتنظيم الملفات  - ي   
 
ائ ب  بحث تسهيل عملية ال أجلوحسب طبيعة النشاط من ،وترتيبها حسب النظام الج 

ة إجراِو  عن الملفات اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   الج 

 .  يجب الفصل بين الحسا  البنكي للمكلف وباقي حساباته الشخصية -

 الرقابه  -
 
ية ئ 

 
با عند الاخذ بعين الاعتبار التحصيل الجبري هي ترفع من التقديرات التي تذهب للقباضه  الج 

فلغ في الخارج و اي يعمي توصيل معلومة بأن  يوجد مبا  
 
ل
 
ك
 
 . ين المتملصين من دفعهاالم

بما ان النظام الجبائي في الجزائر نظام تصريحي فيتم كل شهر اي تاجر بتصريح ارباحه ودفع لحقوقه 

تملص و علمه بان اذا قام وتهر  ا حالةالرقابه بكل الياتها تراقب تعاملات وفي  المصلحةانه  إلى  التي على عاتقه 

دفع ما عليهوتكتشفها مصالح الرقابه لها  وتقوم باعاده التقييم الضريبي سوف يدفعه لمحاوله و من التصريح ا

ئ  انتظام في تصريحات  إلى  القصوى في تصريح بالنسبه كبيره بمداخيله يعني تدفع التاجر 
 
با  الج 

 
هذه ما تدفعه  ية

  .جعل من رفع التحصيل الضريبيدفع مبالغ حقيقيه ان يصرح بمداخله وهذه ما يو دفع مبالغ اكثر ا إلى  

 بما ان الرقابه 
 
ية ئ 

 
با مستقله على التحصيل الجبري اذا هي التي تقوم بمراجعه البحث ومن  المصلحة الج 

التحصيل بعد استخراج الورد الا انها ترفع للتقديرات الذاهبه للقباضه وتقدم  لمصلحةبعدها لا دخل لها للا

  متملص منه اكتشافها وتم تسجيلها على و الخارج لم تحصل بعد االقدره لتبين انه يوجد مبالغ في 
 
ف مةذ  

 
ل
 
ك
 
ين الم

ة ر يب 
 . الض 

  



 الفصل الثاني

 

78 
 

 :خلاصة الفصل

 تلعب الإدارة الضريبية دورا رئيسيا عملية التنمية الاقتصادية فهي تعتبر حلقة وصل بين         
 
ك
 
فالم  

 
ين ل

زامات لتافكل مؤسسة اقتصادية لها واجباتها المالية اتجاه دائنيها لها بالمقابل ،العمومية بالضريبة والخزينة

ةجبائية اتجاه الإدارة  ي   
 
ائ ب    الج 

 من خلال نظام،وبعد هذا الطرح فإن مفتشية الضرائب تسهر على احترام وتطبيق التشريع الضريبي        

ةوالقواعد  اتجراِالإ  متكامل ي   
 
ائ ب  يداع معنوي بعد إو بتكوين الملف الجبائي لكل شخص طبيعي أحيث تقوم ،الج 

فالتابع للمنطقة التي سيزاولون فيها نشاطهم ثم تقوم باخضاع المركز لدى  ملفهم الجبائي  
 
ل
 
ك
 
ام جبائي لنظ الم

 . لطبيعة النشاط ورقم الأعما معين وذلك

ي يتواجد المنطقة الت،من بينها نوعية النشاطفالملفات التي تخضع للنظام الجزافي تجبر حسب عدة معايير        

الدوريات التي يقوم بها أعوان الضرائب للقيام بمحضر المعاينة بغية تقييم رقم  إلى  إضافة ،التجاري  بها المحل

تقوم على الأساس المسك المحاسبي المنتظم وتخضع  الملفات التي تخضع للنظام الحقيقي فهي أما،( CA) الأعمال

ةة آليا للرقاب ي   
 
ائ ب  فالمقارنة بين تصريحات  إجراِخلال  وذلك من الج   

 
ل
 
ك
 
 .  والمعلومات الموجودة لدى المصلحة الم

من معلومات فبالتالي لا تكون المركز تلك يموما  ،مصرح بهو نسجام بين ما هفإذا كان هناك تطابق وا         

فبإخطار اعوان مصلحة الضرائب قوم يإذا كان هناك فوارق وانحرافات ف أما التسوية  
 
ل
 
ك
 
أن يقوم  أجلمن  الم

  وجود تبريرات قانونية تقوم المصلحة بالتسوية اللازمة وفي حالة،بالتبريرات اللازمة لذلك

مصلحة التحصيل التي من اختصاصها القيام بكل  إلى  تتم بعد ذلك خضوع الملف الجبائي للمكلف المدان و 

  منها ودية التي من خلالها جعل  اتجراِالإ من تلك و  ،المبلغ الذي في الخارجاللازمة لقبض  اتجراِالإ 
 
ل
 
ك
 
 فالم

ر في الاخيوحجز ممتلكاته و جبرية منها بيع  اتإجراِمن جهة اخرى و بمحض ارادته في دفع ما عليه من ديون و 

 . التشريع الجزائري و من هنا يحول كل العمل للمحكة و إيداع شكوى   إلى  يمكن اللجوِ 
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ةامَّ الخَاتمَِة العَ 
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مَّ  والتطبيقية النظرية ةدراسالمن خلال  
 
ي تبين ف . وفهمها ،للموضوع الجوهريةمعرفه الجوانب  ت

يهالدور الاساس ي الذي  البداية  
ق معالجتها عن طري ماليةو  ،تحقيق اغراض سياسيهفي  المتمثلالمهم  الضريبة تؤد 

 إضافة . ةالاجتماعي العدالةنجع وسيله لتحقيق أ ولكونها . وضوع عامهالخاصة بالم الاقتصاديةلمختلف الظواهر 

 . العمومية للخزينةانها مورد هام  إلى  

فوتعددها يؤدي ببعض  الضريبةوان الزاميه وفرض    
 
ل
 
ك
 
وغير  ةالمشروعانتاج بعض الاساليب  إلى  ين الم

تعدد وت . بصوره كبيره في الجزائران ينتشر  ناللذاما يعرف بظاهر التهر  والغش الضريبي و وه . ةشروعالم

فمختص بو فمنها ما ه . اساليبه  
 
ل
 
ك
 
لكن بالرغم و  . به المحيطة والاجتماعية ،الاقتصاديةوالظروف  ،بالضريبة الم

نقاط يبقى التهر  والغش الضريبي من بين ال . الاقتصادية التنميةومساهمتها في  ،الضريبية الحصيلةمن زياده 

ثار آه مع تفتح الاقتصاد الجزائري على العالم الخارجي لما له من ت  زاد من حدَّ  ماو  . التي يعرفها النظام الضريبي

 . هاوتفشي ،ةمي تلك الظاهر اتعود من تن . ةر يوخط ةسلبي

ة الإدارةلقد حاولت وما زالت   ي   
 
ائ ب  بالمال  صلتت لأنها . فيهاالتحقيق و ا ،منها للحد ةمعتبر  اجهود ذلبت الج 

 حق اضرار فتل . العام
ً
انها تكتس ي اهميه بالغه نظرا لكون النظام الضريبي الجزائري  . العامة بالخزينة ا كبيرة

ة الإدارةفي يد  القانونية الأداةتشكل  . تصريحيا ي   
 
ائ ب  فمراقبه  إلى  التي تسعى من خلالها  الج   

 
ل
 
ك
 
 تأديةن في يالم

ن طرف موتقويمها  ،بهدف تصحيحها المسجلةوالمخالفات  ،والعمل على اكتشاف الاخطاِ . الضريبيةجباتهم او 

 . للقيام بها خاصةوضع اجهزه  في هامدتعتو  . اهتماما كبيرا المختصة التي توليهاسلطات ال

ة لأعوان كالصلاحيةكما تم منح مجموعه من الحقوق   اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   . ةالرقابيمهامهم  لأداِتيسيرا  الج 

ة الإدارةي تعسف من قبل أتفادي ل الاخطاِ على  كحق الاطلاعو  ي   
 
ائ ب  د   الج  نقسم ت . يدةاشكال عدفي  التي تتجسَّ

ة إلى   اب 
 
ق ةو  ،العامة الرَّ اب 

 
ق ةو  ،المعلقة الرَّ اب 

 
ق ةالتي تتمثل في  العامة الرَّ اب 

 
ق ةو  ،الشكلية الرَّ اب 

 
ق وتتم  . الوثائق على الرَّ

ةو  ،على مستوى مفتشيه الضرائب اب 
 
ق  ،حاسبةالموالتحقيق المصو  في  ،المحاسبةفي  قتحقيالتشمل  . الرَّ

ة الوضعيةوالتحقيق المعمق في مجال  ي   
 
ائ ب   . الولائيةوتتم على مستوى مديريه الضرائب  . الج 

لتعزيز عمل نظام  المستخدمةوالوسائل  ،اتجراِالإ و ،الموضوعة الأجهزةرغم من كل هذه على اللكن  

ة اب 
 
ق  إ   . اليها الموكلةفي اداِ المهام  الفعاليةبتحقيق  لالا انه غير  الجائية الرَّ

ْ
ذ ةظام ن فعاليةالحكم على  ن  إ  اب 

 
ق  الرَّ

ة ي   
 
ائ ب  اذ اتخ ةوهذا ما يستدعى ضرور  . دون ذلك ال  الا ان المشاكل التي يعاني منها ح   . على تحقيق اهدافه الج 

 . بتحسينها الكفيلة اتجراِالإ و ،وسائلالكل 

َّنتائج فرضيات البحث :

ََّّ
 
َّق َّ:ثلاث فرضيات تحكم على صحتها من عدمها من خلال ما يلي العامة المقدمةفي  مََّدّ 

ل الفرضية وَّ
 
ةان نجاح  :ىالأ اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   دارةالإ التنظيم التقني والتشريعي المتمثل في  ةكفاِ دىيرتكز على م الج 

ة ي   
 
ائ ب  ل في الفصل  الج  وَّ

 
ة للرقابةوالهيكلي  ،تنظيم القانونيالمن خلال  الأ ي   

 
ائ ب   . الج 
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قد   .دور اساس ي في الحد من ظاهره الغش والتهر  الضريبي اله . الضريبية العدالةتجديد  الثانية: الفرضية

ة الإدارةوعدم تهاونه مع  ،الضريبي للمكلفنقص الوعي بتتحقق  ي   
 
ائ ب   ضعف  إلى  وهذا ما يؤدي  . الج 

 
ق ةالرَّ  . اب 

ول    
 . الاقتصاد فيثاره آو  ،والتهر  الضريبي ،سبا  الغشأتبيان بفي الفصل الثاني  وقد ع 

ةليست  الثالثة: الفرضية اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ما بتحققت   .فعاله بالقدر الكافي لكبح ظاهره الغش والتهر  الضريبي الج 

 . ر البشري العنص ديثفي تح الإدارية اتجراِالإ وكذا نقص  ،الماليةليه الفصل التطبيقي من خلال قوانين إتوصل 

ة  بذلك اتجراِالإ  إلى   بالضافة
 
ق  

 
َّ. المتعل

َّالنتائج المتوصل إليها من خلال الجانب النظري 

ةعاني منها نظام يالمشاكل التي كثرة   اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  بعدد  ةلملفات التحقيق مقارن القليلة كالبرمجة ،الج 

ف  
 
ل
 
ك
 
 قيام بما العلى  والقادرة ،المؤهلةصر افي غيا  العن البشريةات نوضعف الامكا ،ينالم

 
 عاليةدرجه ليها بإ ل  وك  أ

وقاتها أفي  ةوجهالم هاحسنأللقيام بالمهام على  ضرورية الماديةوكان النقص الفادح في الامكانات  . ةمن الجود

 . ةضعاف المردوديرفع أ نها أن شم المحددة

ة الإدارةنسيق التام بين تَّ ال ن  إ    ي   
 
ائ ب  في  عالةالف المهام تأديةخرى لوالمؤسسات الأ  ،ومختلف الادارات ،الج 

 يْ تبادل المعلومات من ح  
 

  ،اه  ع  مْ ج   ث
 
 . هاواستغلال

ة الإدارةلا تستطيع   ي   
 
ائ ب  ان  تحصيل الضريبي دون المن قدراتها على و ا ،ان ترفع من مردود ضرائبها الج 

 الادار   .الطرفان هالضريبي قد يتسبب في لكل في التحصياوالمش ،والصعوبات ،لتواجه مجموعه من العراقي
 
 ة

ة ي   
 
ائ ب  فو  ،ةمن جه الج   

 
ل
 
ك
 
 و الم

 . اخرى  جهةمن  بالضريبة ن 

يهالكن كر  ،شكلا ،ةالضريبقبول    د 
 
 . ي دفعهاالغش فو أها ضفر ل ايدفعه حتم بالضريبةمكلف لل اهية مؤ

ةف اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   ةفي زياد مهااه  سْ من إ  رغم على الوالتهر  الضريبي  ،مكافحه الغشفي  تهاتتميز بنقص فعالي الج 

ة السياسة إطارفي  المعلنةطموحات الالا انها ما زالت بعيده عن  . ةالمردودي ي   
 
ائ ب  ا التي محوره ةالمنتهج الج 

 . والتهر  الضريبي ،الحد من ظاهره الغشو هالاساس ي 

َّنتائج الدراسة التطبيقية 

-  
 
 . هاب الضرائب ةمر مديريأبعد  الثانية ةالتحقيقات التي تتم على مستوى مركز الضرائب الخطو  دُّ ع  ت

ةتنظيم الملفات  - ي   
 
ائ ب  ( . . . جديحسب الترتيب الأب ،حسب النشاط،)كترتيبها حسب النظام وترتيبها الج 

  س  ي  
ة اتإجراِو  ،الملفات نعمليات البحث ع ل  ه  اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب    . الج 

ل  ت -  
 
ث ة م  اب 

 
ق  . على الوثائق أكبر مردودية نظرا لسهولة تطبيقها الرَّ

ةيسمح نظام الإعلام الآلي بتحسين  - اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   . بةوالسرعة المناس ،دقةالواصل المعلومات بتو  ،الج 

 التوصيات والاقتراحات 

فلانتقاِ  تهاوموضوعي ،هاحو ضو و ،عاييرالمضرورة تحديد شفافة  -  
 
ل
 
ك
 
رقابة ين الذين سيتم إخضاعهم للالم

ة ي   
 
ائ ب   . الج 
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فن لأ  . يفهمها الجميعلوغير معقدة  ،صياغة قوانين واضحة -  
 
ل
 
ك
 
ين ليست لديهم مستويات علمية الم

  . عال من المعرفة المتخصصة دون مستوى قد يكونون من و  ،راقية

ةصالح المو  ،الجهات بينوالتنسيق  ،التعاون  - ي   
 
ائ ب  في استغلال  والوقت ،وفير الكثير من الجهدالأخرى لت الج 

 . المعلومات

  . في كل مصالح الإدارة الضريبية هاستعمالو  ،العمل على إدخال الإعلام الآلي -

 معان -
 
ةالإدارة  اة ي   

 
ائ ب  ضعف الإمكانات  إلى  إضافة   . وعدم كفاِتها ،من نقص الإمكانات البشرية الج 

 . ةجحادية نو حسن لمردأتوفير إمكانات في فقر الإدارات العمومية لضمان مستحسن أمن دُّ إذ تع . المادية

فة ،متخصصة تناوبيةدورات في  العمالبتكوين الاهتمام  -
َّ
ةعملية جاح ن إلى  ؤدي ت . ومكث اب 

 
ق ضافة إ الرَّ

ِ  الذي . زيادة رواتبهم مع التحفيزات إلى   ه  و  . والرشوة ،امتناعهم عن السرقة إلى  ؤدي ي   الش ي
ُّ
 هذا كل

 . ورعايته الآمنة ،وتنميته ،لحفاظ على المال العامل

َّأفاق الدراسة

 وترج ،اخيرَّأَّ
 
راسة  

 الأ لبحوث اكون تن أ الد 
 
 م  خرى القادمة

ً
 مثل: ستقبلا

ةدور الإعانات  - ي   
 
ائ ب   . في تحفيز الاستثمار  الج 

َّ . التهر  الضريبي فيأثر الامتيازات الضريبية الممنوحة للمكلفين بالضريبة  -

ة ترقية الإدارة - ي   
 
ائ ب    . التغيرات الاقتصادية ل  ظفي  الج 

 . / جباية المحروقاتخلال الجباية العادية محل الجباية البتروليةإإشكالية  -

  

اَّ ل فيها من قصور أملته ظروف دعي تلا  ،ختام  سَج  هذه الدراسة إحاطتها الشاملة بالموضوع مع ما ي 

ما أثارته من نقاش يخص عويص الإشكاليات التي تواجه  ،ويكفيها ،ومع هذا فلها . الزمانيّةالدراسة 

 . الاقتصاد الوطني في موضوع الجباية
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المراجع وصادر مالقائمة 

َّالكتب :  -

 . 11ص ،2777 ،الدار الجامعة للنشر ،ناشد الوجيز في المالية العامة،عدليدكتور سوزي  -1

 .  126ص ،دار الجامعة لبنان ،مبادئ المالية العامة ،زينب حسن عوض الله -2

 .  13ص  ،2713،طبعة الخامسة،دار الهومة ،الضرائبو اقتصاديات الجباية  ،محمد عباس محرزي -3

 . 9ص ،طبعة ثانية،جامعية الجزائرديوان المطبوعات ال ،تجباية المؤسسا ،حميدة بوزيدة -4

 .  82ص ،2714 ،الطبعة السادسة ،اقتصاديات المالية العامة ،صالح الروبلي -2

الطبعة  ،دنالار  ،التوزيعو اثراِ للنشر ،الضريبيو القانون المالي و المالية العامة  ،ريي عادل العلي -6

ل وَّ
 
 .  126- 122ص ،2778،ىالأ

 الطبعة  ،الاردن ،التوزيعو اثراِ  للنشر  ،الضريبيو القانون المالي و المالية العامة  ،محمد عادل العلي -0
 
لالأ  ،ىوَّ

 , 122ص ،2778

 .  47ص  ،م,ج. د ،المالية العامة ،حسن مصطفى حسين -9

  67ص ،2773الجزائر ،دار العلوم للنشر والتوزيع،المالية العامة ،العلاِو محمد صغير بعلي يسرى اب -8

ل مبادئ  المالية العامة ن الجزِ  ،فرهود محمد سعيد -17 وَّ
 
 .  147ص ،1884 ،ن جامعة الحلب ن سوريا الأ

 .  230ص  ،2777،مصر ،مبادئ المالية العامة الاسكندرية للكتا  ،حامد عبد المجيد دراز -11

ةفعاليةا  ،بشرى عبد الغاني -12 اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   -1888في مكافحة التهر  الضريبي في الجزائر اثارها و  الج 

 ،بنوكو مذكرة مقدمة ضمن متطلبات نيل شهادة الماجستير في العلوم الاقتصادية تخصص نقود مالية ،2778

 . جامعة تلمسان 

 .  17ص  ،2777منشورات دحلب  ،الكامل في قانون التجاري ،حسين مبروك -13

 .  2712سنة  ،بدون طبعة،دار المدى عين المليلة ،النزاع الضريبيو التحقيق المحاسبي  ،عباس عبد الرزاق -14

ة،حمد فنيدسأ -12 اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب   .  164ص  ،بدون طبعة ،الجزائر ،دار الجامعة الجديدة قالمة ،في الجزائر الج 

ص ،4طبيعة  ،2774 ،لبنان ،ديوان النشر ،التشريع املالي الضريبيو علم املالية العامة  ،مجدي محفوظ -16

308 . 
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ة ،عوادي مصطفى -10 اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  فعلى  الج   

 
ل
 
ك
 
 ،بدون طبعة ،مطبعة مزوار ،ين بالضريبة في النظام الضريبيالم

  . 22ص،2770 ،الجزائر

ة اتجراِالإ الوجيز في شرح قانون  ،العيد الصالحي -19 ي   
 
ائ ب  لطبعة ا ،التوزيعو النشر و دار الهومة للطباعة  ،الج 

 . 41-47ص  ،2779،الجزائر ،الثانية

 ،2712سنة ،بدون طبعة ،دار المدى عين مليلة ،النزاع الضريبيو التحقيق المحاسبي  ،عباس عبد الرزاق -18

 . 123ص  ،1894،صريةالمدار الجامعة  ،العام قتصادالإ دراسة،عبد الحميد محمد القاض ي -27

 . 237ص ،2776الجزائر  ،طبوعات الجامعيةالمديوان ،املاليةالعامة ،زيغود علي -21

 . 129ص ،2713طبيعة الخامسة  ،دار الهومة ،والضرائب الجباية اقتصاديات ،محرزي محمد عباس

 . 30ص،2ط ،2770،الجزائر ،طبوعات الجامعيةالمديوان  ،ؤسساتالمجباية  ،بوزيد حميد -22

 30ص ،2طبيعة  ،الجامعيةطبوعات المديوان  ،ؤسساتالمجباية  ،حميد بوزيدة -23

 . 87ص ،لية العامةالمااقتصاديات  ،2711سنة  ،جلول بن أحمد -24

َّالمذكرات والرسائل :  -2

فاالضرائب ضمانات  إدارة التحصيل الضريبيبين امتيازات إشكالية ،اغيث مسيكةو  ،حميدوش بثينة -1  
 
ل
 
ك
 
 لم

 2714 ،الجزائر ،جامعة بجاية ،الحقوق  كلية ،عمالالالقانون العام  ،ستيرالماجمذكرة لنيل شهادة  ،بالضريبة

2712 . 

ي   اتجراِالإ تقى الوطني الثاني حول المل ،التحصيل الضريبة اي فعالية اتإجراِ ،مراد ميهوبي -2  
 
ائ ب   ،ةالج 

 . 23ص ،ةلمقدة بجامعة قاالمنع

ة اتجراِالإ قانون  الوجيزفي ،صالحي العيد -3 ي   
 
ائ ب  ةنظمة )الأ  الج  ي   

 
ائ ب  ة،الج  اب 

 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  طبعة ( ازعاتالمنو  ،الج 

 . 138ص،2779 ،الجزائر،دارهومة ،3

ة ،حمدي سليمان -4 اب 
 
ق تطبيقية مكتبة دار و دراسة تحليلية  ،المالية على الأجهزة الحكوميةو الإدارية  الرَّ

 .  13ص ،1889، الاردن ،الثقافة

ةدور  ،سليمان عتيرة -2 اب 
 
ق ة الرَّ ي   

 
ائ ب  ية العلوم كل ،مذكرة ماجيستير ،في تحسين جودة المعلومات المحاسبية الج 

 .  07ص  ،2712،جامعة بسكرة ،علوم التسييرو التجارية و الإقتصادية 

َّالمواد والقوانين :

ة اتجراِالإ من قانون  ،146دة الما -1 ي   
 
ائ ب   38بموجب مادة  معدلة ،146املادة  ،2776 ،ليةالماقانون  ،الج 

 . المديرية العامة للضرائب ،وزارة المالية
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ة اتجراِالإ قانون  71-19المادة  -2 ي   
 
ائ ب   .  17ص  الج 

 .  27ص  2772/  76/ 70من القرار الوزاري المشترك المؤرخ في  ،2مادة  ،43الجريدة الرسمية العدد  -3

ة اتجراِالإ من قانون  ،28المادة  -4 ي   
 
ائ ب  .  14ص ،2772، الجزائر،ياريت النشر، المديرية العامة للضرائب، الج 

ة اتجراِالإ من قانون  ،19مادة ، المديرية العامة للضرائب،الوزارة المالية -2 ي   
 
ائ ب   .  8ص  ،2716 ،الج 

ة اتجراِالإ من قانون  32مادة  -6 ي   
 
ائ ب   . , 10ص ، الج 

ة اتجراِالإ من قانون ،172مادة رقم ، المديرية العامة للضرائب ،الوزارة المالية -0 ي   
 
ائ ب   . 36ص  ،الج 

ص  ،2772متضمن قانون المالية  ،سبتمبر 22المؤرخ في  ،21/  71من قانون ،32مادة ،2772،قانون المالية -9

 .  27ص .  16

َّمة المراجع والمصادر باللغة الفرنسية: قائ

1- Cloude Laurent, contrôle Fiscal, - la Vérification personnelle-,Bayausaine , France, 1995 ,page 13 

. 2- J. P Casimir les signes extérieures de revenu, librairie de l'université, Paris, 1979 , page 54 .  

3- Anonyme, contrôle fiscal, http : www. lesechos. FR. Patrimoine/guide/Fis. HTM, Samdi 28 

février 2004 page 1.  

4- P.  COLIN, G.  GERVAISE, M.  ROSETTI, Fiscalité pratique, librairie Vuibert, septembre 1994, Paris, 

page 28.  

5- Bernard PLAGNET, Droit fiscale, édition DALLOZ, Paris, 1992, page236.  

6- Michel Bovier, Marie Christine, l’administration fiscale en France, PUF, Paris , 1988, page 47.  
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